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WSTĘP 
 
 W myśl rozwiązań ustawowych samorząd gminny jest samodzielnym podmiotem 
gospodarującym, dysponującym określonym zakresem swobody w decydowaniu o sobie, 
drodze swojego rozwoju, wspólnym majątku oraz realizacji zadań publicznych. 
Fundamentem ich wykonywania są władze i administracja samorządowa oraz własne mienie i 
finanse. W tej sytuacji, kluczowe miejsce winny zajmować procesy zarządzania tymi 
wszystkimi sprawami, które należą do właściwości i kompetencji samorządu gminnego. Jest 
to szczególnie istotne w przypadku gminy, bowiem jej władze (stanowiące i wykonawcze) 
działając na rzecz dobra publicznego, jakim jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb 
mieszkańców, czyli tworzenie jak najlepszego środowiska życia mieszkańców wykorzystują w tym 
celu publiczne środki finansowe znajdujące się w ich dyspozycji (budżet). Skuteczność i 
efektywność zaspokajania tych potrzeb jest więc w dużym stopniu funkcją jakości 
zarządzania gminą. Rzutuje to również na jej atrakcyjność dla osiedlania się nowych 
mieszkańców i lokalizacji nowych podmiotów gospodarczych, czy też pobytu turystów. 
Ułatwia także dostęp do różnych zewnętrznych środków finansowych, w tym środków 
pomocowych Unii Europejskiej, bowiem najważniejszą kwestią w tym względzie jest 
umiejętność właściwego sformułowania i merytorycznego uzasadnienia wniosku o 
współfinansowanie konkretnego przedsięwzięcia. 
 Tworzenie jak najlepszego środowiska życia mieszkańców nierozerwalnie związane jest z 
rozwojem gminy. Dominującą rolę w sterowaniu procesami rozwoju lokalnego spełniać 
winny władze gminy (stanowiące i wykonawcze). Problemów z tym związanych nie można 
rozpatrywać w horyzoncie jednego roku kalendarzowego, czy też jednej kadencji władz 
gminy, lecz w długim okresie. Wymaga to rzetelnej wiedzy i umiejętnego wykorzystania 
nowoczesnych metod zarządzania gminą. Przy takim podejściu, coroczne budżety gminy 
winny być kolejnymi etapami w realizacji ustaleń długookresowych. Taki sposób 
postępowania jest zgodny z zasadą racjonalnego gospodarowania polegającą na 
„maksymalizacji efektów z wydatkowanych nakładów lub minimalizacji nakładów na uzyskanie 
założonych efektów”. Jest to także zgodne z zapisem art. 28 Ustawy o finansach publicznych, 
który stanowi, że „wydatki publiczne powinny być dokonywane w sposób celowy i oszczędny, z 
zachowaniem zasady uzyskiwania najlepszych efektów z danych nakładów, umożliwiający terminową 
realizację zadań publicznych oraz w wysokości i terminach wynikających z wcześniej zaciągniętych 
zobowiązań”. Ponadto, zgodnie z zapisami Konstytucji RP i innych ustaw oraz wymogami Unii 
Europejskiej, należy konsekwentnie wdrażać w życie zasadę zrównoważonego rozwoju, czyli 
„uznawać nadrzędność wymogów ekologicznych w stosunku do procesów rozwoju społeczno-
gospodarczego i zagospodarowania przestrzeni gminy”. Innymi słowy, dalszy rozwój gminy nie 
może dokonywać się „kosztem” środowiska przyrodniczego, a więc musi respektować 
oszczędną produkcję i konsumpcję oraz gospodarkę terenami, a także uwzględniać 
przyszłościowe konsekwencje ekologiczne podejmowanych dzisiaj decyzji. Zachowanie 
istniejących zasobów ekologicznych oraz dobry stan czystości środowiska przyrodniczego 
jest jednym z podstawowych warunków podnoszenia jakości życia mieszkańców gminy. 
Istotną sprawą jest także włączanie, w prace planistyczne i realizacyjne dotyczące dalszego 
rozwoju gminy, jak najszerszego grona mieszkańców i reprezentantów społeczności lokalnej 
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(organizacje pozarządowe) oraz lokalnych przedsiębiorców. Takie postępowanie jest zgodne 
z zasadą partycypacji społecznej, czyli „uspołecznienia procesu zarządzania rozwojem gminy”. 
 Tworzenie jak najlepszego środowiska życia mieszkańców gminy związane jest w dużej 
mierze z inwestycjami komunalnymi w sferze infrastruktury technicznej i społecznej, 
mieszkalnictwa, zagospodarowania przestrzennego oraz ochrony środowiska przyrodniczego i 
dziedzictwa kulturowego. Podstawowym czynnikiem ograniczającym możliwości 
zaspokajania potrzeb w tych sferach jest ograniczoność środków finansowych będących w 
dyspozycji władz gminy (budżet gminy). Ta sytuacja wymaga racjonalnego (optymalnego) 
podejmowania decyzji o sposobie i kierunkach wydatkowania własnych środków na cele 
inwestycyjne. Uzupełnieniem niedoborów tych środków w stosunku do występujących 
potrzeb inwestycyjnych są zewnętrzne źródła finansowania, a wśród nich środki pomocowe 
Unii Europejskiej, której Polska jest członkiem od 1 maja 2004 roku. W celu pozyskania 
dofinansowania inwestycji komunalnych w ramach pomocy z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej konieczne jest przygotowanie odpowiedniej dokumentacji. Jej zawartość 
formalna i merytoryczna zależna jest od rodzaju projektu inwestycyjnego oraz funduszu, z 
którego będzie on współfinansowany. 
 Biorąc powyższe pod uwagę Władze Gminy Nadarzyn zamierzają w najbliższych latach 
korzystać z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej w celu dofinansowania inwestycji 
komunalnych.  
 Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn jest jednym z dokumentów (załączników), 
wymaganych w przypadku ubiegania się o środki finansowe z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej. Obowiązek posiadania tego dokumentu nakłada Zintegrowany Program 
Operacyjny Rozwoju Regionalnego na lata 2004-2006 (ZPORR). W ogólnym podręczniku 
jego wdrażania jest mowa o tym, że w przypadku starania się o fundusze Unii Europejskiej w 
ramach ZPORR: Działania 3.1. – „Obszary wiejskie” oraz Działania 3.2. – „Obszary 
podlegające restrukturyzacji” wymagane są Plany Rozwoju Lokalnego jako obligatoryjne 
załączniki do wniosku o współfinansowanie inwestycji komunalnych środkami Unii 
Europejskiej.  
 W Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn (zgodnie z wytycznymi ZPORR) w 
syntetycznym ujęciu przedstawiono aktualną sytuację społeczno-ekonomiczną i ekologiczno-
przestrzenną, sformułowano założenia i cele rozwojowe, a także zaprezentowano strategię 
kształtowania zrównoważonego rozwoju Gminy. Zostały oszacowane spodziewane efekty 
społeczno-gospodarcze i ekologiczne planowanych inwestycji oraz ich wpływ na 
kształtowanie zrównoważonego rozwoju i warunki życia mieszkańców Gminy. Wskazano 
także preferowane przez Gminę kierunki zaangażowania środków finansowych z funduszy 
strukturalnych Unii Europejskiej i środków własnych. 
 W poszczególnych rozdziałach1 dokonano oceny różnych elementów sytuacji społeczno-
gospodarczej Gminy, wykazano jej silne i słabe strony, oszacowano przewidywany popyt na 
poszczególne grupy usług, stosownie do zmian demograficznych i ogólnej koncepcji 
przyszłościowego rozwoju i zagospodarowania przestrzennego Gminy. Tym samym Plan 

                                                
1  Spis treści jest zgodny z przykładową strukturą Planu Rozwoju Lokalnego zawartą w Uzupełnieniu ZPORR.  
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Rozwoju Lokalnego będzie pomocny w koordynacji niezbędnych inwestycji komunalnych oraz 
racjonalnego ich usytuowania w przestrzeni i w czasie. 
 Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn jest komplementarny i zgodny z dokumentami 
określającymi politykę rozwoju społeczno-gospodarczego i przestrzennego Gminy i jako taki 
powinien być rozpatrywany w odniesieniu do ustaleń przyjętych w: 
 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Nadarzyn,  
 Strategii Rozwoju Gminy Nadarzyn „Nadarzyn 2006”. 

W opracowaniu wykorzystano także informacje uzyskane od poszczególnych referatów 
Urzędu Gminy. Projekt dokumentu był przedmiotem szerokich konsultacji społecznych. 
 Ponadto, Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn jest zgodny z celami dokumentów 
wyższych szczebli, tj. z: 
 Narodowym Planem Rozwoju,  
 Zintegrowanym Programem Operacyjnym Rozwoju Regionalnego,  
 Strategią rozwoju województwa mazowieckiego, 
 Strategią rozwoju powiatu pruszkowskiego. 
 Podsumowując można stwierdzić, że niniejszy dokument określa politykę 
zrównoważonego rozwoju Gminy Nadarzyn na lata 2005-2013. 
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1. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU LOKALNEGO 
 
Obszar: Gmina Nadarzyn, powiat pruszkowski, województwo mazowieckie  
Czas realizacji: lata 2005-2006 oraz 2007-2013 
 
2. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA NA OBSZARZE OBJĘTYM 

WDRAŻANIEM PLANU ROZWOJU LOKALNEGO 
 
2.1. POŁOŻENIE, POWIERZCHNIA, LUDNOŚĆ  
 Gmina Nadarzyn jest gminą wiejską, położoną w południowo-zachodniej części 
województwa mazowieckiego w powiecie pruszkowskim, w odległości ok. 20 km na 
południe od centrum Warszawy, 10 km na południowy-wschód od Pruszkowa - stolicy 
powiatu pruszkowskiego oraz 25 km od Mszczonowa. Graniczy z gminami: Raszyn, 
Lesznowola, Tarczyn, Żabia Wola, Grodzisk Mazowiecki, Podkowa Leśna, Brwinów i 
Michałowice. Liczba osób zamieszkujących w Gminie wynosi ponad 9 tysięcy. Powierzchnia 
zajmowana przez Gminę to 7340 ha. Podział wewnętrzny Gminy obejmuje 15 sołectw: 
Kajetany Stara Wieś 
Krakowiany Strzeniówka 
Młochów Szamoty 
Nadarzyn I Urzut-Kostowiec 
Nadarzyn II Walendów 
Parol Wola Krakowiańska 
Rozalin Wolica 
Rusiec  

 
 Głównym atutem Gminy Nadarzyn jest jej położenie w obszarze aglomeracji warszawskiej, 
w paśmie rozwojowym o znaczeniu transeuropejskim. Gmina należy do jednostek 
samorządowych o dużej atrakcyjności lokalizacyjnej dla funkcji mieszkaniowych, 
gospodarczych i rekreacyjno-wypoczynkowych. W dużym stopniu jest to wynikiem „renty 
położenia”, czyli niewielkiej odległości od Warszawy. Przez teren Gminy przebiega 
transeuropejski szlak komunikacyjny w relacji Wilno - Warszawa - Praga (odcinek drogi 
krajowej Nr 8 Warszawa-Wrocław, jest to tzw. „Trasa Katowicka”), łączący się z drogą 
krajową nr 7 Warszawa – Kraków w odległości ok. 7 km od Gminy Nadarzyn. 
 Dzięki temu Gmina posiada bardzo korzystne połączenia komunikacyjne, co umożliwia 
dojazd mieszkańców do pracy, usług, ponadgimnazjalnych placówek oświatowych w 
Warszawie. Najbliższy międzynarodowy port lotniczy – Warszawa Okęcie, zlokalizowany 
jest około 20 km od Gminy Nadarzyn. Uzupełnieniem powiązań komunikacyjnych jest droga 
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wojewódzka Nr 720, która daje możliwość korzystnego połączenia Gminy z drogą krajową 
Nr 2 o znaczeniu transeuropejskim Moskwa - Warszawa - Berlin (odległość 20 km), a także 
droga wojewódzka Nr 721, łącząca Gminę z Piasecznem i Konstancinem-Jeziorną. 
 
 Gmina Nadarzyn wpisuje się w strukturę funkcjonalno-przestrzenną aglomeracji 
warszawskiej, której podstawowe elementy stanowią: 
 Warszawa – jako centralny ośrodek aglomeracji warszawskiej, 
 Pruszków – jako subregionalny ośrodek ciążeń wywołany lokalizacją ponadlokalnych 

usług publicznych takich, jak: administracja, edukacja, ochrona zdrowia, 
 Wolica-Nadarzyn-Urzut – jako zurbanizowane wielofunkcyjne pasmo rozwoju, 
 podlegający ekonomicznej urbanizacji obszar rolniczy dotychczasowego osadnictwa 

wiejskiego.  
 W Gminie Nadarzyn następuje stały spadek znaczenia funkcji rolniczej. Natomiast coraz 
szybszy jest rozwój funkcji gospodarczej związanej z występowaniem firm logistycznych, 
spedycyjnych i usługowych oraz zakładów drobnej wytwórczości, rzemiosła i handlu. Gmina 
pełni również funkcję „sypialnianą” dla Warszawy oraz wzrasta jej rola jako miejsca rekreacji 
i wypoczynku (ogrody działkowe, budownictwo letniskowe). Tak więc, zachodzące 
przemiany społeczno-gospodarcze w Warszawie i w całej aglomeracji warszawskiej, 
powodują przekształcanie się Gminy Nadarzyn z gminy rolniczej w wielofunkcyjny obszar 
osadnictwa. 
 Droga krajowa Nr 8, dzieli Gminę Nadarzyn na dwie części. Studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania Gminy Nadarzyn (Załącznik do uchwały Nr XXIV/224/2000 Rady 
Gminy Nadarzyn z dnia 12 października 2000 roku z późniejszymi zmianami) jako główne 
kierunki jej dalszego rozwoju przyjmuje: 
 sukcesywne przekształcanie obszaru Gminy położonego po północnej stronie „Trasy 

Katowickiej”, w wielofunkcyjny zespół zurbanizowany, 
 umiarkowany rozwój urbanizacji i rozwój funkcji rolniczej dla obszaru Gminy 

położonego na południe od „Trasy Katowickiej”.  
 Z uwagi na swoje bardzo korzystne położenie Gmina Nadarzyn była i jest atrakcyjnym 
miejscem do lokowania funkcji produkcyjnych, obrotu towarowego, zamieszkania i spędzania 
czasu wolnego przez osoby przyjezdne. W latach 80-tych XX wieku grunty rolne w Gminie 
(w większości Skarbu Państwa), przekształcane były w zespoły ogrodów działkowych i 
zespoły albo pojedyncze działki rekreacyjne. W ten sposób powstały duże ogrody działkowe 
w Kajetanach, PGR Walendów, Nadarzynie, Starej Wsi oraz zespoły rekreacyjne w Urzucie, 
Rozalinie, Krakowianach Strzeniówce, Szamotach i największy (ok. 50 ha) w Wolicy. 
Powierzchnia Gminy Nadarzyn użytkowana jest w sposób przedstawiony w poniższym 
zestawieniu: 
 

Wyszczególnienie ha % 
Powierzchnia Gminy ogółem 7340 100,00 
w tym: 
Użytki rolne 5083 69,25 
Grunty pod lasami i zadrzewieniami 1458 19,86 
Grunty pod wodami 131 1,79 
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Tereny komunikacyjne 251 3,43 
Tereny osiedlowe 354 4,82 
Tereny różne 12 0,16 

Nieużytki 51 0,69 
Źródło: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nadarzyn 
 
 
 Pomimo postępującego procesu urbanizacji użytki rolne posiadają nadal dominujący 
udział w ogólnej powierzchni Gminy. Obecnie - w coraz większym stopniu - grunty rolne 
przeznacza się pod zabudowę mieszkaniową i działalność gospodarczą. Takich gruntów jest 
obecnie w Gminie ok. 1200 ha, w większości zlokalizowanych wzdłuż „Trasy Katowickiej”.
 Gmina Nadarzyn wchodzi w skład powiatu pruszkowskiego. Położony jest on w zachodniej 
części województwa mazowieckiego. Powierzchnia powiatu wynosi 246,31 km2 i 
zamieszkuje go ok. 143 tys. mieszkańców. Gęstość zaludnienia wynosi 581 mieszkańców na 
1 km2. W skład powiatu wchodzi - oprócz GMINY NADARZYN - 5 gmin: gminy miejskie: Piastów 
i Pruszków, gminy wiejskie: Michałowice i Raszyn i gmina miejsko-wiejska: Brwinów. 
Powierzchnia Gminy Nadarzyn stanowi 30% ogólnej powierzchni, zaś liczba ludności Gminy 
stanowi 5,9% ogółu ludności powiatu pruszkowskiego. 
 
2.1. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 
 Gmina Nadarzyn należy do dwóch różnych makroregionów, tj.: Równiny Warszawskiej i 
Wysoczyzny Rawskiej. Pod względem krajobrazowym Gmina charakteryzuje się dość 
płaskim terenem. Najwyższy punkt znajduje się przy granicy w rejonie wsi Krakowiany w 
lasach Młochowskich (160 m n.p.m). W krajobrazie wyróżniają się formy akumulacyjne – 
kemy i moreny, występujące w rejonie Urzutu, Rozalina, Krakowian i wsi Parole. Łagodne 
zagłębienia – formy wytopiskowe znajdują się w okolicach Starej Wsi, Rozalina, Młochowa. 
Zagłębienia te stanowią obszary źródliskowe dla cieków powierzchniowych – Mrówka, 
Zimna Woda i inne. W południowej części Gminy znajduje się wąska, ale głęboka dolina 
Utraty rozcinająca stok wysoczyzny polodowcowej. Północno-wschodnia część Gminy 
Nadarzyn, położona w obrębie Równiny Warszawskiej stanowi silnie zdenudowaną 
powierzchnię wysoczyzny polodowcowej, lekko nachyloną na północ. Powierzchnię tę 
urozmaicają płytkie doliny rzeczne o przebiegu równoległym do stoku Wysoczyzny 
Rawskiej, kierujące się na północ. Na obszarach pomiędzy dolinami utworzyły się niewielkie 
wydmy. 
 Gmina Nadarzyn stanowi ważne ogniwo przyrodnicze aglomeracji warszawskiej przez 
dolinę rzeki Utrata i jej dopływy oraz tereny leśne Lasów Młochowskich i Lasów 
Sękocińskich. Obszary te zgodnie z Rozporządzeniem Wojewody Warszawskiego z dnia 29 
sierpnia 1997 roku (Dz. Urz. Woj. Warszawskiego, Nr 43, poz. 149), ze zmianami w 2000 
roku (Rozporządzenie Wojewody Mazowieckiego Nr 117 z dnia 3 sierpnia 2000r. – Dz. Urz. 
Woj. Mazowieckiego Nr 93, poz. 911), ze zmianami z 2001 roku (Rozporządzenie Wojewody 
Mazowieckiego Nr 218 w odniesieniu do opisu granic – Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego Nr 
161, poz. 2363), ze zmianami z 2003 roku (Rozporządzenie Wojewody Mazowieckiego z 
dnia 29 stycznia 2003 r. w odniesieniu do opisu granic (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego, Nr 38, 
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poz. 1053) należą do Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Na terenie Gminy 
obejmuje on swoim zasięgiem wszystkie wsie lub fragmenty wsi w Gminie Nadarzyn, tj.: 
Strzeniówkę, Nadarzyn, Wolicę (w tym Paszków), Kajetany, Walendów (w tym dawny PGR) 
Walendów), Szamoty, Rusiec, Starą Wieś, Urzut, Kostowiec, Rozalin, Młochów (w tym 
dawne Bieliny, Żabieniec, ZDZ Młochów), Parole, Krakowiany i Wolę Krakowiańską. 
Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu obejmuje sieć obiektów chronionych, tj. parki  
 
 
zabytkowe i aleje oraz pomniki przyrody, połączonych elementami uzupełniającymi i 
towarzyszącymi im naturalnymi formami roślinności. Całość stanowi zwarty przestrzennie i 
funkcjonalnie układ przyrodniczy, którego zachowanie jest niezbędne dla utrzymania 
równowagi ekologicznej systemów ekologicznych w rejonie. W zakresie ochrony środowiska 
na terenie Gminy obowiązują zasady prowadzenia polityki ekologicznej zgodnej z 
założeniami polityki krajowej, wojewódzkiej i lokalnej w oparciu o przyjęte zasady, 
obowiązujące ustawy i przepisy szczegółowe.  
 Gmina Nadarzyn charakteryzuje się więc znacznymi walorami przyrodniczymi. W 
północnej i północno-wschodniej części znajdują się tereny leśne i łąkowe, które są 
elementem pierścienia terenów otwartych biologicznie czynnych o dużym potencjale 
biotycznym okalających aglomerację warszawską. Na terenie Gminy Nadarzyn znajduje się 
ciąg ekologiczny o znaczeniu regionalnym. Przebiega on przez lasy ochronne Wolicy. Wiąże 
on dolinę Wisły z Rynną Brwinowską i dalej przez system wodny rzeki Utraty z Puszczą 
Kampinowską. Pozostałe powiązania przyrodnicze tworzą ciągi ekologiczne o znaczeniu 
ponadlokalnym. Bazą do ich tworzenia są doliny rzek: Utraty, Zimnej Wody, Mrówki oraz 
Lasy Młochowskie (znajdują się tu dwa rezerwaty przyrody: Młochowski Grąd - 27 ha i 
Młochowski Łęg - 12 ha) i Lasy Sękocińskie. Ponadto, na terenie Gminy znajduje się 39 
obiektów przyrodniczych podlegających ochronie prawnej oraz 5 parków zabytkowych w 
miejscowościach: Bieliny, Młochów, Paszków, Żabieniec i Rozalin. Są też pomniki przyrody: 
aleje lipowe w Młochowie, zespół modrzewi w Lesie Młochowskim oraz aleje lipowe w 
pobliżu parku w Rozalinie. 
 Ogólny stan środowiska przyrodniczego na terenie Gminy Nadarzyn oceniany jest jako 
dobry. Daje to podstawę do planowania na terenie Gminy nowych obiektów i funkcji 
opartych o wykorzystanie jej potencjału przyrodniczego.  
 Opracowanie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn ma dodatkowo na celu ułatwienie 
ujednolicenia zasad zarządzania środowiskiem przyrodniczym na terenie Gminy, zgodnie ze 
standardami Unii Europejskiej. Ujęte w nim inwestycje w istotny sposób przyczynić mają się 
także do poprawy stanu środowiska i rozwiązania podstawowych problemów 
infrastrukturalnych Gminy.  
 
2.2.1. Wody powierzchniowe i podziemne 
 
 Obszar Gminy Nadarzyn leży w obszarze zlewni rzeki Utraty, przepływającej przez 
zachodnią część Gminy. Dopływami Utraty są: Zimna Woda, Mrówka i inne drobne cieki. 
Skrajnie południowa część obszaru Gminy (rejon Przypki), odwadniany jest przez Głoskówkę 
dopływ Jeziorki. Cieki powierzchniowe pełnią rolę drenującą w stosunku do wód 
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gruntowych. Poza ciekami naturalnymi rolę tę pełnią także liczne sztuczne rowy 
melioracyjne. Na terenie Gminy Nadarzyn poziom wodonośny występuje w trzeciorzędowych i 
czwartorzędowych poziomach. Na większości obszaru Gminy są niekorzystne warunki 
hydrogeologiczne. W południowo-zachodniej części Gminy znajdują się wody podziemne 
zaliczane do pierwszej klasy czystości, niewymagające uzdatniania. W północnej i 
południowej jej części występują wody drugiej klasy czystości, które mogą być używane do 
celów pitnych po złożonych metodach uzdatniania. 
 
 
 
 
2.2.2. Klimat 
 Gmina Nadarzyn położona jest na obszarze o przeważającym wpływie klimatu 
kontynentalnego, charakteryzującym się większymi od średnich w Polsce amplitudami 
temperatury powietrza, stosunkowo niewielką ilością opadów, nagłymi przejściami pór roku, 
ciepłym latem i dość suchymi zimami. 
 
2.2.3. Szata roślinna  
 
 Obszar Gminy Nadarzyn należy do terenów o relatywnie niskiej lesistości – 17,8% ogólnej 
powierzchni (przy średniej krajowej 27%). Największym kompleksem leśnym są Lasy 
Młochowskie znajdujące się w południowo-zachodniej części Gminy. Znaczna część 
powierzchni porośnięta jest starodrzewem. Kompleks ten przecięty jest doliną Utraty, co 
stanowi cenny element krajobrazowy. Znajdują się w nim dwa rezerwaty przyrody. Na uwagę 
zasługują też niewielkie lasy na wydmach w okolicy Wolicy - Paszkowa i na terenach 
Strzeniówki. Struktury biologicznie czynne kształtują kompleksy łąk i pastwisk wraz z 
wodami, które zajmują ok. 14% ogólnej powierzchni Gminy. Do głównych typów 
siedliskowych lasu występującego na terenie Gminy Nadarzyn zaliczane są: bór świeży i bór 
suchy (około 80% powierzchni leśnej) oraz ols i grąd (około 10% powierzchni leśnej). 
 
2.2.4. Gleby i użytkowanie 
 Na terenie Gminy Nadarzyn dominują gleby pseudobielicowe, mniejsze obszary zajmują 
gleby brunatne wyrugowane i kwaśne oraz czarne ziemie zdegradowane. Nie występują 
zupełnie gleby I klasy. Przeważają gleby słabej jakości zaliczane do klas V i VI, które 
zajmują 44,5% ogółu powierzchni użytków rolnych. Grunty klasy IVa i IVb stanowią 38,3% 
ogólnej powierzchni gruntów ornych, kolejną grupę stanowią gleby III klasy – 17,1%, a gleby 
II klasy zajmują zaledwie 0,1%. Największy kompleks dobrych gleb zlokalizowany jest 
między Krakowianami a Ruścem. Jakość gruntów według klas bonitacyjnych prezentuje 
poniższe zestawienie. 
 
Klasy bonitacyjne Grunty orne w ha Użytki rolne w % 

II 7 0,1 
III 901 17,1 
IV 2022 38,3 
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V 1715 32,6 
VI 630 11,9 

Źródło: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nadarzyn 
 
2.2.5. Zanieczyszczenia środowiska – identyfikacja problemów 
 
 Zanieczyszczenia powietrza 
 Ogólny stan czystości powietrza na terenie Gminy Nadarzyn jest zadowalający. Główne 
zagrożenia stanowią: dwutlenek siarki, dwutlenek azotu, tlenek azotu, tlenek węgla oraz ołów, 
jednak ich normy dopuszczalności nie są przekroczone. Lokalne przekroczenia  
 
 
 
dopuszczalnych norm mogą występować jedynie w sąsiedztwie ponadlokalnych dróg 
kołowych (droga krajowa nr 8, drogi wojewódzkie Nr 720 i 721), które przebiegają przez 
obszar Gminy. Potencjalnym źródłem zagrożeń środowiska, jakie mogą wystąpić na terenie 
Gminy są katastrofy drogowe przy przewozie materiałów niebezpiecznych. 
 
 Gleby 
 Sąsiedztwo drogi krajowej Nr 8 oraz drogi wojewódzkiej Nr 720 jest czynnikiem 
negatywnie wpływającym na jakość gleb. Zasięg oddziaływania drogi jest zróżnicowany w 
zależności od jej przebiegu i zagospodarowania terenu. Strefa największych uciążliwości 
obejmuje pas o szerokości około 100 metrów po każdej stronie drogi.  
 
 Wody powierzchniowe i gruntowe 
 Do głównych zanieczyszczeń cieków powierzchniowych występujących w Gminie należy 
zaliczyć przede wszystkim: zanieczyszczenia bakteriologiczne (wskaźnik miano coli typu 
fekalnego), zanieczyszczenia fizyczno-chemiczne (fosforany, azot amonowy, azot 
azotynowy) oraz podwyższone stężenie cynku. Jakość wód podziemnych jest zmienna. 
Częściej są one kwalifikowane jako wody o średniej jakości, rzadziej jako niskiej jakości. 
 
 Hałas 
 Lokalnymi źródłami hałasu na terenie Gminy Nadarzyn są obecnie ciągi komunikacyjne. 
Największe uciążliwości akustyczne wywołują: droga krajowa Nr 8, drogi wojewódzkie Nr 
720 i 721. Pozostałe drogi - mają oddziaływanie lokalne.  
 
2.3. TURYSTYKA 
 Tereny Gminy Nadarzyn położone są na obszarze atrakcyjnym pod względem turystycznym 
i rekreacyjnym. Perspektywiczne kierunki zagospodarowania przestrzennego Gminy 
stwarzają ramy przestrzenne dla jej zrównoważonego rozwoju, w tym rozwoju usług 
turystyczno-rekreacyjnych. 
 Atrakcyjność turystyczno-rekreacyjna Gminy Nadarzyn wynika z bliskiej odległości od 
metropolii warszawskiej i posiadania na swym terenie obszarów o walorach przyrodniczo-
turystycznych. Położone są one z dala od głównej trasy drogowej E-8 w rejonie południowym 
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i północnym Gminy. Tereny rekreacyjne zlokalizowano we wsiach Urzut, Rozalin i 
Krakowiany, znajdujących się w pobliżu Lasu Młochowskiego, a także w miejscowościach 
Strzeniówka i Wolica w północnej części Gminy Nadarzyn oraz w Szamotach w bliskości rzeki 
Utrata. Skupiska działek letniskowych znajdują się we wschodniej części Gminy, w 
miejscowościach Kajetany i Walendów, znajdujących się nad rzeką Utrata oraz w Starej Wsi i 
Nadarzynie nad rzeką Mrówka. 
 Na terenie Gminy można organizować wycieczki rowerowe, wycieczki piesze oraz 
grzybobrania. W miejscowości Paszków znajduje się ośrodek nauki jazdy konnej prowadzony 
przez Spółdzielnię Studencką „Uniwersitas”. Gmina posiada także warunki sprzyjające 
rozwojowi agroturystyki i rolnictwa ekologicznego. Na terenie Gminy działa już kilka pięknie 
położonych gospodarstw agroturystycznych, zlokalizowanych głównie w miejscowościach: 
Młochów, Rusiec i Rozalin. 
 Dodatkowym atutem Gminy Nadarzyn jest także jej przeszłość historyczna, sięgająca XV 
wieku oraz obiekty dziedzictwa kulturowego, które poprzez podkreślenie ich roli mogą 
istotnie podnieść wartość turystyczną Gminy. Na jej terenie znajdują się liczne dwory, parki i 
kościoły, a także piesze szlaki turystyczne zlokalizowane w lasach i rezerwatach przyrody. 
Najważniejsze obiekty zabytkowe, wpisane do rejestru konserwatora zabytków na terenie 
Gminy Nadarzyn przedstawia poniższe zestawienie: 
 
Lp. Miejscowość Obiekt 
1 Nadarzyn Kościół parafialny pw. Św. Klemensa z cmentarzem przykościelnym.  
2 Młochów Klasycystyczny pałac i park pałacowy w stylu angielskim o pow. 13,7 

ha z I poł. XIX w. 
3 Rozalin Neorenesansowy pałac i park pałacowy o pow. 15,5 ha z poł. XIX w. 
Źródło: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nadarzyn 
 
 Do innych obiektów objętych ochroną zalicza się m.in.: Cmentarz Żydowski w 
Kajetanach, Cmentarz Rzymsko-Katolicki w Nadarzynie, dwór i spichlerz zlokalizowany w 
Bielinach, folwark w Żabieńcu oraz pozostałości parków i stawy hodowlane w Walendowie i 
w Ruścu. 
 Identyfikując problemy branży turystycznej, należy zwrócić uwagę na dość słabo 
rozwiniętą bazę noclegową w postaci hoteli, pensjonatów, gospodarstw agroturystycznych 
(jest tylko ok. 300 miejsc noclegowych) oraz sieć gastronomiczną na terenie Gminy.  
 
2.4. ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE 
2.4.1. Uwarunkowania ochrony środowiska 
 
 Rosnąca świadomość ekologiczna mieszkańców Gminy Nadarzyn oraz możliwości 
zastosowania nowych, przyjaznych środowisku rozwiązań umożliwia prowadzenie polityki 
zrównoważonego rozwoju Gminy. Rozpoznanie podstawowych walorów i słabości lokalnego 
środowiska jest podstawą do opracowania długoterminowego planu działania w tym zakresie. 
Obszar Gminy Nadarzyn objęty jest Warszawskim Obszarem Chronionego Krajobrazu. Na 
terenie Gminy występują obiekty i obszary chronione na postawie Ustawy o ochronie 
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przyrody, które znacznie podwyższają atrakcyjność turystyczną Gminy. Zarejestrowane są 
następujące pomniki przyrody: 
 
Lp. Nr Gatunek Lokalizacja 

1 154 Dąb szypułkowy Rozalin 

2 155 4 Dęby szypułkowe Rozalin 

3 157 Dąb szypułkowy Rozalin 

4 268 Świerk pospolity  Młochów 

5 269 Wiąz szypułkowy, Jesion wyniosły Młochów 
 
    

6 459 Lipa drobnolistna Rozalin 

7 460 156 (aleja) Lip drobnolistnych Rozalin 

8 631 Dąb szypułkowy Bieliny 

9 687 Wierzba biała Rusiec 

10 688 2 Dęby szypułkowe Rusiec 

11 690 Klon pospolity Paszków 

12 768 151 (aleja) Lip drobnolistnych Droga Parole-Olesin 

13 769 219 (aleja) Lip drobnolistnych Młochów 

14 946 Dąb szypułkowy Młochów 

15 947 Modrzew europejski Młochów 

16 948 Dąb szypułkowy Młochów 

17 965 50 (aleja) modrzew europejski Młochów 

18 1043 Dąb szypułkowy Nadarzyn 

19 1050 10 Jesionów wyniosłych i Dąb szypułkowy Młochów 
Źródło: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nadarzyn 
 
Przyrodniczymi pamiątkami dziedzictwa kulturowego Gminy są także parki podworskie:  
 

Lp. Miejscowość Pow.(ha) Charakterystyka 

1 Młochów 13,7 Aleja lipowa z pomnikami przyrody 

2 Rozalin 15,5 Aleja lipowa z pomnikami przyrody 

3 Paszków  Drzewostan wielogatunkowy z pomnikami przyrody 

4 Żabieniec  Drzewostan wielogatunkowy  
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5 Bieliny  Drzewostan wielogatunkowy z pomnikami przyrody 

6 Nadarzyn  Drzewostan wielogatunkowy z pomnikami przyrody 
Źródło: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nadarzyn 
 
 Na terenie Gminy Nadarzyn znajdują się dwa rezerwaty przyrody w Lasach Młochowskich: 
Młochowski Grąd (27 ha) i Młochowski Łęg (12 ha). Pierwszy z nich został utworzony w 
celu zachowania resztek naturalnych zbiorowisk leśnych z panującym zespołem grądu 
wysokiego i fragmentów boru mieszanego. Północno-zachodnią część rezerwatu porasta 
stuletni bór mieszany z panującą sosną i domieszką dębu szypułkowego i bezszypułkowego. 
Na pozostałym terenie Gminy dominuje roślinność grądu wysokiego z drzewostanem 
dębowo-sosnowym i dębowym 120-160 letnim. Z kolei, Młochowski Łęg został utworzony w 
celu zachowania charakterystycznego zbiorowiska lasów łęgowych. Większość powierzchni  
rezerwatu (8 ha) zajmują zbiorowiska łęgowe w dolinie rzeki Utrata. Drzewostan składa się z 
olszyny czarnej. Pozostałą, południowo-zachodnią część rezerwatu porasta drzewostan z 
przewagą dębu szypułkowego, grabu, sosny i świerka. 
Jeśli chodzi o zagrożenia środowiska przyrodniczego na terenie Gminy Nadarzyn to należy stwierdzić, 
że: 
 Duże zagrożenie dla środowiska przyrodniczego stwarzają: 
 wzrost natężenia ruchu drogowego i związanego z nim hałasu komunikacyjnego, 

bardzo uciążliwego dla mieszkańców, zwłaszcza droga krajowa Nr 8 i drogi 
wojewódzkie: Nr 720 i Nr 721 oraz droga Nadarzyn-Pruszków, 

 zanieczyszczenia energetyczne, powstające w wyniku spalania paliw stałych w 
indywidualnych paleniskach oraz brak urządzeń do ich redukcji, 

 istnienie potencjalnego realnego niebezpieczeństwa skażeń w przypadku awarii 
cystern z toksycznymi substancjami palnymi przewożonymi drogą krajową Nr 8, 

 nielegalne składowanie odpadów - dzikie wysypiska śmieci, 
 zanieczyszczenia rzek, 
 zanieczyszczenia wód podziemnych z nieszczelnych szamb i gnojowicą. 

 Średnie zagrożenie dla środowiska przyrodniczego stwarzają: 
 ruch kołowy na drogach lokalnych, 
 tereny zabudowy produkcyjno-usługowej i mieszkaniowej, 
 brak należytej dbałości mieszkańców o stan i ochronę środowiska przyrodniczego, 

 Małe zagrożenie dla środowiska przyrodniczego stwarzają: 
 tereny zabudowy jednorodzinnej na dużych działkach i tereny rekreacji publicznej. 

 Celem nadrzędnym polityki przestrzennej Gminy Nadarzyn jest zapewnienie rozwoju 
społeczno-gospodarczego przy poszanowaniu wymogów ochrony środowiska 
przyrodniczego, co jest zgodne z zasadą zrównoważonego rozwoju. Zasada ta mówi, że w 
celu równoważenia szans dostępu do środowiska społeczeństwa zarówno współczesnego jak i 
przyszłych pokoleń, następuje w procesie integrowania działań politycznych, gospodarczych i 
społecznych z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych 
procesów przyrodniczych. Zrównoważony rozwój, ochrona środowiska oraz kształtowanie 
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ładu przestrzennego stanowią istotny element polityki przestrzennej samorządu Gminy 
Nadarzyn. Chodzi tu w szczególności o:  
 ochronę terenów o szczególnych wartościach środowiska przyrodniczego, w tym ochronę 

dolin rzecznych, lasów i gruntów rolnych wysokich klas, 
 ochronę wartości dziedzictwa kulturowego, 
 ochronę czystości powietrza atmosferycznego oraz wód powierzchniowych i wgłębnych. 
Obecnie opracowywany jest Program Ochrony Środowiska Gminy Nadarzyn. Około 80% 
powierzchni Gminy jest objęta miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego.  
 
2.4.2. Infrastruktura techniczna 
 
Układ komunikacyjny 
 Powiązania komunikacyjne Gminy Nadarzyn są korzystne. Sieć dróg przebiegających przez 
teren Gminy jest dość gęsta. Podstawowy układ komunikacji drogowej Gminy stanowi droga  
krajowa Nr 8, stanowiąca fragment transeuropejskiej drogi Kaliningrad - Warszawa - Praga. 
Zapewnia ona nie tylko dogodne połączenia z otoczeniem, ale stanowi również podstawę 
rozwoju przestrzennego Gminy. Przez Gminę przebiegają również drogi wojewódzkie: Nr 
720 (Nadarzyn - Brwinów - do drogi krajowej Nr 2 Moskwa-Warszawa-Berlin) i Nr 721 
(Nadarzyn - Piaseczno - Konstancin-Jeziorna). Obok tych dróg występują drogi powiatowe i 
gminne. Długość dróg krajowych przebiegających przez Gminę wynosi 15 km, wojewódzkich 
7 km, zaś powiatowych - 43 km. Drogi gminne posiadają łączną długość 246, z czego 161 km 
km posiada nawierzchnię utwardzoną, 25 km stanowią drogi z nawierzchnią tłuczniową lub 
żwirową, pozostałe posiadają nawierzchnię ziemną.  
 Przez Gminę Nadarzyn nie przebiega żaden węzeł kolejowy. Najbliższa stacja kolejowa 
znajduje się w miejscowości Pruszków i oddalona jest o około 10 km od Nadarzyna. Stacje 
Warszawskiej Kolei Dojazdowej znajdują się w odległości około 5 km – Otrębusy i 
Komorów.  
 
Elektroenergetyka 

Przez teren Gminy Nadarzyn przebiega tranzytowo linia elektroenergetyczna najwyższych 
napięć - 220 kV, należąca do krajowego systemu przesyłowego Mory - Kozienice. Wzdłuż 
trasy linii występują strefy ochronne, w których nie powinna być lokalizowana zabudowa 
przeznaczona do stałego pobytu człowieka (z uwagi na możliwość szkodliwego 
oddziaływania pola elektromagnetycznego), jak też nie powinny być lokalizowane, ze 
względów technicznych, budynki z materiałami łatwopalnymi, urządzenia zraszające, 
parkingi pojazdów z zapłonem iskrowym. Źródłem zasilania w energię elektryczną 
odbiorców w Gminie są stacje EE 110/15 kV zlokalizowane w gminach: Raszyn i Tarczyn.  
 
Zaopatrzenie w wodę 
 Na terenie Gminy Nadarzyn źródłem zaopatrzenia mieszkańców w wodę są ujecia wody ze 
studni głębinowych, znajdujących się w miejscowościach: Nadarzyn, Walendów, Bieliny, 
Wola Krakowiańska. Przy ujęciach funkcjonują stacje uzdatniania wody. Poza 
zorganizowanymi źródłami zaopatrzenia ludności w wodę na terenie Gminy funkcjonują 
studnie kopalne, które nie zapewniają wymaganej jakości wody do picia, ze względu na 
występujący często brak izolacji od wód powierzchniowych i ścieków gospodarczych. 
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Ponadto na terenie Gminy znajdują się studnie, nieeksploatowane, które znajdują się w 
północnej części Nadarzyna i Strzeniówce oraz studnie głębinowe o znaczeniu lokalnym w 
Kostowcu. Na terenie Gminy Nadarzyn funkcjonują cztery wodociągi, przy ujęciach wody w: 
 Nadarzynie - zatwierdzone zasoby wodne dla dwóch studni wynoszą Qe=83,5 m3/h, sieć 

wodociągowa obejmuje głównie centralną część Nadarzyna, 
 Bielinach – zlokalizowany na terenie ZDIAR oddział w Młochowie, wydajność ujęcia 

wynosi Qe=36 m3/h, wodociąg zaopatruje potrzeby wodne Instytutu i okoliczne wsie: 
Rozalin, Młochów, Kostowiec, Urzut, Stara Wieś, 

 Woli Krakowiańskiej – zasoby eksploatacyjne wynoszą Qe=30 m3/h, wodociąg 
zaopatruje miejscowości: Wola Krakowiańska, Krakowiany, Parole oraz dwie wsie 
sąsiedniej gminy Lesznowola, 

 Walendowie – pracuje w oparciu o trzy studnie o łącznej wydajności Qe=195 m3/h, 
zasięg wodociągu obejmuje następujące wsie: Rusiec, Kajetany, Szamoty, Walendów, 
tereny nowych osiedli w Nadarzynie i obszary przewidziane pod nowe budownictwo w 
Paszkowie oraz 11 wsi w gminie Lesznowola. 

 
Zaopatrzenie w gaz sieciowy 
 Gmina Nadarzyn nie posiada źródeł zasilania gazu ziemnego na własnym terenie. 
Źródłem zaopatrzenia Gminy w gaz jest gazociąg wyprowadzony ze stacji redukcyjno-
pomiarowej Janki (Gmina Raszyn), przez którą przebiega gazociąg wysokiego ciśnienia 
Świerk-Mory. Ze stacji w Jankach wyprowadzona jest magistrala średniego ciśnienia Ø 200 
mm wzdłuż drogi krajowej nr 8 w kierunku Nadarzyna do ulicy Komorowskiej dalej wzdłuż 
ulicy Mszczonowskiej magistralą średniego ciśnienia Ø 150 mm do drogi do Młochowa i 
następnie magistralą średniego ciśnienia Ø 180 mm do granicy z Gminą Tarczyn 
(miejscowość Siestrzeń). Przez teren Gminy nie przebiega żaden gazociąg wysokiego 
ciśnienia i stacje gazowe 1° wywołujące ograniczenia w zagospodarowaniu terenu. 
 
Kanalizacja i oczyszczanie ścieków 
 Na terenie Gminy Nadarzyn znajduje się zwarta sieć kanalizacyjna – stopień skanalizowania 
Gminy wynosi obecnie ok. 40%. Odbiorem ścieków zajmują się lokalne oczyszczalnie 
ścieków zlokalizowane w: Nadarzynie, Młochowie, Kostowcu i Walendowie. Oczyszczone 
wody odprowadzane są do rzek: Utrata i Zimna Woda. 
 
Gospodarka odpadami 
 Na terenie Gminy Nadarzyn odpady stałe gromadzone są w kontenerach rozstawionych we 
wszystkich miejscowościach, a następnie okresowo wywożone przez prywatnych 
przedsiębiorców. Ponadto, mieszkańcy mają podpisane indywidualne umowy na wywóz 
nieczystości z prywatnymi firmami. Na terenie Gminy nie ma wysypiska śmieci ani zakładu 
segregacji i utylizacji odpadów stałych.  
 
Ciepłownictwo 
 W Gminie Nadarzyn nie ma sieci ciepłowniczej. Gospodarstwa domowe korzystają z 
własnych systemów grzewczych. Są to piece centralnego ogrzewania na gaz oraz paliwa stałe 
tj. węgiel i koks. Budynki ogrzewane są także poprzez kotłownie lokalne.  
 
Telekomunikacja  
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 Wzdłuż drogi krajowej Nr 8 przebiega magistrala telekomunikacyjna światłowodowa, 
która włączyła Gminę do nowoczesnego krajowego systemu łączności przewodowej. Sieć 
telekomunikacyjna wraz z nowoczesną centralą cyfrową istnieje na terenie całej Gminy i jest 
sukcesywnie rozbudowywana. 
 
Mieszkalnictwo 
 Na terenie Gminy Nadarzyn występują dwa typy zabudowy: 
 różnorodne formy zabudowy jednorodzinnej, także w zorganizowanych osiedlach 

mieszkalnych, 
 niewielkie skupiska zabudowy wielorodzinnej związane z dotychczasowymi 

uspołecznionymi gospodarstwami rolnymi oraz obiektami usług ponadlokalnych – 
zdrowia, opieki społecznej, nauki i wspólnot religijnych. 

  Na terenie Gminy Nadarzyn znajduje się 2211 budynków mieszkaniowych (2629 
mieszkań). W miejscowości Nadarzyn i w sołectwach, zlokalizowanych w północnej części 
Gminy dominuje zabudowa jednorodzinna i małomiasteczkowa. Pozostałe tereny, głównie 
południowa część Gminy, mają charakter typowo wiejski. Ogólne dane dotyczące 
mieszkalnictwa na terenie Gminy Nadarzyn prezentuje poniższe zestawienie: 

Wyszczególnienie Budynki 

Mieszkania Powierzchnia użytkowa 
w m2 Ludność 

w 
mieszkaniach Ogółem 

w tym 
zamieszkane 

stale 
ogółem 

w tym w 
zamieszkanych 

na stałe 
Ogółem 2238 2667 2630 282954 280302 8992 
Budynki mieszkalne,  
w tym:  
stanowiące własność 

2211 2629 2595 280589 277977 8884 

 

osób fizycznych 2115 2262 2244 258767 256955 7757 
Źródło: Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań, GUS 2002r. 
 
Wyszczególnienie 
b – budynki 
m - mieszkania 
p - pow. użyt. mieszkań  
     w m2 

Ogółem 

O liczbie mieszkań 

1 2 3 4 5 i więcej 

Ogółem                        b 
                                    m 
                                    p 

2211 
2629 

280589 

2057 
2057 

243807 

103 
206 

15870 

11 
33 

3020 

7 
28 

1295 

33 
305 

16597 
w tym budynki stanowiące własność: 
osób fizycznych           b 
                                    m 
                                    p 

2115 
2262 

258767 

2010 
2010 

237341 

91 
182 

14374 

8 
24 

2507 

2 
8 

374 

4 
38 

4171 
Źródło: Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań, GUS 2002r. 
 
 Wskaźnik tempa budownictwa mieszkaniowego, liczony mieszkaniami oddanymi do 
użytku jako procent wszystkich mieszkań w latach 2000-2002 był wysoki i kształtował się na 
poziomie 12%. W powiecie pruszkowskim było ono dwuipółkrotnie niższe i wynosiło 4,7%, 
zaś w województwie mazowieckim - 4,3%. Dalszy rozwój Gminy Nadarzyn wymagać będzie 
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działań zmierzających do zwiększenia istniejącej bazy mieszkaniowej, gdyż jest to jeden z 
najważniejszych czynników wpływających na dodatnie saldo migracji ludności. Atrakcyjna 
baza mieszkaniowa stanie się elementem trwale kształtującym potencjał społeczny i 
gospodarczy Gminy. 
 Gmina Nadarzyn dysponuje 77 mieszkaniami komunalnymi, w tym 9 mieszkań znajduje się 
w budynkach szkolnych, pozostałe w budynkach komunalnych w Nadarzynie (ul. 
Mszczonowska - 5 lokali, ul. Wierzbowa - 9 lokali, Plac Poniatowskiego - 24 lokale, 
Błońskiej - 20 lokali), w Wolicy (ul. Katowicka - 5 lokali) i w Młochowie (ul. Ks. 
B.Markiewicza - 5 lokali). 
 
2.4.3. Identyfikacja problemów 
 Największym problemem Gminy Nadarzyn jest niewystarczający w stosunku do potrzeb 
rozwój urządzeń infrastruktury technicznej, mimo wyraźnej poprawy w tym względzie  
 
 
w ostatnich latach. Potrzeby infrastrukturalne znacznie przekraczają możliwości finansowe 
budżetu Gminy, dlatego też konieczne będzie ubieganie się o środki zewnętrzne – z budżetu 
państwa i funduszy pomocowych Unii Europejskiej. Do głównych problemów związanych z 
infrastrukturą techniczną zaliczyć należy: 
 Niewystarczająco rozwinięty system odprowadzania i oczyszczania ścieków sanitarnych. 
 Niedostateczna ilość energii elektrycznej dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców i 

podmiotów gospodarczych oraz brak rezerwy mocy elektrycznej. 
 Brak bezkolizyjnych powiązań lokalnego ruchu kołowego z ciągiem drogi krajowej Nr 8 

oraz brak bezkolizyjnych powiązań z drogami wojewódzkimi: Nr 720 i Nr 721. 
 Brak bezkolizyjnych przejazdów i przejść dla pieszych przez drogę krajową Nr 8. 
 Brak sprawnych lokalnych ciągów komunikacyjnych umożliwiających powiązania 

wewnątrzgminne z pominięciem drogi krajowej Nr 8 i dróg wojewódzkich: Nr 720 i 721.  
 Niezadowalający stan techniczny oraz liczba dróg gminnych w miarę przekształcania się 

typu zabudowy z wiejskiego w zabudowę o charakterze osiedlowym. 
 Emisja pyłów (w okresach suchych) z dróg gminnych o nawierzchniach nieutwardzonych. 
 Brak chodników dla pieszych i braki w oświetleniu ulicznym. 
 Niedostateczna liczba miejsc parkingowych w centrum miejscowości Nadarzyn. 
 Brak ścieżek rowerowych umożliwiających bezkolizyjne poruszanie się na rowerach 

zarówno mieszkańcom, jak i turystom. 
 Niewystarczająco rozwinięta sieć kanalizacji deszczowej w obszarach zwartej zabudowy 

mieszkaniowej. 
2.5. GOSPODARKA 
2.5.1. Struktura funkcjonalna 
 Gmina Nadarzyn, dzięki korzystnemu położeniu w sąsiedztwie Warszawy, posiada 
potencjalne warunki do szybszego niż obecnie rozwoju społeczno-gospodarczego. Do połowy 



 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY NADARZYN 

21 

XX wieku Gmina miała charakter typowo rolniczy, jednak od początku lat 60-tych XX 
wieku, w związku z dogodnymi połączeniami komunikacyjnymi ze stolicą, rozpoczął się 
szybki rozwój gospodarczy Gminy i stopniowe wyłączanie działek z produkcji rolnej.
 Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w Urzędzie Gminy Nadarzyn stale 
rośnie. Od 1994 roku liczba ta wzrosła prawie dwukrotnie, a w końcu 2004 roku 
zarejestrowanych było 1065 podmiotów gospodarczych. Ponadto, na terenie Gminy prowadzi 
swą działalność 29 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, w tym 18 z udziałem kapitału 
zagranicznego. 
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Źródło: Urząd Gminy Nadarzyn, luty 2005 
 
 Strukturę podmiotów gospodarczych według grup branżowych w latach 2000-2004 w 
Gminie Nadarzyn prezentują poniższe zestawienie oraz wykres (dane za 2004r.): 
 
Grupa branżowa 2000 2001 2002 2003 2004 
Handel 274 307 342 359 351 
Produkcja 92 91 94 93 98 
Usługi 338 366 404 436 474 
Gastronomia 21 21 24 24 27 
Transport 71 77 79 84 87 
Eksport-Import 11 11 11 10 10 
Pozostałe 1 1 1 3 4 
Nieokreślone 19 16 15 15 14 
Ogółem: 827 890 970 1024 1065 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Nadarzyn 
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 W latach 2000-2004 nastąpił w Gminie Nadarzyn bardzo dynamiczny przyrost liczby firm 
prywatnych, który wyniósł 28,8%, w powiecie pruszkowskim wskaźnik ten kształtował się na 
poziomie 14%, w województwie mazowieckim wynosił 16%, a w skali całej Polski – 18%. 
Najwięcej podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie Gminy Nadarzyn występuje 
w branży: usługi – 44,5 % oraz handel – 33%. Strukturę podmiotów gospodarczych według 
branż w 2004 roku prezentuje poniższy wykres. 
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Źródło: Dane Urzędu Gminy w Nadarzynie 
 
 Gmina Nadarzyn należy do gmin o bardzo wysokiej aktywności gospodarczej mierzonej 
wskaźnikiem liczby podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców. Dla Gminy wskaźnik 
ten kształtuje się na poziomie 120, a średnia dla terenów wiejskich województwa 
mazowieckiego wynosi 37. Natomiast wskaźnik liczby podmiotów gospodarczych na 1000 
osób w wieku produkcyjnym wynosi w Gminie Nadarzyn - 174. Dla porównania: w powiecie 
pruszkowskim wynosi on - 199, w województwie mazowieckim - 171, zaś w Polsce - 141. 
 Podmioty gospodarcze w Gminie Nadarzyn skupiają się głównie w sąsiedztwie drogi 
krajowej Nr 8 w miejscowościach: Wolica, Nadarzyn, Stara Wieś, Kajetany, Rusiec, Urzut, 
Kostowiec. Do najważniejszych zakładów przemysłowych i usługowych, funkcjonujących na 
terenie Gminy zaliczyć można m.in.:  
 3M Poland Sp. z o.o., 
 AS Motors S.A., Autoryzowany Dealer IVECO, 
 Atlas S.C. Wytwórnia klejów i zapraw budowlanych, 
 Centrum Mody Warszawa Sp. z o.o., 
 DAF Max Truck Sp. z o.o., 
 Nadarzyn Park Sp. z o.o., 
 Euro Power Centrum, Centrum Handlu Hurtowego Maximus,  
 KOSS Polsko-Amerykańskie Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe, 
 Mago S.A. 
 Man Sp. z o.o., 
 Metra Poland Aluminium Sp. z o.o., 
 Reform Company, Sp z o.o., 
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 Scania Polska S.A, 
 Sobkol S.C., 
 Thermoplast Distribution Sp. z o.o., 
 Wanzl Sp. z o.o., 
 Weber Machinentechnik Sp. z o.o., 
 Vitro Warszawa, Sp. z o.o., 
 Schenker. 
Działalność rolnicza 
 Pomimo słabych warunków naturalnych, produkcja rolnicza jest jedną z istotnych funkcji 
Gminy Nadarzyn. Według danych Powszechnego Spisu Rolnego z 2002r. na terenie Gminy 
było 1043 gospodarstw rolnych, których ogólna powierzchnia wynosiła 3697 ha, w tym 3223 
ha użytków rolnych. Struktura obszarowa tych gospodarstw kształtowała się następująco2: 

Grupy obszarowe 
użytków rolnych 

Liczba 
gospodarstw 

Powierzchnia 
ogółem w ha 

Powierzchnia użytków 
rolnych w ha 

OGÓŁEM 1043 3697 3223 

Do 1 ha 394 204 145 

1 - 5 ha 487 1287 1094 

5 - 10 ha 127 1016 867 

10 - 15 ha 21 273 253 

15 ha i więcej 14 914 863 
Źródło: Narodowy Spis Rolny 2002r., GUS 
 Struktura obszarowa indywidualnych gospodarstw rolnych w Gminie Nadarzyn jest gorsza 
od przeciętnej w województwie mazowieckim. Na jedno gospodarstwo rolne przypada w 
Gminie od 3,0 do 4,0 ha użytków rolnych, zaś w województwie mazowieckim - 7,2 ha. 
Struktura obszarowa gospodarstw rolnych w Gminie jest niekorzystna, bowiem dominują 
gospodarstwa małe do 5 ha – stanowią one aż 84,5% ogółu gospodarstw. Natomiast 
gospodarstwa powyżej 10 ha (35 sztuk) stanowią zaledwie 3,4% ogółu gospodarstw. 
Gospodarstwa rolne według prowadzenia działalności gospodarczej prezentuje poniższe 
zestawienie: 
Wyszczególnienie Liczba gospodarstw Powierzchnia [ha] 
Ogółem 1043 3697 
Prowadzące wyłącznie działalność rolniczą 387 2069 
Prowadzące wyłącznie działalność pozarolniczą 125 300 
Prowadzące działalność rolniczą i pozarolniczą 106 540 
Nieprowadzące działalności rolniczej i pozarolniczej 425 789 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2002r., GUS  
 

                                                
2  Obecnie liczba gospodarstw rolnych wynosi 966, grunty rolne ogółem - 3044 ha, w tym uzytki rolne 2044 ha  
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 Dominującym typem są gospodarstwa nieprowadzące działalności rolniczej. Jedyną formą 
samoorganizacji rolników jest działająca na obszarze Gminy Spółka Wodna skupiająca 
użytkowników zmeliorowanych gruntów, których w Gminie jest ponad 80%. Pozostałe mają 
charakter nieformalnej współpracy producentów. Gospodarstwa rolne prowadzące działalność 
pozarolniczą prezentuje poniższe zestawienie: 
Wyszczególnienie Liczba  

Gospodarstw 
w % ogółu 

gospodarstw rolnych 
Ogółem (125 gospodarstw + 106 gospodarstw)                   231 22,1 
Działalność w obrębie jednej sekcji,  
w tym: 

208 19,9 

Handel 23 2,2 
Przetwórstwo przemysłowe 15 1,4 
Budownictwo 10 1,0 
Transport i magazynowanie 9 0,9 
Agroturystyka, wynajem pokoi i inne 6 0,6 
Działalność w obrębie dwóch i więcej sekcji 23 2,2 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2002r., GUS oraz dane Urzędu Gminy Nadarzyn 
 
 Wśród działalności pozarolniczej, prowadzonej przez gospodarstwa rolne w Gminie, 
dominują usługi w zakresie handlu i przetwórstwa przemysłowego. Coraz więcej gospodarstw 
rolnych podstawową część swych dochodów czerpie z działalności pozarolniczej. 
Pracujących wyłącznie lub głównie w swoim gospodarstwie rolnym według grup 
obszarowych powierzchni użytków rolnych prezentuje poniższe zestawienie: 
Wyszczególnienie W gospodarstwie rolnym o powierzchni użytków rolnych: 

Razem do 1 ha 1 - 5 5 – 10 10 - 15 15 ha 
i więcej 

Ogółem 228 - 119 70 28 11 
Mężczyźni 130 - 67 40 17 6 
Kobiety 98 - 52 30 11 5 

Źródło: Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2002r., GUS 
 Liczba osób zajmująca się zawodowo rolnictwem ciągle maleje. Najwięcej ludzi pracuje 
w gospodarstwach małych, do 5 ha. Syntetyczny miernik poziomu rozwoju rolnictwa, 
obliczony metodą Helwiga na podstawie 11 cech (wskaźnik jakości rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej według IUNG, udział gospodarstw powyżej 10 ha ogólnej powierzchni 
gospodarstw indywidualnych, stopień zaspokojenia potrzeb melioracyjnych, powierzchnia 
użytków rolnych na 1 ciągnik, zatrudnienie na 100 ha użytków rolnych, udział ziemniaków w 
strukturze zasiewów, plony zbóż, ziemniaków i siana oraz obsada bydła i trzody chlewnej) 
wskazuje na niski poziom rozwoju rolnictwa. Gmina wykazuje także niski stopień 
mechanizacji rolnictwa, jak również niski stopień wykorzystania budynków inwentarskich i 
gospodarczych oraz szklarni i tuneli foliowych.  
 Jednakże duże rozdrobnienie gospodarstw indywidualnych oraz dwuzawodowość 
rolników preferują Gminę Nadarzyn do wielofunkcyjnego rozwoju, zgodnie z zasadą 
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zrównoważonego rozwoju. W południowej części Gminy istnieje możliwość wprowadzenia 
zasad ekologizacji produkcji rolnej. 
 Gmina Nadarzyn posiada słabe warunki naturalne do produkcji rolnej. W strukturze 
użytków rolnych dominują w Gminie grunty orne. Sady odgrywają niewielką rolę. 
Najwyższym udziałem rolniczej przestrzeni produkcyjnej charakteryzują się wsie: Młochów, 
Urzut, Rusiec, Parole, Krakowiany, Walendów, Wola Krakowińska. Powierzchnię zasiewów 
głównych ziemiopłodów prezentuje poniższe zestawienie: 
Wyszczególnienie Ogółem 

w ha w odsetkach 
Ogółem 1464,13 100 
Zboża ogółem 1065,44 72,8 
w tym zboża podstawowe z mieszankami zbożowymi 1030,59 70,4 
Strączkowe jadalne na ziarno 0,74 0,1 
Ziemniaki 168,5 11,5 
Przemysłowe 105,3 7,2 
Pastewne 24,33 1,7 
Pozostałe 99,82 6,8 
Źródło: Powszechny Spis Rolny 2002r., GUS 
 
 W strukturze zasiewów dominują zboża i ziemniaki, jednak poziom ich produkcji 
mierzony w q/ha jest niższy niż średnio w województwie mazowieckim. Powierzchnię 
zasiewów zbóż podstawowych prezentuje poniższe zestawienie: 
 
Wyszczególnienie Ogółem 

w ha w odsetkach 
Ogółem 969,3 100,0 
Pszenica 339,59 35,0 
Żyto 264,3 27,3 
Jęczmień 77,09 8,0 
Owies 119,54 12,3 
Pszenżyto 168,78 17,4 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2002r., GUS 
 Zboża tzw. intensywne (pszenica, jęczmień i pszenżyto) zajmują ponad 60% ogółu 
zasiewów. Za przejaw większej intensywności produkcji roślinnej można uznać uprawę 
warzyw i owoców. Stopień organizacji rynków zbytu produktów rolnych wytwarzanych na 
obszarze Gminy jest znikomy. Większość producentów sama organizuje zbyt produktów 
poprzez indywidualną sprzedaż na lokalnych targowiskach. Eksport towarów dotyczy 
głównie owoców i warzyw, które sprzedawane są za wschodnią granicę Polski – Rosja, 
Białoruś, Litwa i Łotwa. Rolnicy korzystają z zakładów przetwórstwa rolnego, znajdujących 
się w Lesznie - cukrownia i w Tarczynie - zakład przetwórstwa owocowo-warzywnego. 
Gmina Nadarzyn charakteryzuje się niską towarowością produkcji rolnej (ponad 2,5-krotnie), 
mierzoną w złotych na 1 pełnozatrudnionego, 1 ha użytków rolnych i 1 gospodarstwo w 



 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY NADARZYN 

26 

porównaniu ze średnią dla województwa mazowieckiego. Stan pogłowia zwierząt 
gospodarskich w Gminie Nadarzyn prezentuje poniższe zestawienie: 
Wyszczególnienie Ogółem [szt.] 
Bydło 449 
Trzoda chlewna 891 
Owce 44 
Kozy 22 
Konie 152 
Króliki 85 
Pozostałe zwierzęta futerkowe - 
Pnie pszczele 25 
Drób ogółem 35282 

Źródło: Powszechny Spis Rolny 2002r., GUS 
 Znacznie niższa od przeciętnej dla województwa mazowieckiego jest w Gminie obsada 
bydła i trzody chlewnej. Średnia obsada zwierząt gospodarskich w sztukach dużych wynosi 
20 sztuk na 100 ha użytków rolnych. 
 Do najważniejszych negatywnych zjawisk w sektorze rolniczym Gminy Nadarzyn należą 
m.in.: 
 niższa od przeciętnej w województwie mazowieckim jakość rolniczej przestrzeni 

produkcyjnej, 
 niekorzystna struktura gospodarstw rolnych, zarówno obszarowa, jak i społeczno-

ekonomiczna, 
 niski poziom mechanizacji rolnictwa, 
 relatywnie niski poziom produkcji i towarowości tej produkcji, 
 tradycyjny charakter produkcji rolnej, nieznaczny stopień specjalizacji, 
 brak grup producenckich. 
 Dalszy rozwój rolnictwa i jego przekształceń na terenie Gminy Nadarzyn będzie w głównej 
mierze zależny od instrumentów polityki rolnej Polski i Unii Europejskiej, zaś działania 
władz Gminy będą polegały na wspieraniu gospodarstw rolnych poprzez budowę urządzeń 
infrastruktury technicznej (wodociągi, kanalizacja, drogi gminne). Tereny rolne stanowić 
mogą potencjalną rezerwę terenów pod rozwój funkcji: mieszkaniowej i rekreacyjno-
wypoczynkowej oraz gospodarczej (nieuciążliwa dla środowiska przyrodniczego działalność 
gospodarczo-usługowa). Najsłabsze grunty rolne powinny być zalesiane. 
 
2.5.2. Rynek pracy i bezrobocie 
 Na terenie Gminy Nadarzyn najwięcej pracujących osób jest zatrudnionych w usługach 
rynkowych - 53%, drugą grupę stanowią zatrudnieni w przemyśle - 26%. Strukturę 
zatrudnienia w poszczególnych sektorach w Gminie Nadarzyn na tle powiatu pruszkowskiego, 
województwa mazowieckiego i Polski przedstawia poniższy wykres. 
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Źródło: Analizy porównawcze potencjału rozwojowego Gminy Nadarzyn, Centrum Badań Regionalnych 2003  
 
 Konieczne jest stworzenie dogodnych warunków dla procesów rozwojowych w sektorze 
prywatnym, głównie poprzez prowadzenie inwestycji infrastrukturalnych sprzyjających 
korzystnym warunkom inwestowania (dodatkowe miejsca pracy, wykorzystanie rolniczego 
potencjału). W celu wykorzystania walorów turystycznych i przyrodniczych Gminy 
niezbędne są inwestycje mające na celu poprawę stanu wewnątrzgminnego układu 
komunikacyjnego komunikacji gminnej (modernizacja dróg gminnych, chodniki, oświetlenie 
uliczne, parkingi, ścieżki rowerowe) oraz inwestycje proekologiczne (wodociągi, 
kanalizacja).  
 W czerwcu 2004 roku liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych z terenu Gminy 
Nadarzyn wyniosła 644, co stanowiło 10,4% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych w 
powiecie pruszkowskim. Stopa bezrobocia na terenie Gminy kształtowała się na poziomie ok. 
9,5%. Jest ona nieco mniejsza niż średnia dla powiatu pruszkowskiego. Była ona znacznie 
niższa w porównaniu ze średnią dla województwa mazowieckiego (14,8%) i znacznie niższa 
w porównaniu ze średnią krajową (19,2%). Analiza struktury zarejestrowanych bezrobotnych 
wskazuje, że większość z nich to osoby poszukujące zatrudnienia w przedziale 3-12 miesięcy 
(319 osób) oraz powyżej 12 miesięcy (236 osób). Bezrobocie dotyka przede wszystkim osoby 
o niskim poziomie wykształcenia, w większości mężczyzn. 
 
2.5.3. Identyfikacja problemów 
 
 Najważniejsze problemy natury gospodarczej występujące w Gminie Nadarzyn to: 
 konieczność godzenia, często sprzecznych interesów pomiędzy dalszym rozwojem 

gospodarczym a wymogami ochrony cennych walorów i zasobów środowiska 
przyrodniczego,  

 duży odsetek ludności pracującej w rolnictwie, 
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 rozmiary rejestrowanego bezrobocia, 
 niedorozwój sieci kanalizacji sanitarnej, 
 niedorozwój sieci elektroenergetycznej, 
 niedostatecznie rozwinięty wewnątrzgminny układ drogowy (drogi gminne o nawierzchni 

utwardzonej, chodniki, oświetlenie uliczne, parkingi, ścieżki rowerowe), 
 pogłębiające się trudności komunikacyjne w relacji Gmina - otoczenie, a zwłaszcza 

powiązania drogowe z Warszawą. 
 Działania Władz Gminy Nadarzyn powinny koncentrować się na dalszym tworzeniu 
sprzyjających warunków dla rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw, gdyż to one w 
największym stopniu są w stanie tworzyć nowe miejsca pracy. Dlatego też tak istotna jest 
poprawa stanu infrastruktury technicznej i rozbudowa sieci dróg. Istotne też jest 
wykorzystanie potencjału rozwoju usług oraz turystyki i rekreacji. Są to kolejne dziedziny, w 
których możliwe jest powstanie nowych miejsc pracy.  
 
2.6. SFERA SPOŁECZNA 
 
2.6.1. Sytuacja demograficzna i społeczna terenu 
 
 Liczba mieszkańców Gminy Nadarzyn wynosi 8897 osób (zameldowanych), w tym: 4681 
kobiet i 4216 mężczyzn (stan na dzień 14.02.2005 roku). Na 1 km2 przypada około 121,2 
osoby, co oznacza, że Gmina należy do gmin o średniej gęstości zaludnienia. Wzrost liczby 
ludności w Gminie Nadarzyn w latach 1998-2004 obrazuje poniższy wykres. 
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Źródło: Urząd Gminy Nadarzyn, luty 2005 
Rozmieszczenie ludności 
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 Ludność w Gminie rozmieszczona jest nierównomiernie. Najludniejszą miejscowością 
jest Nadarzyn, który liczy ok. 2,7 tys. mieszkańc ów, co stanowi ok. 36% og ó łu ludności  
Gminy. Kolejnymi miejscowościami pod względem liczby ludności są: Młochów (ok. 600 
mieszkańców), Rusiec (ok. 600 mieszkańców, Wolica (ok. 600 mieszkańców).  
 
Zmiany w stanie ludności 
 W latach 1998-2005 (luty) liczba zameldowanej ludności Gminy Nadarzyn zwiększyła się z 
7390 osób do 8897 osób, czyli o 1507 osób, tj. 20,4%. Było to wynikiem przede wszystkim 
przyrostu liczby nowych mieszkańców Gminy (migracje), zaś w znikomym stopniu przyrostu 
naturalnego. Saldo migracji w latach 2000-2002 wynosiło 8,56 i przewyższało ponad 
trzykrotnie wskaźnik dla powiatu pruszkowskiego (2,45), a także saldo migracji w 
województwie mazowieckim – 0,61. Znaczny ogólny przyrost ludności Gminy jest wynikiem 
jej dużej atrakcyjności lokalizacyjnej, związanej z bliskością Warszawy, istniejącymi 
walorami przyrodniczymi Gminy, jak i znacznie niższymi cenami gruntów budowlanych w 
porównaniu z Warszawą i jej najbliższym otoczeniem. Nie bez znaczenia jest również fakt w 
miarę dogodnego połączenia komunikacyjnego – drogowego i autobusowego Gminy z 
otoczeniem, w tym z Warszawą i Pruszkowem. 
 
Struktura ludności według płci i wieku 
 Ludność w Gminie Nadarzyn jest stosunkowo młoda. Strukturę ludności według wieku 
prezentuje poniższe zestawienie. 
 

Wiek 

Ogółem Mężczyźni Kobiety Ogółem Mężczyźni Kobiety Na 100 
mężczyzn 
przypada 

kobiet 
w liczbach bezwzględnych w procentach 

Ogółem  9382 4543 4869 100 100 100 108 
  0 – 4 573 283 290 6,1 6,3 6,0 102 
  5 – 9 629 320 309 6,7 7,1 6,3 97 
10 – 14 655 328 327 7,0 7,3 6,7 100 
15 – 19 724 369 355 7,7 8,2 7,3 96 
20 – 24 734 368 366 7,8 8,2 7,5 99 
25 – 29 625 308 317 6,7 6,8 6,5 103 
30 – 39 1442 711 731 15,4 15,7 15,0 103 
40 – 49 1547 777 770 16,5 17,1 15,8 99 
50 – 59 1052 508 544 11,2 11,2 11,2 107 
60 i więcej 1401 541 860 14,9 11,9 17,7 196 
Źródło: Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2002r, GUS 
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 Najliczniejszą grupę stanowią mieszkańcy w wieku produkcyjnym - 62,7%, a ludność w 
wieku przedprodukcyjnym stanowi 23,9% ogółu mieszkańców. W porównaniu do powiatu 
pruszkowskiego, gdzie mieszkańcy w wieku przedprodukcyjnym stanowią 20,2%, a w wieku 
produkcyjnym 64,2% Gmina Nadarzyn posiada więcej mieszkańców w wieku do 60 lat. W 
skali kraju grupa ludności w wieku przedprodukcyjnym stanowi 22,7%, w wieku 
produkcyjnym 62,2%, a poprodukcyjnym – 15,1%. W związku ze struktura wiekową 
mieszkańców obciążenia społeczne – mierzone liczbą emerytów przypadających na jedną 
osobę w wieku produkcyjnym - mieszkańców Gminy Nadarzyn są niższe (0,21) niż w 
powiecie pruszkowskim (0,24) i województwie mazowieckim (0,27). 
 
Struktura ludności według grup ekonomicznych 
 Struktura ludności Gminy Nadarzyn jest korzystna dla jej dalszego rozwoju społeczno-
gospodarczego. Ludność Gminy według płci i ekonomicznych grup wieku prezentuje 
poniższe zestawienie. 
 
Wyszczególnienie Ogółem Mężczyźni Kobiety 
Ogółem 
w tym: 

9382 4513 4869 

W wieku przedprodukcyjnym (0-17 lat) 2283 1152 1131 
Produkcyjnym (18-59/64 lata) 5844 2966 2878 
Mobilnym (18-44 lata) 3874 1924 1950 
Niemobilnym (45-59/64 lata) 1970 1042 928 
Poprodukcyjnym (60/65 lat i więcej) 1255 395 860 

Źródło: Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2002r., GUS 
 
 Przewagę w Gminie stanowi ludność w wieku produkcyjnym (62,3%), grupa dzieci i 
młodzieży plasuje się na drugim miejscu (24,3%), a ludność w wieku emerytalnym stanowi 
najmniej liczną grupę (13,4%). Na 100 osób w wieku produkcyjnym przypada 61 osób w 
wieku nieprodukcyjnym. Ludność Gminy jest zatem relatywnie młoda, co oznacza jednak, iż 
w przyszłości należy się liczyć z faktem wystąpienia wzmożonego zapotrzebowania na 
miejsca pracy w samej Gminie lub nadwyżki podaży siły roboczej ponad potrzeby Gminy i 
konieczność wyjazdów do pracy do Warszawy.  
 
Poziom wykształcenia 
 Według Narodowego Spisu Powszechnego z 2002 roku w ogólnej liczbie ludności Gminy 
Nadarzyn, osoby z wykształceniem wyższym stanowiły - 15,9%, średnim - 30%, zasadniczym 
zawodowym - 19%, podstawowym – 26,5%, niepełnym podstawowym – 3,5%. Ludność w 
wieku 13 lat i więcej według poziomu wykształcenia i grup wieku prezentuje poniższe 
zestawienie. 
 

Grupy 
wieku 

Ogółem 
W y k s z t a ł c e n i e 

Wyższe Policealne Średnie 
Zasadnicze 
zawodowe 

Podstaw. 
ukończone 

Podstaw. 
nieukoń. 

Nieustalony 
poziom 
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Ogółem 7799 1242 250 2337 1484 2070 276 140 
13-19 998 - - 114 67 721 77 19 
20-29 1359 209 47 644 284 152 5 18 
30-39 1442 389 66 496 377 93 4 17 
40-49 1547 307 73 552 411 174 12 18 
50-59 1052 211 41 303 227 231 12 27 
60-64 343 49 11 76 46 134 15 12 
Pow. 65 1058 77 12 152 72 565 151 29 
Mężczyźni 3714 614 72 1028 911 935 107 47 
Kobiety 4085 628 178 1309 573 1135 169 93 

Źródło: Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2002r.,GUS 
 
 Odsetek ludności z wyższym wykształceniem w Gminie Nadarzyn jest wyższy od średnich 
wartości dla województwa mazowieckiego (14,5%) i Polski (11,5%). Wynika to z faktu 
bliskości Warszawy, co powoduje łatwy dostęp młodzieży zamieszkałej w Gminie do szkół 
wyższych. Ponadto, wśród migrantów do Gminy znajduje się wiele osób z wyższym 
wykształceniem. 
 
2.6.2. Warunki życia mieszkańców 
 
Edukacja 
 Gmina Nadarzyn jest organem prowadzącym 6 szkół i 3 przedszkola, a mianowicie: 
 Szkoła Podstawowa w Nadarzynie, 
 Szkoła Podstawowa w Ruścu, 
 Szkoła Podstawowa w Kostowcu, 
 Szkoła Podstawowa w Woli Krakowiańskiej, 
 Szkoła Podstawowa w Młochowie, 
 Gimnazjum w Nadarzynie,  
 Przedszkole w Nadarzynie, 
 Przedszkole w Młochowie, 
 Przedszkole w Wolicy. 
Ponadto, w Nadarzynie funkcjonują szkoły Fundacji Kultury Informatycznej i prywatne 
przedszkola. Zmiany w liczbie uczniów w szkołach gminnych prezentuje poniższe 
zestawienie. 
 
Wyszczególnienie Liczba uczniów (osoby) Przyrost 

lub ubytek  
uczniów 

Rok szkolny 
2001/2002 

Rok szkolny 
2004/2005 

Szkoła Podstawowa w Nadarzynie 458 429 - 29 
Szkoła Podstawowa w Ruścu 113 95 - 18 
Szkoła Podstawowa w Kostowcu 77 63 - 14 
Szkoła Podstawowa w Woli Krakowiańskiej 51 45 - 6 
Szkoła Podstawowa w Młochowie 78 90 + 12 
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Gimnazjum w Nadarzynie 377 355 - 22 
                                              Razem: 1154 1079 - 75 
Źródło: Dane Urzędu Gminy Nadarzyn 
 W omawianym okresie liczba uczniów w szkołach gminnych zmniejszyła się o 75 osób, 
czyli o 6,5%. Tylko w jednej Szkole Podstawowej w Młochowie zanotowano wzrost liczny 
uczniów. Potrzeby w zakresie korzystania ze szkolnictwa podstawowego są w zasadzie na 
dzień dzisiejszy zaspokojone, z wyjątkiem Szkoły Podstawowej w Nadarzynie. Także 
dostępność przestrzenna szkół podstawowych jest w miarę równomierna. Kadrę dydaktyczną 
szkół stanowią nauczyciele – 87% posiada wykształcenie wyższe, 10% niepełne wyższe i 3% 
z wykształceniem średnim. Kadra pedagogiczna placówek oświatowych Gminy nieustannie 
doskonali swoje merytoryczne umiejętności. W Gminie Nadarzyn funkcjonuje dofinansowanie 
dokształcenia się nauczycieli w ramach, którego nauczyciele studiujący na studiach 
licencjackich, magisterskich i podyplomowych otrzymywali dofinansowanie do opłat za 
studia. Od 1999 roku funkcjonuje system podziału części środków finansowych, mający na 
celu wzmocnienie autonomii decyzyjnej dyrektora szkoły. Otrzymali oni fundusze do 
bezpośredniej dyspozycji na doskonalenie zawodowe, wydatki bieżące, delegacje, zakupy 
pomocy dydaktycznych. W szkołach prowadzi się zajęcia pozalekcyjne, w tym naukę 
języków obcych. Gmina finansuje działalność kół przedmiotowych i kół zainteresowań dla 
uczniów uzdolnionych, zajęcia wyrównawcze dla dzieci z kl. I-III mających trudności w 
nauce, gimnastykę korekcyjno-kompensacyjną dla dzieci z wadami postawy oraz reedukację 
dla dzieci z zaburzonym funkcjonowaniem analizatorów: słuchowego, wzrokowego i 
kinestetyczno-ruchowego. W sumie te zajęcia obejmują 100 godzin w tygodniu. Szkoły 
gminne współpracują z policją (przygotowanie egzaminu na kartę rowerową i sprawy 
bezpieczeństwa uczniów) ośrodkiem zdrowia (oświata prozdrowotna), Nadarzyńskim 
Ośrodkiem Kultury (organizacja imprez szkolnych i wiejskich), Gminnym Ośrodkiem Sportu 
i klubami sportowymi (organizacja imprez sportowych), z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci i 
Ligą Obrony Kraju. Znaczną pomoc okazują również przedsiębiorcy z terenu Gminy, którzy 
wspierają finansowo szkoły.  
 Absolwenci szkół nadarzyńskich kontynuują naukę w szkołach znajdujących się w 
Warszawie i Pruszkowie. W Gminie Nadarzyn funkcjonuje Centrum Edukacyjne Fundacji Kultury 
Informatycznej w skład, którego wchodzą: 
 Wyższa Szkoła Fundacji Kultury Informatycznej, 
 Policealne Studium Informatyczne, 
 Liceum Ogólnokształcące, 
 Placówka Niepubliczna Doskonalenia Nauczycieli o zasięgu ogólnopolskim Oficyny 

Informatycznej.  
 W Gminie Nadarzyn funkcjonuje 5 świetlic środowiskowych (w ramach Nadarzyńskiego 
Ośrodka Kultury)W Internecie funkcjonuje Portal Społeczności Gminy Nadarzyn 
(www.nadarzyn.net.pl), a na terenie Gminy funkcjonuje Nadarzyńska Sieć Internetowa. O 
kilku lat ukazuje się bezpłatna gazeta samorządowa „Wiadomości Nadarzyńskie”, której 
wydawcą jest Urząd Gminy Nadarzyn. 
 
Opieka zdrowotna i socjalna 
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 Za świadczenie usług podstawowej opieki zdrowotnej na terenie Gminy Nadarzyn 
odpowiedzialny jest Samodzielny Publiczny Gminny Zespół Opieki Zdrowotnej w 
Nadarzynie (ośrodki zdrowia w Nadarzynie i Młochowie). Zatrudnia on ośmiu lekarzy oraz 
sześć pielęgniarek i utrzymuje dwa gabinety stomatologiczne. Ponadto, na terenie Gminy 
funkcjonują niepubliczne placówki ochrony zdrowia: Krogulec Magdalena, lekarz 
stomatolog, Krogulec Marek, lekarz reumatolog, Mak-Med Lecznica, lekarze specjaliści, 
Porcelana Classic, gabinet stomatologiczny. 
 Na terenie Gminy Nadarzyn zlokalizowane jest Międzynarodowe Centrum Słuchu i Mowy 
Instytutu Fizjologii i Patologii Słuchu - miejscowość Kajetany. 
 W Gminie działa również Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który zajmuje się 
udzielaniem pomocy finansowej, rzeczowej i usługowej potrzebującym, zgodnie z ustawą o 
pomocy społecznej. Na terenie Gminy funkcjonuje Specjalny Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi w Kostowcu oraz Dom 
Pomocy Społecznej Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia w Walendowie. 
 
Kultura 

 Na terenie Gminy Nadarzyn, instytucją odpowiedzialną za upowszechnianie kultury jest 
Nadarzyński Ośrodek Kultury (NOK) funkcjonujący w odrestaurowanym budynku tzw. 
Zajazdu Nadarzyńskiego. Organizuje on dla mieszkańców imprezy gminne (festyn na 
rozpoczęcie wakacji, dożynki, itp.), wyjazdy do kina i teatru, jednodniowe wycieczki, 
wieczory poezji, wernisaże oraz spotkania w ramach Gminnego Klubu Seniora. Dla dzieci i 
młodzieży w roku szkolnym odbywają się w Nadarzyńskim Ośrodku Kultury stałe zajęcia w 
ramach kół plastycznych, muzycznych, teatralnych i recytatorskich. Prężnie działa Dziecięca 
Formacja Tańca Nowoczesnego, Zespół Tańca Współczesnego, Koło Plastyczne „Akademia 
Tęczowa”, Kółko Teatralne dla Dzieci oraz Kółko recytatorskie dla Młodzieży. W okresie 
ferii zimowych i wakacji, Nadarzyński Ośrodek Kultury organizuje dla dzieci wypoczynek na 
zimowiskach i półkoloniach w - działających na tereni Gminy - świetlicach oraz na koloniach 
w ciekawych zakątkach kraju. W ramach NOK funkcjonuje także Biblioteka Gminna z jedną 
filią w Młochowie. Pod względem wskaźnika wypożyczenia woluminów w bibliotekach 
publicznych na 1 mieszkańca Gmina Nadarzyn wypada słabo - 2 w porównaniu do średniej w 
powiecie pruszkowskim – 3,2 i województwie mazowieckim – 3,2. Także odsetek 
mieszkańców korzystających z bibliotek publicznych jest niższy (13,8%) niż w powiecie 
pruszkowskim (15,6%) i województwie mazowieckim (17,3%). 
 
Sport 

 Koordynacją działań w zakresie kultury fizycznej i sportu zajmuje się Gminny Ośrodek 
Sportu. Gmina Nadarzyn posiada piękny obiekt sportowy, z bardzo ładną płytą boiska 
piłkarskiego, który stanowi bazę przygotowawczą dla piłkarskich reprezentacji Polski przed 
spotkaniami eliminacyjnymi do Mistrzostw Świata, Europy i Igrzysk Olimpijskich. 
Trenowały tu reprezentacje piłkarskie Anglii i Szwajcarii (under 18), Legia Warszawa i 
Polonia Warszawa. W Gminie funkcjonuje również Hala Widowiskowo-Sportowa przy 
Gimnazjum. Jest to hala o wymiarach 44x24 metry (dzielona na trzy pełnowymiarowe sale) i 
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powierzchni użytkowej 2292 m2 z salą do gimnastyki korekcyjnej, siłownią i sauną oraz 
zapleczem administracyjnym.  
 Na terenie Gminy Nadarzyn działają kluby sportowe, organizacje i związki prowadzące 
różnorodną pracę szkoleniowo-sportową z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi, a mianowicie: 
 Gminny Ludowy Klub Sportowy „NADARZYN” prowadzi szkolenia w sekcjach: piłki 

nożnej - GLKS „Stalmex” Nadarzyn (drużyny seniorów, trampkarzy i żaków), tenisa 
stołowego (szkolenie w kategoriach: żak, kadet, młodzik, junior), drużyna kobiet GLKS 
„Mago Wanzl Scania” Nadarzyn jest obecnie w ekstraklasie oraz biegowej (szkolenie 
dzieci w zakresie szkoły podstawowej, 

 Ludowy Klub Sportowy „Orzeł” Nadarzyn prowadzi: sekcję łuczniczą (szkolenie dzieci i 
młodzieży) oraz szachowo-warcabową (szkolenie i zajęcia rekreacyjne dla dzieci i 
młodzieży), 

 Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „STAR” Nadarzyn (szkolenie młodszych 
dzieci w sekcjach: tenisa stołowego i piłki nożnej), 

 Liga Obrony Kraju - koordynuje działalność kół szkolnych i zakładowych LOK, 
organizację treningów i zawodów w sportach strzeleckich dla dzieci, młodzieży i 
dorosłych, 

 Sekcja Gminna przy Polskim Związku Wędkarskim w Pruszkowie - szkolenie i zawody 
wędkarskie dla dzieci, młodzieży i dorosłych, 

 Szkolny Związek Sportowy - organizacja zawodów. 
 
2.6.3. Identyfikacja problemów 
 
 Do najważniejszych problemów Gminy Nadarzyn związanych ze sferą społeczną możemy 
zaliczyć: 
 niedostateczna liczba miejsc pracy w stosunku do lokalnych zasobów pracy, 
 niedostatek miejsc w przedszkolach, 
 brak kursów i szkoleń dotyczących zakładania i prowadzenia działalności gospodarczej, 

agroturystyki, produkcji zdrowej żywności, 
 brak dostatecznej opieki lekarskiej w szkołach szczególnie ze strony lekarzy 

stomatologów oraz higienistki szkolnej, 
 brak zaspokojenia potrzeb w zakresie specjalistycznej opieki medycznej - mieszkańcy 

korzystają z tych usług w Pruszkowie i w Warszawie, 
 brak ogólnodostępnych placów zabaw dla dzieci, 
 wzrost liczby osób i rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej - z roku na 

rok wzrasta wysokość świadczeń socjalnych zarówno w przeliczeniu na 1 mieszkańca 
Gminy, jak i na 1 zasiłkobiorcę, 

 narastanie zjawisk o charakterze przestępczym (chuligaństwo, kradzieże, alkoholizm). 
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3. ZADANIA POLEGAJĄCE NA POPRAWIE SYTUACJI NA OBSZARZE WDRAŻANIA 

PLANU ROZWOJU LOKALNEGO 
 
3.1. CELOWOŚĆ ZADAŃ PLANOWANYCH DO REALIZACJI 
 

Cele rozwoju Gminy Nadarzyn zostały sformułowane w dwóch dokumentach, a 
mianowicie: Strategii rozwoju Gminy Nadarzyn „Nadarzyn 2006” (uchwała Nr X/94/99 Rady 
Gminy Nadarzyn z dnia 9 czerwca 1999 roku) oraz Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Nadarzyn (uchwała Nr XXIV/224/2000 Rady Gminy 
Nadarzyn z dnia 12 października 2000 roku oraz uchwała Nr XIII/338/2003 Rady Gminy 
Nadarzyn z dnia 10 lipca 2003 roku). Sformułowane w obu tych dokumentach cele rozwoju 
wskazują na konieczność tworzenia podstaw do zrównoważonego, trwałego i wielofunkcyjnego 
rozwoju Gminy Nadarzyn. Działania realizacyjne koncentrują się na: 
 tworzeniu jak najlepszych warunków dla dalszego rozwoju istniejących, jak i 

lokalizowania się nowych podmiotów gospodarczych, a także wspierania rozwoju funkcji 
turystyczno-wypoczynkowych, jako alternatywy dla rolnictwa – efekt działań: trwały 
rozwój gospodarczy Gminy, umożliwiający zmniejszanie się rozmiarów bezrobocia, 
przechodzenie mieszkańców z rolnictwa do działalności pozarolniczej oraz wzrost 
zamożności mieszkańców i dochodów budżetu Gminy,  

 stałym wzroście poziomu zaspokojenia potrzeb społecznych (oświata, pomoc społeczna, 
ochrona zdrowia, kultura i sztuka, sport i rekreacja, bezpieczeństwo publiczne) – efekt 
działań: wzrost poziomu i jakości życia mieszkańców Gminy,  

 likwidacji niedoborów w zakresie infrastruktury służącej ochronie środowiska 
przyrodniczego i osiągnięcia europejskich standardów w zakresie jego ochrony (norm 
zawartych w Dyrektywach Unii Europejskiej) – efekt działań: zapewnienie 
bezpieczeństwa ekologicznego mieszkańcom Gminy, 

 Stąd też, Władze Gminy Nadarzyn konsekwentnie dążą do tego, aby Gmina stawała się w 
coraz większym stopniu: 
 
Gminą atrakcyjną do zamieszkania i prowadzenia działalności gospodarczej, a także spędzania 
czasu wolnego przez przyjezdnych (turystyka, rekreacja i wypoczynek). 
Gminą zapewniającą jak najlepszą jakość świadczonych usług społecznych (edukacja, pomoc 
społeczna, ochrona zdrowia, kultura i sztuka, sport i rekreacja) oraz troszczącą się o jak najlepszy stan 
bezpieczeństwa i porządku publicznego. 
Gminą posiadającą sprawne powiązania siecią drogową i transportem publicznym z otoczeniem, w 
tym zwłaszcza z Warszawą, a także zmodernizowany wewnętrzny układ drogowy wraz z urządzeniami 
zapewniającymi maksymalne bezpieczeństwo pieszych, rowerzystów i kierowców. 
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Gminą prowadzącą aktywną promocję swych walorów, aktywnie współpracującą z władzami powiatu 
pruszkowskiego i poszczególnych gmin wchodzących w jego skład oraz władzami samorządowymi 
województwa mazowieckiego przy rozwiązywaniu wspólnych problemów dla dobra i pomyślności 
mieszkańców i wzrostu jej rangi w otoczeniu.  

 Generalnym celem kierunkowym rozwoju, zapisanym w Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Nadarzyn, jest: 
 

Stworzenie warunków dla dynamicznego i harmonijnego 
rozwoju społeczno-gospodarczego 

 
Ten cel przekłada się na pięć celów strategicznych, a mianowicie: 

 

 ZWIĘKSZENIE ATRAKCYJNOŚCI PRZESTRZENI GMINY DLA LOKALIZACJI 
RÓZNYCH FORM DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ  

 POPRAWA WARUNKÓW ŻYCIA MIESZKAŃCÓW  
 OCHRONA PRZYRODY I WYKORZYSTANIE WALORÓW PRZYRODNICZYCH I 

REKREACYJNYCH DLA ROZWOJU GMINY 
 HARMONIZOWANIE PROCESÓW ROZWOJOWYCH 
 STWORZENIE PRZYJAZNEJ I ATRAKCYJNEJ PRZESTRZENI DLA MIGRACJI 

 
 Sformułowane powyżej strategiczne cele rozwoju Gminy Nadarzyn wyznaczają główne 
kierunki jej dalszego rozwoju. Ich uszczegółowieniem są cele operacyjne: 
 Stwarzanie warunków dla dynamicznego rozwoju działających jednostek gospodarczych i 

przyciągnięcie kapitału zewnętrznego, 
 Rozwój infrastruktury technicznej, 
 Poprawa warunków bytowych ludności, 
 Ochrona przyrody i wykorzystanie walorów przyrodniczych, rekreacyjnych Gminy dla potrzeb jej 

rozwoju, 
 Poprawa ładu przestrzennego i estetyki Gminy,  
 Stworzenie podstaw prawnych gospodarowania przestrzenią (miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego), 
 Budowa gminnego systemu transportowego i powiązania go z układem zewnętrznym, 
 Zwiększenie zasobów gruntów komunalnych, 
 Kształtowanie i rehabilitacja przestrzeni publicznych (zagospodarowanie Rynku w Nadarzynie, 

rozbudowa obiektów sportowych), 
 Udostępnienie terenów dla lokalizacji inwestycji strategicznych. 

Z przyjętych strategicznych i operacyjnych celów rozwoju wynika, że deklarowaną 
intencją Władz Gminy Nadarzyn jest konsekwentne dążenie do tego, aby stawała się ona w 
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coraz większym stopniu Gminą przedsiębiorczą, nowoczesną i zamożną oraz bezpieczną, a 
także potrafiącą sprostać wymogom integracji Polski z Unią Europejską.  

Do priorytetów realizacyjnych zaliczono przede wszystkim te zadania, których realizacja 
sprzyjać będzie: 
 Ochronie środowiska przyrodniczego poprzez likwidację niedoborów w zakresie sieci 

wodociągowej, kanalizacyjnej i oczyszczania ścieków oraz racjonalną gospodarkę odpadami 
stałymi. 

 Trwałemu i dynamicznemu rozwojowi gospodarczemu, w tym restrukturyzacji rolnictwa oraz 
rozwojowi funkcji osadniczej i rekreacyjno-wypoczynkowej (zgodnie z zasadą zrównoważonego 
rozwoju). 

 Poprawie powiązań transportowych GMINY z otoczeniem oraz rozbudowie i modernizacji 
wewnątrzgminnego układu drogowego wraz z chodnikami, oświetleniem ulicznym, ścieżkami 
rowerowymi, a także poprawie bezpieczeństwa ruchu drogowego (ronda, sygnalizacja świetlna, 
oznakowane przejścia dla pieszych, itp.). 

 
 
3.2. ROZWÓJ MAŁEJ I ŚREDNIEJ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 
 
 Na terenie Gminy Nadarzyn przeważają małe i średnie zakłady produkcyjno-usługowe, 
zatrudniające poniżej 10 osób. Cały subregion pruszkowski charakteryzuje się znaczną 
atrakcyjnością inwestycyjną, turystyczną i osadniczą. Warszawa wraz z najbliższym 
otoczeniem wykazuje wysoki poziom koniunktury gospodarczej. Wielką szansę dla 
społeczności lokalnej stwarza przystąpienie Polski do Unii Europejskiej. W związku z tym 
należy opracować program dalszego wsparcia rozwoju przedsiębiorczości, także rodzinnej, 
która stanowić będzie w przyszłości o potencjale społeczno-gospodarczym Gminy Nadarzyn. 
Rolą jej Władz jest wspieranie istniejących podmiotów gospodarczych i wspieranie 
powstawania nowych poprzez działalność promocyjną oraz umiejętne wskazywanie 
inwestorom terenów i możliwości inwestowania na terenie Gminy, bowiem są one 
ograniczone. W skład ww. działań wejść powinno także przygotowanie profesjonalnych 
ofert inwestycyjnych ze wskazaniem obszaru, uwarunkowań infrastrukturalnych i ulg 
inwestycyjnych oraz dynamiczna promocja takiej oferty. Wyraźnie określone powinny 
być wsze lk ie uwarunkowania  i oczekiwania związane z zachowywaniem norm 
ekologicznych przy realizacji inwestycji gospodarczych i mieszkaniowych oraz rekreacyjno-
wypoczynkowych. Celowym wydaje się powołanie na terenie Gminy punktu informacji 
gospodarczej dla istniejących i nowych przedsiębiorców, który będzie zaopatrywał ich w 
niezbędne informacje z zakresu gospodarki, prawa i finansów oraz pomocy finansowej Unii 
Europejskiej. 
 Jeśli chodzi o rolnictwo, to nadal pełni ono istotną rolę, jako podstawa utrzymania wielu 
mieszkańców Gminy Nadarzyn, choć w miarę upływu czasu będzie ono traciło na znaczeniu. 
Na terenie Gminy przeważają gospodarstwa małe do 5 ha, prowadzące wielokierunkową 
produkcję. Jest to efektem występowania średniej jakości gleb, niekorzystnej struktury 
agrarnej gospodarstw rolnych, braku stabilnych rynków zbytu oraz niskiej opłacalności 
produkcji rolnej. W związku z tym restrukturyzacja rolnictwa w Gminie winna zmierzać do: 
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 rozwoju rolnictwa ekologicznego, 
 rozwoju gospodarstw specjalizujących się w uprawie warzyw, w tym pod folią, 
 melioracji użytków rolnych i mechanizacji rolnictwa, 
 popularyzacji i stosowania nowych rodzajów upraw i hodowli, 
 tworzenia grup producenckich i współdziałania rolników w celu pozyskania nowych 

rynków zbytu. 
 Jeśli chodzi o zmiany w sposobie użytkowania terenu, to podstawowe działania będą 
zmierzać do: wyznaczenia i zabudowy terenów przeznaczonych pod budownictwo 
mieszkaniowe, działalność gospodarczą i zabudowę letniskową oraz zalesiania gruntów o 
niskiej klasie bonitacyjnej.  
 
3.3. ROZWÓJ INFRASTRUKTURY 
 
Kompleksowa infrastruktura techniczna w Gminie 
 Realizacja inwestycji wyposażających Gminę Nadarzyn w kompleksową infrastrukturę 
techniczną jest podstawowym czynnikiem mającym wpływ na jej dalszy rozwój społeczno-
gospodarczy, poprawę stanu środowiska przyrodniczego, podniesienie atrakcyjności 
lokalizacyjnej dla osiedlania się nowych mieszkańców i nowych inwestorów, a także rozwój 
funkcji rekreacyjno-wypoczynkowych. Działania w tym względzie będą dotyczyć: 
 dokończenia budowy systemu odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych, 
 modernizacji gminnych sieci elektroenergetycznych, 
 gospodarki odpadami stałymi i płynnymi z produkcji rolnej i pozarolniczej. 
 
Modernizacja systemu komunikacyjnego w Gminie 
 Odpowiedni poziom rozwoju systemu komunikacyjnego jest kolejnym istotnym 
czynnikiem rozwoju Gminy Nadarzyn. Sieć dróg w Gminie wymaga usprawnień i 
modernizacji, duże zastrzeżenia budzą stan nawierzchni i parametry techniczne dróg. 
Niezadowalający stan techniczny oraz niewystarczająca liczba dróg lokalnych i dojazdowych 
są w dużym stopniu rezultatem przekształcania się typu zabudowy z wiejskiego w zabudowę 
o charakterze osiedlowym. Problemem stają się również przeciążenia ruchu w wyniku 
wzmagającego się ruchu pojazdów samochodowych w relacjach: Nadarzyn-Warszawa (droga 
krajowa Nr 8), Nadarzyn-Błonie (droga wojewódzka Nr 720), Nadarzyn-Piaseczno (droga 
wojewódzka Nr 721) oraz Nadarzyn-Pruszków. Konieczne jest opracowanie koncepcji układu 
komunikacyjnego w Gminie wraz z jego połączeniem z otoczeniem oraz opracowanie 
harmonogramów działań, niezbędnych do jej wdrożenia. Poza samymi drogami uwagę należy 
zwrócić na urządzenia infrastruktury drogowej, czyli chodniki, parkingi, oświetlenie uliczne, 
tablice informacyjne oraz ścieżki rowerowe. Gruntownej modernizacji wymaga droga 
krajowa Nr 8 (na odcinku Gminy Nadarzyn), która winna mieć bezkolizyjne skrzyżowania i 
przejścia dla pieszych, umożliwiające bezpieczne poruszanie się samochodów i pieszych. 
 
3.4. POPRAWA STANU ŚRODOWISKA NATURALNEGO 
 
 Władze Gminy Nadarzyn będą dokładać wszelkich starań, aby stan środowiska 
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przyrodniczego ulegał systematycznej poprawie. W związku z tym konieczne są takie 
przedsięwzięcia, jak: budowa sieci wodociągowej, budowa sieci kanalizacji sanitarnej i 
oczyszczalni ścieków, modernizacja sieci elektroenergetycznej, segregacja odpadów stałych 
„u źródła”, likwidacja „dzikich” wysypisk śmieci, a także poprawa estetyki i czystości 
Gminy. Ponadto, działania Władz Gminy Nadarzyn będą dotyczyć także działań na rzecz: 
 ochrony lasów oraz innych cennych walorów i zasobów środowiska przyrodniczego, 
 zalesiania gruntów rolnych o niskiej bonitacji gleb, 
 zmniejszania zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych, 
 objęcie ochroną prawną obiektów i zespołów przyrodniczych o wysokich walorach 

krajobrazowych. 
 Istotnym elementem działań na rzecz ochrony środowiska jest edukacja ekologiczna 
społeczności lokalnej oraz opracowanie programu ochrony środowiska przyrodniczego, przy 
czym pomocna może się tu okazać partnerska współpraca oraz wymiana doświadczeń z 
sąsiednimi gminami. Przyczynić się ona może do zwiększenia wpływu na decyzje 
podejmowane na szczeblu powiatu pruszkowskiego oraz stworzy możliwości realizacji 
wspólnych przedsięwzięć. 
 
3.5. POPRAWA WARUNKÓW I JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW 
 
 Działania Władz Gminy Nadarzyn na rzecz poprawy warunków i jakości życia 
mieszkańców będą koncentrować się na: 
 tworzeniu jak najlepszych warunków organizacyjnych, technicznych i finansowych dla 

podnoszenia warunków i poziomu nauczania w samorządowych placówkach 
oświatowych, 

 umożliwieniu mieszkańcom Gminy, zwłaszcza młodzieży aktywne i bezpieczne spędzanie 
czasu wolnego poprzez budowę i modernizację obiektów sportowych oraz obiektów 
upowszechniania kultury, a także wyposażenie ich w odpowiedni sprzęt i organizowanie 
różnego rodzaju imprez sportowo-kulturalnych,  

 zapewnieniu należytej opieki osobom starszym i niepełnosprawnym, 
 zapewnieniu należytej opieki zdrowotnej w placówkach podstawowej opieki medycznej, 

funkcjonujących na terenie Gminy, 
 Niezbędne jest także opracowanie „Gminnego programu rozwoju oświaty”, 
uwzględniającego: programy nauczania, bazę lokalową, wyposażenie w pomoce dydaktyczne, 
prognozy demograficzne (przewidywaną liczbę dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym), 
wdrożenie systemu promującego osiągnięcia uczniów i nauczycieli oraz szkół (nagrody, 
stypendia, itp.) oraz możliwości finansowe budżetu Gminy. Przyczyni się to z jednej strony 
do poprawy jakości kształcenia uczniów, z drugiej zaś do racjonalizacji wydatków na oświatę 
z budżetu Gminy. Placówki oświatowe powinny zapewnić młodzieży poziom kształcenia, 
który pomoże im w dalszej edukacji na poziomie średnim i wyższym. Istotnymi elementami 
poprawiającymi jakość kształcenia są: baza lokalowa, w tym obiekty sportowe, wyposażenie 
w pomoce naukowe oraz kwalifikacje kadry pedagogicznej. Podobnie sytuacja wygląda, jeśli 
chodzi o podstawową opiekę medyczną na terenie Gminy.  
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3.6. PRZECIWDZIAŁANIE I ŁAGODZENIE SKUTKÓW BEZROBOCIA  
 
 Sposobem na zmniejszanie bezrobocia na terenie Gminy Nadarzyn może być utworzenie 
Gminnego Centrum Przedsiębiorczości i Biznesu jako ośrodka aktywizacji zawodowej i 
podnoszenia kwalifikacji zawodowych mieszkańców (ze szczególnym uwzględnieniem 
nowoczesnych technik informatycznych, komunikowania się i zarządzania) oraz współpracy 
samorządu gminnego z przedsiębiorcami w celu realizacji przedsięwzięć publiczno-
prywatnych. Pomoc powinna polegać również na wspieraniu inicjatywy obywateli chcących 
założyć własną działalność. Pomoc ta może polegać na przykład na doradztwie i szkoleniu w 
zakresie prowadzenia indywidualnej działalności gospodarczej. Ważne jest również tworzenie 
jak najlepszych warunków dla dalszego rozwoju istniejących, jak i lokalizowania się nowych 
podmiotów gospodarczych, a także wspierania rozwoju funkcji rekreacyjno-
wypoczynkowych, jako alternatywy dla rolnictwa. Efektem tych działań będzie trwały rozwój 
gospodarczy Gminy umożliwiający zmniejszenie się rozmiarów bezrobocia i przechodzenie 
mieszkańców z rolnictwa do działalności pozarolniczej. Najefektywniejszym sposobem 
przeciwdziałania bezrobociu jest wspieranie rozwoju sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw. Wynika to m.in. z faktu, że organizacja jednego miejsca pracy w małej 
firmie jest zdecydowanie mniej kosztowna niż w przemyśle. Władze Gminy Nadarzyn powinny 
umożliwić rozwój sektora małych i średnich przedsiębiorstw poprzez tworzenie terenów pod 
nowe inwestycje, regulacja stanu prawnego działek, wyposażenie ich w niezbędną 
infrastrukturę oraz opracowywanie systemu ulg dla osób i firm tworzących na terenie Gminy 
nowe miejsca pracy.  
 
3.7. ZWIĘKSZANIE ATRAKCYJNOŚCI TURYSTYCZNEJ  
 
 Rozwój turystyczno-rekreacyjnych funkcji Gminy Nadarzyn nie może opierać się wyłącznie 
o istniejące zasoby i walory. Konieczne jest podjęcie długofalowych działań, które podniosą 
atrakcyjność Gminy – zarówno dla turystów, jak i osób poszukujących terenów pod domki 
letniskowe. Aby skutecznie realizować te cele należy opracować i wdrożyć programy: 
zalesiania gleb nieprzydatnych rolniczo, małej retencji, rozbudowy bazy turystyczno-
rekreacyjnej i rozwoju agroturystyki. Należy także uporać się z pogłębiającymi się 
trudnościami komunikacyjnymi w dojazdach do i z Warszawy, wskutek nadmiernego 
przeciążenia ruchem kołowym dróg łączących Gminę ze stolicą, gdyż utrzymywanie się takiej 
sytuacji będzie powodować spadek zainteresowania ofertą rekreacyjną Gminy. Nacisk 
powinien być również położony na promocję walorów i zasobów przyrodniczych Gminy 
Nadarzyn. 
 
3.8. PROMOCJA I WSPÓŁPRACA Z SAMORZĄDAMI I INTYTUCJAMI  
 
 Duże znaczenie ma odpowiednia promocja Gminy Nadarzyn jako miejsca atrakcyjnego pod 
względem inwestycyjnym i turystyczno-wypoczynkowym. Należy opracować Gminny Program 
Promocji, który pomoże w dotarciu z odpowiednią ofertą do potencjalnego odbiorcy. Plan ten 
musi uwzględniać specyfikę oferowanych produktów i usług (produkty rolnicze, zdrowa 
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żywność, usługi agroturystyczne, tereny pod inwestycje, budownictwo mieszkaniowe, 
rekreację). Korzystna może okazać się wspólna promocja Gminy Nadarzyn i rodzimych firm z 
lokalnym produktem na rynku krajowym i zagranicznym. Dla realizacji wszelkiego rodzaju 
działań umożliwiających Gminie dalszy dynamiczny rozwój konieczne jest pozyskanie 
środków ze źródeł zewnętrznych, w tym z Unii Europejskiej. W Urzędzie Gminy Nadarzyn 
funkcjonuje już grupa pracowników umiejących przygotowywać profesjonalne wnioski o 
środki pomocowe UE oraz prowadzić i rozliczać inwestycje gminne.  
 Pozytywne efekty dla rozwoju Gminy Nadarzyn może przynieść również nawiązanie 
współpracy z innymi samorządami, zarówno krajowymi, jak i zagranicznymi. Współpraca 
między jednostkami samorządowymi może polegać na wymianie doświadczeń, kontaktów 
gospodarczych, wymianie kulturalnej i wymianie młodzieży. GMINA NADARZYN podpisała 
porozumienie o partnerskiej współpracy z włoską gminą Trevi nel Lazio oraz współpracuje z 
litewską gminą Ejszyszki. 
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4. REALIZACJA ZADAŃ I PROJEKTÓW 
 
 W Planie Rozwoju Lokalnego do realizacji przyjęto projekty (zadania inwestycyjne) 
polegające na poprawie sytuacji na obszarze Gminy Nadarzyn z uwzględnieniem: zmian w 
strukturze gospodarczej obszaru, zmian w sposobie użytkowania terenu poprzez stworzenie 
warunków do powstawania i rozwoju, nieuciążliwej dla środowiska przyrodniczego, 
działalności gospodarczej, w tym firm rodzinnych, rozwoju mieszkalnictwa, turystyki, 
transportu publicznego i infrastruktury drogowej, a także poprawy stanu środowiska 
przyrodniczego, zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju. 
 
4.1. PLANOWANE PROJEKTY I ZADANIA INWESTYCYJNE NA LATA 2005-2006 
 
Do realizacji z udziałem środków z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) 
Program Operacyjny: Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego 
Priorytet 3 - Rozwój lokalny 
Działanie 3.1. - Obszary wiejskie 
 
Lp. Nazwa planowanego działania – zadanie  

 
 
 
 
Typ projektu inwestycyjnego 

Zgodność z 
planem 

zagospo- 
darowania 
przestrzen-

nego 

Etapy działania 
 
 
 

Harmonogram 
realizacji 

Oczekiwane 
rezultaty 

 
 

Priorytet 
realizacji 
zadania 

Instytucje  
i podmioty 

uczestniczące  
we wdrażaniu  

 
Beneficjent 
końcowy 

 
Nakłady  

do poniesienia 
w zł 

 
BUDOWA I MODERNIZACJA DRÓG GMINNYCH O ZNACZENIU LOKALNYM 
 
Dziedziny interwencji:    3.      Infrastruktura podstawowa 
                                      3.1.   Infrastruktura transportowa 
                                      3.2.  Drogi 
 

1 
Remont placu targowego ul. Żółwińska – 
Błońska w Nadarzynie 

 2005 

3028,25 m2 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   436.337 
Gmina:    436.337 

2 
Budowa chodnika w ul. Centralnej  

w miejscowości Wolica 
 2005 

547 mb 
 

Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   111.363 
Gmina:    111.363 

3 
Budowa chodnika i remont jezdni ul. 
Długiej w miejscowości Wolica 

 2005 
ok. 1 200 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   396.197 
Gmina:    396.197 

4 
Budowa chodnika w ul. Pruszkowskiej       
w miejscowości Strzeniówka 

 2005 
447 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   111.956 
Gmina:    111.956 

5 
Budowa chodnika w miejscowości 
Krakowiany 

 2005 
705 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   159.723 
Gmina:    159.723 
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6 
Budowa chodnika w ul. Brzozowej             

w miejscowości Kajetany 
 2005 

717 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  193.762 

Gmina:   193.762 

 

7 

Budowa chodnika w- ul. Grodziskiej  

w miejscowości Stara Wieś  2005 

2 200 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 447.895 

Gmina:  447.895 

 

8 
Budowa chodnika w ul. Mszczonowskiej  

w Nadarzynie 
 2005 

375 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  76.395 

Gmina:   76.395 

 

9 
Budowa chodników w ul. Nadarzyńskiej 

w miejscowości Szamoty 
 2005 

728 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  132.411 

Gmina:   132.411 

 

10 
Budowa chodników w miejscowości Wola 

Krakowiańska 
 2005 

1700 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  503.052 

Gmina:   503.052 

 

11 
Budowa chodnika w ul. Młochowskiej  

w miejscowości Rozalin 
 2005 

 888 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  324.680 

Gmina:   324.680 

 

12 
Budowa jezdni drogowej w ul. Promyka  

w miejscowości Urzut 
 2005 

1 230 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  721.939 

Gmina:   721.939 

 

13 Budowa ulicy Wiśniowej i Świerkowej  2005 

 683 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  543.176 

Gmina:   543.176 

 

14 

Remont-przebudowa istniejącego ciągu 

pieszo-jezdnego w ul. Maciejki  

w Nadarzynie 

 2005 

 780 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  372.804 

Gmina:   372.804   

 

15 
Remont nawierzchni Pl. Poniatowskiego  

w Nadarzynie 
 2005 

12 445 m2 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 1.503.286 

Gmina:  1.503.286 

 

16 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa 

Urzut, ul. Ekologiczna 
 2005 

640 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:   204.750 

Gmina:    204.750 

 

17 
Budowa chodnika 

 Nadarzyn, ul. Komorowska 
 2006 

1 000 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  150.000 

Gmina:     87.500 

EFRR:      62.500 

 

18 
Przebudowa ul. Sitarskich i ulic 

dojazdowych (asfalt i chodniki) 
 2006 

700 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  320.000 

Gmina:    65.000 

EFRR:    255.000 
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19 

Przebudowa ul. Spacerowej 

Budowa chodnika + nakładka  

Strzeniówka, ul. Spacerowa 

 2006 

1 000 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  500.000 

Gmina:   150.000 

EFRR:   350.000  

 

20 
Budowa chodnika 

Strzeniówka, ul. Jeżynowa 
 2006 

1 300 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  200.000 

Gmina:     50.250 

EFRR:    149.750 

 

21 

Budowa chodników w Ruścu 

wzdłuż ulic: Szkolnej, Osiedlowej 

Majowej, Głównej 

 2006 

5 550 mb 

 

Bardzo wysoki  

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  825. 000 

Gmina:   125.000 

EFRR:    700.000 

 

22 
Budowa chodnika 

Rozalin, ul. Przemysłowa 
 2006 

1 660 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  249.000 

Gmina:    70.000 

EFRR:    179.000 

 

23 
Budowa chodnika 

Stara Wieś, ul. Grodziska (II etap) 
 2006 

500 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  75.000 

Gmina:    25.000 

EFRR:     50.000 

 
BUDOWA I MODERNIZACJA URZĄDZEŃ ZAOPATRZENIA W WODĘ  
 
Dziedziny interwencji:    3.       Infrastruktura podstawowa 
                                      3.4.    Infrastruktura środowiskowa 
                                      3.4.4. Woda pitna (gromadzenie, przechowywanie, uzdatnianie i dystrybucja) 
  
 

1 Modernizacja SUW  
w Woli Krakowiańskiej 

(projekt, wykonanie) 

 2005 

zwiększenie 

wydajności 
układu 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  424.000 

Gmina:   424.000 

 

 

 
2 

Remont istniejącej sieci wodociągowej  

na Placu Poniatowskiego w Nadarzynie 
 2005 

Długość 

L= 753 mb, 

Przyłącza 
wodociągowe 

L= 137 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:   322.734 

Gmina:    322.734 

 

 
3 Budowa odcinka sieci wodociągowej  

w miejscowości: Rusiec – Parole 

Zgodnie  

z planem 
2006 

Rozbudowa 

sieci, 
Długość 

L=1.782 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:    380.400 

Gmina:       95.100 
EFRR:      285.300 
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BUDOWA URZĄDZEŃ DO ODPROWADZANIA I OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 
 
Dziedziny interwencji:   3.         Infrastruktura podstawowa 
                                      3.4.     Infrastruktura środowiskowa 
                                      3.4.5. Oczyszczanie ścieków 
 
1 Budowa sieci kanalizacyjnej podciśnieniowej z przyłączami 

Projekt budowy sieci kanalizacyjnej  
w miejscowościach: Nadarzyn – centrum, 
Kajetany, Rusiec, Stara Wieś 

 2005 
 

Bardzo wysoki 
Gmina 

Nadarzyn 
Razem:  173.340 
Gmina:   173.340 

Budowa sieci kanalizacyjnej 
w Nadarzynie - centrum  2005 - 2006 

Długość: 
7010 mb, 
Zawory: 93 szt. 
Kolektory:  
L= 912,5 mb 
Sieć kanalizac. 
grawitacyjna: L= 
166 mb 
 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 2.060.773 
Gmina:     515.193 
EFRR:   1.545.580 

Budowa sieci kanalizacyjnej 
w miejscowości: Rusiec – Stara Wieś 

 
ETAP I 

 
2006 

Długość: 
2000 mb 
Zawory: 
20 szt. 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:  3 71.723 
Gmina:      92.930 
EFRR:     278.793 

Budowa sieci kanalizacyjnej 
w miejscowości Kajetany 

 
ETAP I 

 
2006 

Długość: 
3800 mb 
Zawory: 
30 szt. 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:  750.000 
Gmina:   187.500 
EFRR:    562.500 

Projekt budowy sieci kanalizacyjnej  
w miejscowości Strzeniówka 

 2005 
 

Bardzo wysoki 
Gmina 

Nadarzyn 
Razem:   134.110 
Gmina:    134.110 

Budowa sieci kanalizacyjnej  
w miejscowości Strzeniówka 

 
ETAP I 

 
2006 

Długość:  
5000 mb  
Zawory: 30 szt. 
 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 1.200.000 
Gmina:    300.000 
EFRR:     900.000 

2 Budowa sieci kanalizacyjnej 
grawitacyjnej w miejscowości: 
Rozalin – Młochów  
(projekt + wykonanie + nadzór autorski) 

 
ETAP I 

 
2006 

Długość prze-
wodów podciś-
nieniowych:  
1000 mb 
Długość 
przewodó
w 
grawitacyj
nych: 
7000 mb 
Studzienki:  130 
szt. 
Przepompow-
nie sieciowe:  

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 1.200.000 
Gmina:    300.000 
EFRR:     900.000 
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5 szt. 
 
Bardzo wysoki 

3  Budowa sieci kanalizacyjnej 
grawitacyjnej dla miejscowości 
Krakowiany +Wola Krakowiańska 
(projekt + wykonanie + nadzór autorski) 

 
ETAP I 

 
2006 

Dł. przewodów 
grawit.: 800 mb 
Podłączenia 
domowe:  
105 szt. 
Kanalizacja 
ciśnieniowa: 
6600 mb 
Kanalizacja 
ciśnieniowa 
podłączenia:  
2100 mb 
Pompownie 
indywidualne:  
105 szt. 
 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 1.100.000 
Gmina:     275.000 
EFRR:      825.000 

5 Podłączenie do sieci deszczowej rur 
spustowych z dachów budynku do 
kanalizacji deszczowej na Placu 
Poniatowskiego w Nadarzynie 

 2005 

Przykanaliki 
deszczowe:  
30 szt.,  
291,5 mb 
 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:    356.087 
Gmina:     356.087 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA I OCHRONY ZDROWIA 
1 Rozbudowa Szkoły Podstawowej 

w Nadarzynie  
ETAP I 

 
2005-2006 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 3.000.000 
Gmina:     750.000 
EFRR:   2.250.000 

POZOSTAŁE ZADANIA 
1 Rozbudowa budynku Ochotniczej Straży 

Pożarnej 
 2005 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 2.025.999 
Gmina:  2.025.999 

 
 
4.2. PLANOWANE PROJEKTY I ZADANIA INWESTYCYJNE NA LATA 2007-2013 
 
Do realizacji z udziałem środków z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) 
Program Operacyjny: Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego 
Priorytet 3 - Rozwój lokalny 
Działanie 3.1. - Obszary wiejskie 
 
Lp. Nazwa planowanego działania – zadanie  

 
 
 
 
Typ projektu inwestycyjnego 

 
Zgodność z 

planem 
zagospo- 
darowania 
przestrzen-

nego 

Etapy działania 
 
 
 

Harmonogram 
realizacji 

Oczekiwane 
rezultaty 

 
 

Priorytet 
realizacji 
zadania 

Instytucje  
i podmioty 

uczestniczące  
we wdrażaniu  

 
Beneficjent 
końcowy 

 
Nakłady  

do poniesienia 
w zł 

 Budowa chodnika  2007 1 500 mb Gmina Razem: 225.000 
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1 Nadarzyn, ul. Komorowska  
Bardzo wysoki 

Nadarzyn Gmina:    67.500 
EFRR:   157.500   

 

2 
Budowa drogi – nakładka asfaltowa 

Parole - Olesin 
 2007 1 650 mb 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 495.500 

Gmina:  150.000 

EFRR:   345.500   

 

3 
Budowa drogi – nakładka asfaltowa 

Parole - Mroków 
 2008 850 mb 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 255.000 

Gmina:    76.500 

EFRR:   178.500   

 

4 
Budowa chodnika 

W Parolach 
  2008 

1 000 mb 

 

Bardzo wysoki  

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  150.000 

Gmina:     87.500 

EFRR:      62.500 

 

5 
Budowa chodnika 

Walendów 
 2007 - 2009 

1 500 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  225.000 

Gmina:     67.500 

EFRR:    157.500 
 
6 

Budowa projektowanej drogi 2KUL w 
Walendowie 

 2012 
1 800 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   540.000 
Gmina:    167.000 
EFRR:     373.000 

 
7 

Budowa drogi i chodnika 
Strzeniówka, ul. Magnolii 

 2007  
450 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   210.000 
Gmina:      60.000 
EFRR:     150.000 

 
8 

Budowa drogi i chodnika 
Strzeniówka, ul. Konwaliowa i 
Porzeczkowa 

 2008 – 2009 
1 200 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   540.000 
Gmina:    150.000 
EFRR:     390.000 

 
9 

Budowa chodnika 
Strzeniówka, ul. Pruszkowska, ul. 
Jodłowa 

 2009 – 2010 
1 800 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   270.000 
Gmina:    90.000 
EFRR:     210.000 

 
10 

Budowa drogi Wola Krakowiańska - 
Pławy 

 2007 
700 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   210 000 
Gmina:    70.000 
EFRR:     140.000 

 
11 

Budowa chodnika + nakładka asfaltowa 
Krakowiany 

 2009 – 2010 
600 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:  270 000 
Gmina:   105.000 
EFRR:    315.000 

 
12 

Budowa chodnika 
Wola Krakowiańska 

  2010 – 2011 
400 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:     60.000 
Gmina:     18.000 
EFRR:      42.000 

 
13 

Budowa drogi i chodnika 
Wolica, ul. Gruntowa / Okrężna 

 2008 
840 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:  379.500 
Gmina:   120.500 
EFRR:    255.500 

 
14 

Budowa drogi i chodnika 
Wolica, ul. Zielona 

 2009  
1 500 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:  675.000 
Gmina:   210.000 
EFRR:    465.000 

 
15 

Budowa chodnika 
Wolica, ul. Długa (II etap) 

 2010 
700 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:  105.000 
Gmina:     35.000 
EFRR:      70.000 

 Budowa drogi i chodnika  2009 - 2010 1 500 mb Gmina Razem:  675.000 
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17 Wolica, ul. Cygańska/Ogrodnicza  
Bardzo wysoki 

Nadarzyn Gmina:   210.000 
EFRR:    465.000 

 
18 

Budowa chodnika 
Młochów – Rozalin  

(do granicy Siestrzeni) 

 2007 – 2008 
2 700 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  405.000 
Gmina:   125.000 

EFRR:    280.000 

 
19 

Budowa drogi (nakładka asfaltowa) 

Młochów, ul. Młodości 
 2011 

200 mb 
 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:    63.000 
Gmina:     15.750 

EFRR:      47.250  

 
20 

Budowa chodnika 

Nadarzyn, ul. Błońska (do Stasinka) 
 2010 – 2011 

1 500 mb 
 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  225.000 
Gmina:     67.500 

EFRR:    157.500 

 
21 

Budowa dróg -  nakładka asfaltowa 
Kajetany, ul. Cisowa, Gołębia, Rosy, 

Łoniewskiego 

 2011 – 2012 
     1 700 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  510.000 
Gmina:   155.000 

EFRR:    355.000 

 

22 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa 

Rusiec, ul. Majowa,  
 2008 – 2010 

480 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  151.200 

Gmina:     37.800 
EFRR:    113.400 

 

23 

Budowa dróg -  nakładka asfaltowa 

Rusiec, ul. Żwirowa, Agrestowa, 
Środkowa, Górna, 

 2011- 2012 

     5 000 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 1.150.000 

Gmina:     450.000 
EFRR:   1.050.000 

 

24 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa 

Szamoty – Walendów 
 2011 – 2012 

1 500 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  450.000 

Gmina:   120.000 

EFRR:    330.000 

 

25 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa 

Urzut, ul. Bielińska, Chabrowa 
 2012 

2 000 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  600.000 

Gmina:   175.000 

EFRR:    425.000 

 

26 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa  

Stara Wieś, ul. Bajkowa, Baśniowa 
 2007 

1 000 mb 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:   300.000 

Gmina:    100.000 

EFRR:     200.000 

 

27 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa  

Stara Wieś, ul. Brwinowska 
 2011 

1 800 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:   540.000 

Gmina:    165.000 

EFRR:     375.000 

 

28 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa  
Stara Wieś, ul. Południowa 

 2011 

800 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   240.000 

Gmina:    80.000 

EFRR:     160.000 

 

29 
Budowa drogi – nakładka asfaltowa 
Stara Wieś, ul. Tarniny 

 2012 

1 550 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:  488.250 

Gmina:   122.062 

EFRR:    366.188 

 
30 

Budowa drogi -  nakładka asfaltowa  

Stara Wieś, ul. Poziomkowa 
 2012 

650 mb 
 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:  195.000 
Gmina:     60.000 

EFRR:    135.000 

 Budowa drogi -  nakładka asfaltowa   2007 – 2008 800 mb Gmina Razem:   240.000 
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31 Rozalin, ul. Winogronowa  

Bardzo wysoki 

Nadarzyn Gmina:      80.000 

EFRR:     160.000 

 

32 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa  

Rozalin, ul. Piaskowa 
 2012 

350 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:    105.000 

Gmina:       40.000 
EFRR:        75.000 

 

33 
Budowa drogi -  nakładka asfaltowa  

Rozalin, ul. Kawalerska 
 2008 – 2009 

1 200 mb 

 
Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:    360.000 

Gmina:     110.000 
EFRR:      250.000 

 

34 
Budowa dróg -  nakładka asfaltowa  

Rozalin, ul. Wypoczynkowa i 

Krakowiańska 

 2009 – 2010 

820 mb 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   240.000 

Gmina:      80.000 

EFRR:     160.000 
 
BUDOWA URZĄDZEŃ DO ODPROWADZANIA I OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 
 
Dziedziny interwencji:   3.         Infrastruktura podstawowa 

3.4.    Infrastruktura środowiskowa 
                                      3.4.5. Oczyszczanie ścieków 
 
1 Budowa sieci kanalizacyjnej podciśnieniowej z przyłączami 

Budowa sieci kanalizacyjnej 
w miejscowości Rusiec – Stara Wieś 

 
ETAP II 

 
2007-2008 

Długość: 
4170 mb 
Zawory: 50 szt. 
 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem:   867 356 
Gmina:    216.839 
EFRR:     650.517 

Budowa sieci kanalizacyjnej 
w miejscowości Kajetany 

 
ETAP II 

 
2007-2008 

Długość: 
8610 mb 
Zawory: 77 szt. 
 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 1.770.230 
Gmina:     442.557 
EFRR    1.327.673 

Budowa sieci kanalizacyjnej  
w miejscowości Strzeniówka 

 
ETAP II 

 
2007-2008 

Długość:  
20060 mb., 
Zawory: 60 szt. 
 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 2.778.834 
Gmina:     694.708 
EFRR:   2.084.126 

2 Budowa sieci kanalizacyjnej 
grawitacyjnej w miejscowości Kostowiec 
(projekt +wykonanie + nadzór autorski)  

 2007-2008 

Dł. Przewodów 
graw.: 7500 
mb., 
Podłączenia 
domowe: 105 
szt., 
Kanalizacja 
ciśnieniowa 
podłączenia: 
1140 mb.,  
Pompownie 
indywidualne: 
38 szt. 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 4.130.410 
Gmina:  1.032.603 
EFRR:   3.097.807 
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Bardzo wysoki 

3 Budowa sieci kanalizacyjnej 
grawitacyjnej w miejscowości 
Rozalin – Młochów  
(projekt + wykonanie + nadzór autorski) 

 
ETAP II 

 
2007-2008 

Długość prze-
wodów podciś-
nieniowych:  
450 mb, 
Długość 
przewodów 
grawitacyjnych: 
3450 mb, 
Studzienki: 
100 szt. 
Przepompow-
nie sieciowe 
 
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 2.916.556 
Gmina:     
729.139 

EFRR:   2.187.417 

4  Budowa sieci kanalizacyjnej 
grawitacyjnej w miejscowości 
Krakowiany + Wola Krakowiańska 
(projekt + wykonanie + nadzór autorski) 

 
ETAP II 

 
2007-2008 

Przewody 
grawitacyjne, 
Podłączenia 
domowe 
  
Bardzo wysoki 

Gmina 
Nadarzyn 

Razem: 2.758.702 
Gmina:     689.675 
EFRR:   2.069.027 

5 Budowa sieci kanalizacyjnej 

grawitacyjnej w miejscowości Rusiec 

 2007-2009 

 

5000 mb 

podłączenie ok. 

50 gospodarstw 

domowych 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 4.000.000 

Gmina:  1.000.000 

EFRR:   3.000.000 

6 Budowa sieci kanalizacyjnej 

grawitacyjnej w miejscowości Urzut 

 2007-2009 

Długość sieci: 

7000 mb, 

Podłączenie ok. 

70 gospodarstw 

domowych 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 3.000.000 

Gmina:     750.000 

EFRR:   2.250.000 

7 Budowa sieci kanalizacyjnej 

grawitacyjnej w miejscowości Szamoty 

 2007-2009 

Długość sieci: 

5000 mb, 

Podłączenie ok. 

40 gospodarstw 

domowych 

 

Bardzo wysoki 

 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 1.000.000 

Gmina:    250.000 

EFRR:     750.000 
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8 Budowa oczyszczalni ścieków w Wolicy 

oraz kanalizacji grawitacyjno – 

ciśnieniowej 

 2008 – 2009 

Długość sieci: 

10000 mb, 

Podłączenie ok. 

150 

gospodarstw 

domowych 

 

Bardzo wysoki 

 

Razem: 3.000.000 

Gmina:     750.000 

EFRR:   2.250.000 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA I OCHRONY ZDROWIA 
1 Rozbudowa Szkoły Podstawowej  

w Nadarzynie  
ETAP II 

 

2007 

 

Bardzo wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 4.000.000 
Gmina:  1.000.000 

EFRR:   3.000.000 

2 Budowa sali gimnastycznej przy Szkole 
Podstawowej w Kostowcu  2008- 2009  

Gmina 

Nadarzyn 

Razem:    700.000 
Gmina:     210.000 

EFRR:     490.000 

3 Budowa sali gimnastycznej przy Szkole 

Podstawowej w Woli Krakowiańskiej  2006- 2007  
Gmina 

Nadarzyn 

Razem:    700.000 

Gmina:     210.000 
EFRR:     490.000 

4 Budowa świetlicy w miejscowości 

Walendów  2010-2011 
 

Wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 1.000.000 

Gmina:     300.000 
EFRR:      700.000 

5 Budowa świetlicy w miejscowości Rusiec 

 2010-2011 
 

Wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 1.000.000 

Gmina:     300.000 
EFRR:     700.000 

6 Budowa świetlicy w miejscowości 

Szamoty  2008-2009 
 

Wysoki 

Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 1.000.000 

Gmina:     300.000 
EFRR:     700.000 

7 Budowa świetlicy w miejscowości Wolica 

 2010-2011 
 

Wysoki 
Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 1.000.000 

Gmina:     300.000 

EFRR:      700.000 

8 Budowa świetlicy w miejscowości 

Krakowiany  2008-2009 
 

Wysoki 
Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 1.000.000 

Gmina:     300.000 

EFRR:      700.000 
POZOSTAŁE ZADANIA 
1 Rewitalizacja Parku i Pałacu  

w Młochowie  2007 
 

Wysoki 
Gmina 

Nadarzyn 

Razem: 5.000.000 
Gmina:  1.250.000 
EFRR:   3.750.000 

2 Budowa siedziby Urzędu Gminy 
w Nadarzynie 

 2007-2008 
 

Wysoki 
Gmina 

Nadarzyn 
Razem: 4.000.000 
Gmina:  4.000.000 

3 Budowa kortów tenisowych przy GOS 
Nadarzyn 

 2012 
 

Wysoki 
Gmina 

Nadarzyn 
Razem:    500.000 
Gmina:     500.000 
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4 Informatyzacja Urzędu Gminy  
w Nadarzynie  

 2008 
 

Bardzo wysoki 
Gmina 

Nadarzyn 
Razem:    100.000 
Gmina:     100.000  

5 Budowa 2 budynków komunalnych z 16 

mieszkaniami o pow. 50 m² na działce nr 

137 w Walendowie 

 2010 - 2012 

 

 

Razem: 1.600.000 

Gmina:    500.000 
EFRR:  1.100.000 

6 Zespół rekreacyjno – sportowy z parkiem 

wiejskim na działce nr 137 w 

Walendowie 

 2010 - 2012 

 

 

Razem: 1.200.000 

Gmina:    400.000 
EFRR:     800.000 

 
 W Planie Rozwoju Lokalnego do realizacji przyjęto projekty (zadania inwestycyjne) 
polegające na poprawie sytuacji na obszarze Gminy Nadarzyn z uwzględnieniem: zmian w 
strukturze gospodarczej obszaru, zmian w sposobie użytkowania terenu poprzez stworzenie 
warunków do powstawania i rozwoju, nieuciążliwej dla środowiska przyrodniczego, 
działalności gospodarczej, w tym firm rodzinnych, rozwoju mieszkalnictwa, turystyki, 
transportu publicznego i infrastruktury drogowej, a także poprawy stanu środowiska 
przyrodniczego, zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju. 
 
4.3. OKREŚLENIE KRYTERIÓW KOLEJNOŚCI REALIZACJI PROJEKTÓW 
 
 Kolejność realizacji projektów inwestycyjnych w Gminie Nadarzyn w poszczególnych 
latach została ustalona z uwzględnieniem możliwości spełnienia przez projekt niżej 
wymienionych kryteriów:  
 

Kryteria formalne projektu: 
 możliwość uzyskania dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na 

realizację projektu, 
 właściwa wartość projektu – całkowita wartość zadania inwestycyjnego poniżej 1 mln euro, 
 możliwość złożenia kompletnego wniosku z kompletem załączników (spełnienie warunków 

formalnych). 
 

Kryteria merytoryczne i techniczne projektu: 
 spójność projektu z celami działania określonymi w Narodowym Planie Rozwoju na lata 2004-2006 

i w Zintegrowanym Programie Operacyjnym Rozwoju Regionalnego, 
 trwałość projektu (sposób zarządzania projektem po jego wykonaniu przez okres 5 lat), 
 wpływ projektu na zwiększenie atrakcyjności gospodarczej i inwestycyjnej obszaru objętego 

projektem oraz stworzenie warunków do wzrostu zatrudnienia, 
 wskaźniki osiągnięcia celów projektu, 
 możliwość realizacji w okresie 2005-2006 – wykonalność techniczna, 
 wskaźniki ekonomiczne i finansowe, 
 wpływ na politykę ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju, 
 wpływ na politykę równych szans w zaspokajaniu potrzeb społecznych. 
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Oczekiwane rezultaty: 
 stworzenie warunków do rozwoju drobnej przedsiębiorczości w rejonie projektu, 
 polepszenie warunków komunikacyjnych dla mieszkańców w obszarze projektów, 
 zmniejszenie kosztów utrzymania i eksploatacji obiektów oraz urządzeń po wykonaniu inwestycji, 
 poprawa stanu środowiska naturalnego. 
 rozwój zrównoważony 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. POWIĄZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DZIAŁANIAMI REALIZOWANYMI NA TERENIE 

GMINY  
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 Działania Władz Gminy Nadarzyn ma na celu wzmocnienie otoczenia małej i średniej 
przedsiębiorczości, a także wzmocnienie sfery usługowej związanej z obsługą aglomeracji 
warszawskiej. Niezbędnym działaniem umożliwiającym osiągnięcie tego celu jest stworzenie 
jak najlepszych warunków do rozwoju przedsiębiorczości z wykorzystaniem kapitału 
lokalnego i zewnętrznego. Można to osiągnąć poprzez realizację inwestycji w zakresie 
gospodarki wodno-ściekowej, układu drogowego, gospodarki odpadami stałymi, stworzenie 
warunków do rozwoju turystyki i wypoczynku poprzez racjonalne wykorzystanie i ochronę 
zasobów przyrodniczych. Te zamierzenia i cele można osiągnąć poprzez: 
 

 zwiększenie atrakcyjności obszaru Gminy dla inwestorów lokalnych i inwestorów zewnętrznych, w 
sferze gospodarczej, mieszkalnictwa oraz turystyki i wypoczynku,  

 poprawę powiązań komunikacyjnych Gminy z otoczeniem, w tym z Warszawą (drogi kołowe, 
transport publiczny), 

 modernizacja drogi krajowej Nr 8 na odcinku nadarzyńskim (budowa bezkolizyjnych przejazdów i 
przejść dla pieszych), dróg wojewódzkich: Nr 720 i 721 oraz budowa przedłużenia drogi 
wojewódzkiej Nr 721, tzw. „Paszkowianki”, 

 aktywizację społeczności lokalnej (wzrost przedsiębiorczości mieszkańców i ich udziału w 
aktywnym rozwiązywaniu problemów całej Gminy, jak i miejscowości, w której zamieszkują), 

 rozwój społeczeństwa informacyjnego, 
 wzrost mobilności zawodowej mieszkańców Gminy, 
 zwiększenie poziomu inwestycji komunalnych, 
 wyzwolenie lokalnego potencjału przedsiębiorczości i aktywności mieszkańców jako realnej szansy 

przezwyciężenia trudności ekonomicznych, w tym wzrost aktywności rolników w zakresie 
poszukiwania pozarolniczych źródeł utrzymania, 

 tworzenie warunków do dywersyfikacji działalności gospodarczej, aby lokalna gospodarka była 
mniej narażona na dekoniunkturę gospodarczą, 

 tworzenie przyjaznego środowiska dla rozwoju mikroprzedsiębiorstw, w tym firm rodzinnych, 
 realizowanie polityki równych szans – czyli uwzględnienie w procesie realizacji poszczególnych 

projektów interesów różnych grup społecznych znajdujących się w trudniejszej sytuacji: osób 
niepełnosprawnych (np. likwidacja barier architektonicznych podczas inwestycji w zakresie 
modernizacji dróg ), kobiet (poprawa sytuacji kobiet na rynku pracy np. poprzez zatrudnienie w 
turystyce, czy też zakładania własnej działalności gospodarczej), korzystających ze świadczeń 
pomocy społecznej (np. aktywizacja grupy bezrobotnych przy pracach inwestycyjnych, tworzenie 
nowych miejsc pracy). 

 Działania powyższe związane są z koniecznością dokonania inwestycji. Część zadań 
inwestycyjnych może być realizowana z udziałem środków zewnętrznych m.in. 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w programach operacyjnych np. 
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Zintegrowanym Programie Operacyjnym Rozwoju Regionalnego (ZPORR) i Sektorowych 
Programach Operacyjnych.  
 Celem realizacji Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego w 
ramach Priorytetu 3 – Rozwój lokalny w Działaniu 3.1 – Obszary wiejskie jest wykorzystanie 
potencjału ekonomicznego, turystycznego, kulturowego, historycznego i przyrodniczego w 
celu zwiększenia atrakcyjności obszarów wiejskich dla inwestorów lokalnych i zewnętrznych. 
Gmina Nadarzyn jako gmina wiejska może korzystać pomocy strukturalnej Unii Europejskiej w 
ramach Działania 3.1. ZPORR.  
 W ramach Działania 3.1 – Obszary wiejskie do realizacji przewiduje się projekty 
inwestycyjne wynikające z Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn. W Planie ujęte zostały 
projekty i zadania planowane do realizacji w okresie 2005-2006 przewidziane do 
współfinansowania z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i 
budżetu Gminy oraz do realizacji w latach 2007-2013. W ramach Działania 3.1. – Obszary 
wiejskie do realizacji w Gminie Nadarzyn przewiduje do realizacji następujące rodzaje 
projektów inwestycyjnych (zadań inwestycyjnych): 
 Budowa lub modernizacja dróg gminnych wraz z towarzyszącą infrastrukturą (chodniki, 

oświetlenie uliczne, parkingi, urządzenia bezpieczeństwa ruchu samochodowego i 
pieszych), 

 Modernizacja stacji uzdatniania wody oraz budowa i modernizacja sieci wodociągowej,  
 Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami, 
 Budowa, rozbudowa i rewitalizacja obiektów oświatowych i kulturalnych, 
 Poprawa bezpieczeństwa i obsługi mieszkańców. 
 Planowane projekty (zadania inwestycyjne) na lata 2005-2006 i 2007-2013 w Gminie 
Nadarzyn są zgodne z zapisami następujących dokumentów na szczeblu krajowym i 
wojewódzkim i powiatowym (celami, priorytetami, działaniami): 
 Narodowym Planem Rozwoju na lata 2004-2006, 
 Zintegrowanym Programem Operacyjnym Rozwoju Regionalnego, 
 Strategią Rozwoju Województwa Mazowieckiego, 
 Strategią Rozwoju Powiatu Pruszkowskiego.  
 
 
 
 
 
 
 
6. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ PLANU ROZWOJU LOKALNEGO 
 
 
 Realizacja projektów (zadań inwestycyjnych) w zakresie infrastruktury technicznej i 



 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY NADARZYN 

57 

społecznej w Gminie Nadarzyn będzie miała bezpośredni pozytywny wpływ na środowisko 
przyrodnicze, warunki życia mieszkańców i funkcjonowania podmiotów gospodarczych, czyli 
na kształtowanie zrównoważonego rozwoju. 
 Każdy projekt (zadanie inwestycyjne) zapisany w Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn 
będzie podlegać kontroli i ocenie realizacji. Stopień realizacji poszczególnych projektów 
będzie mierzony zarówno w trakcie ich realizacji, jak i po ich zakończeniu. Do tego celu 
zostaną wykorzystane wskaźniki oparte na metodyce funkcjonującej w Narodowym Planie 
Rozwoju na lata 2004-2006 oraz Zintegrowanym Programie Operacyjnym Rozwoju 
Regionalnego. Zgodnie z tą metodyką wskaźniki dzielą się na trzy zasadnicze grupy, a 
mianowicie: 
 wskaźniki produktu (opisujące bezpośrednie, materialne osiągnięcia w realizacji 

poszczególnych zadań lub grup zadań), 
 wskaźniki rezultatu (opisujące bezpośredni wpływ produktów powstałych w wyniku 

realizacji poszczególnych zadań na poziom życia ich odbiorców, bądź na wskaźniki 
gospodarze), 

 wskaźniki oddziaływania (opisujące długofalowy wpływ realizacji zadań, sekwencji zadań na 
społeczność lokalną). 

 Definiowanie szczegółowych wskaźników w tych trzech grupach jest dokonywane 
jedynie w odniesieniu do wyodrębnionych w niniejszym dokumencie poszczególnych 
projektów inwestycyjnych (patrz cz. 4). Zadania te dotyczą budowy i modernizacji:  
 dróg gminnych,  
 urządzeń zaopatrzenia w wodę,  
 urządzeń do odprowadzania i oczyszczania ścieków, 
 infrastruktury społecznej (obiekty szkolne, świetlice). 
 W wyniku realizacji zadań inwestycyjnych zawartych w Planie Rozwoju Lokalnego Gminy 
Nadarzyn przewiduje się osiągnięcie następujących wskaźników ogólnych: 
 
Wzrost ilości terenów zurbanizowanych i wyposażonych w infrastrukturę techniczną 
Poprawa jakości wody pitnej  
Wzrost poziomu zwodociągowania Gminy 
Polepszenie stanu dróg gminnych wraz z towarzyszącą infrastrukturą (chodniki, oświetlenie uliczne) 
Zwiększenie długości dróg gminnych o nawierzchni ulepszonej  
Wzrost poziomu skanalizowania Gminy 
Wzrost ilości ścieków oczyszczanych 
Wzrost liczby nowych miejsc pracy 
Poprawa warunków nauczania w szkołach 
Wzrost dostępności do obiektów upowszechniania kultury 

 Zdefiniowane trzy grupy wskaźników mają służyć przede wszystkim monitorowaniu i 
kontroli realizacji poszczególnych projektów (zadań inwestycyjnych). W poniższym 
zestawieniu zaprezentowano szczegółowe wskaźniki według trzech zasadniczych grup, 
mające służyć za podstawę ewaluacji osiągnięć Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn. 
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Wyszczególnienie Jednostka 
miary 

Wskaźniki produktu 
Długość nowowybudowanych dróg gminnych km 
Długość zmodernizowanych dróg gminnych km 
Długość wybudowanych chodników szt. 
Liczba zmodernizowanych skrzyżowań szt. 
Liczba wybudowanych przejść dla pieszych szt. 
Liczba zmodernizowanych przejść dla pieszych szt. 
Liczba wybudowanych urządzeń bezpieczeństwa ruchu szt. 
Liczba zmodernizowanych urządzeń bezpieczeństwa ruchu szt. 
Liczba wybudowanych stacji uzdatniania wody szt. 
Liczba zmodernizowanych stacji uzdatniania wody szt. 
Długość wybudowanej sieci wodociągowej km 
Długość zmodernizowanej sieci wodociągowej  km 
Długość wybudowanej sieci kanalizacji deszczowej km 
Długość zmodernizowanej sieci kanalizacji deszczowej km 
Długość wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej km 
Długość zmodernizowanej sieci kanalizacji sanitarnej km 
Liczba wybudowanych przyłączy (przykanalików) kanalizacji sanitarnej szt. 
Liczba zmodernizowanych przyłączy (przykanalików) kanalizacji sanitarnej szt. 
Powierzchnia uzbrojonego terenu ha 
Liczba wybudowanych obiektów szkolnych szt. 
Powierzchnia wybudowanych obiektów szkolnych m2 
Liczba wybudowanych obiektów upowszechniania kultury szt. 
Liczba zakupionego sprzętu na potrzeby obiektów upowszechniania kultury szt. 

Wskaźniki rezultatu 
Długość sieci wodociągowej  km 
Liczba osób korzystających z wodociągów tys. 
Liczba gospodarstw domowych/budynków podłączonych do sieci wodociągowej tys. 
Poziom wskaźników fizykochemicznych uzdatnionej wody pitnej mg/dm3 
Ilość wody konsumowanej (w okresie 1 roku) m3/dobę 
Długość sieci kanalizacyjnej km 
Liczba osób korzystających z kanalizacji tys. 
Liczba gospodarstw domowych/budynków podłączonych do sieci kanalizacji 
sanitarnej tys. 

Ilość ścieków odprowadzonych i oczyszczonych (w okresie 1 roku) m3/dobę 
Powierzchnia terenów inwestycyjnych, które stały się dostępne w wyniku realizacji 
projektów ha 

Powierzchnia terenów inwestycyjnych z dostępem do sieci wodociągowej ha 
Powierzchnia terenów inwestycyjnych z dostępem do sieci kanalizacji sanitarnej ha 
Natężenie ruchu na drodze pojazdy/godz. 
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Średni czas przejazdu między dwoma punktami sieci min 
Liczba zakupionych systemów monitoringu bezpieczeństwa  szt. 
Liczba osób korzystająca z obiektów upowszechniania kultury osoby 
Koszty utrzymania obiektów upowszechniania kultury (zużycia energii elektrycznej, 
cieplnej i gazu) tys. PLN 

Liczba osób zatrudnionych w obiektach upowszechniania kultury osoby 
Liczba nowych ofert programowych w zakresie kultury szt. 
Wskaźniki oddziaływania 
Nakłady na bieżące utrzymanie (naprawy nawierzchni) dróg tys. PLN 
Liczba pojazdów korzystających z drogi (w okresie 1 roku) szt. 
Liczba wypadków drogowych (w okresie 1 roku) szt. 
Liczba nowych miejsc pracy (w okresie 2 lat)  szt. 
Liczba nowych przedsiębiorstw (w okresie 2 lat) szt. 
Ilość odpadów poddawanych segregacji (w okresie 1 roku) t/rok 
Wielkość migracji w gminie osoby 
Stosunek nowouzbrojonych terenów do wszystkich terenów inwestycyjnych w gminie  % 
Liczba osób tygodniowo korzystających z obiektów upowszechniania kultury 
(po 2 latach) osoby 

Liczba imprez kulturalnych szt. 
Liczba uczestników imprez kulturalnch osoby 
Liczba korzystających z nowych ofert programowych w zakresie kultury osoby 

Źródło: Wskaźniki dla projektów Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego - aktualna 
wersja z dnia 18.10.2004 roku, Ministerstwo Gospodarki i Pracy, Warszawa 2004. 
 
 Monitorowanie wskaźników produktu, rezultatu i oddziaływania będzie dokonywane raz 
w roku na etapie oceny realizacji ustaleń Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn. Ocenie 
będzie podlegać stopień realizacji poszczególnych celów, postęp we wdrażaniu 
zaplanowanych działań, ich zgodność z harmonogramem, sposób finansowania oraz 
osiągnięte rezultaty.  
 
 
 
 
 
 
 
7. PLAN FINANSOWY NA LATA 2005-2006 ORAZ PROGNOZA BUDŻETU NA LATA 

2007-2015 
 
7.1. SYTUACJA FINANSOWA BUDŻETU GMINY 
 
a/ Dochody budżetowe 



 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY NADARZYN 

60 

 
 Dochody budżetu Gminy Nadarzyn wzrosły w latach 2001–2005 nominalnie z 21.062 tys. zł. 
do 36.529,8 tys. zł., a ich realna wartość odpowiednio z 24.726,8 tys. zł. do 36.529,8 tys. zł., z 
najwyższą wartością wpływów zaplanowaną na 2005 rok (36,5 mln zł). Zestawienie 
dochodów budżetu Gminy w cenach bieżących i stałych, z wyszczególnieniem ich głównych 
źródeł dla lat 2001-2005, przedstawia poniższe zestawienie: 
 
Wyszczególnienie 2  0  0  1 2  0  0  2 2  0  0  3 2  0  0  4 2  0  0  5 

ceny 
bieżące 
i stałe 

Dynamika 
2005/2001 
2001=100 
ceny stałe 

ceny 
bieżące 

ceny  
stałe 

ceny 
bieżące 

ceny  
stałe 

ceny 
bieżące 

ceny  
stałe 

ceny 
bieżące 

ceny  
stałe 

Dochody własne 9 445,86 11 089,44 12 372,35 13 621,95 19 017,03 20 310,18 17 234,43 17 923,81 21 185,41 191,04 
Udziały w podatkach 
stanowiących dochód 
budżetu państwa 

6 597,26 7 745,19 5 926,87 6 525,49 5 332,04 5 694,61 8 498,46 8 838,40 9 506,58 122,74 

Subwencja ogólna  3 685,78 4 327,10 4 458,26 4 908,55 4 717,51 5 038,30 4 571,83 4 754,70 4 476,44 103,45 
Dotacje 1 333,11 1 565,07 1 158,52 1 275,53 1 053,57 1 125,21 1 417,01 1 473,69 1 361,32 86,98 
RAZEM DOCHODY 21 062,01 24 726,80 23 916,00 26 331,51 30 120,14 32 168,31 31 721,72 32 990,59 36 529,76 147,73 
 

 
 Analizując powyższe dane liczbowe należy zwrócić uwagę na wysoką, w porównaniu z 
innymi gminami, dynamikę przyrostu dochodów ogółem tak w wartościach nominalnych, jak 
i realnych. Świadczy to zarówno o umacnianiu się lokalnej bazy ekonomicznej jak i o 
skuteczności realizowanej polityki władz Gminy Nadarzyn w zakresie kształtowania i realizacji 
polityki dochodowej.  
 
Struktura dochodów budżetowych 
 Dane liczbowe obrazujące zmiany struktury poszczególnych źródeł dochodów budżetu 
Gminy Nadarzyn w latach 2001-2005 przedstawiono w poniższym zestawieniu:  
 

Wyszczególnienie  2001 2002 2003 2004 2005 2005/2001 

Dochody budżetu gminy Nadarzyn w latach 2001-2005
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Dochody własne 44,85 51,73 63,14 54,33 57,99 13,15 
Udziały w podatkach budżetu państwa 31,32 24,78 17,70 26,79 26,02 -5,30 
Subwencja ogólna  17,50 18,64 15,66 14,41 12,25 -5,25 
Dotacje 6,33 4,84 3,50 4,47 3,73 -2,60 
Dochody ogółem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 

 

 
 W analizowanym okresie zanotowano pozytywna tendencję wzrostu dochodów własnych 
z 44,8% w 2001r. do 58,0% w 54,3% w 2004r., przy czym najwyższą wartość zanotowano w 
2003r. (63,1%). W 2005r. ich przewidywany udział wynosi 58% (+13,1 pkt. proc. w stosunku 
do 2001r.). Odwrotna tendencję zanotowano w udziałach w podatkach budżetu państwa. Ich 
najniższą wartość zanotowano w 2003r. (17,7%), a najwyższą w 2001r.(31,2%); w 2005r. 
mają one stanowić 26% dochodów ogółem. W następnych latach należy dążyć do 
zwiększania wpływów z udziałów w podatkach budżetu państwa, których przyrost powinien 
być pochodna wzrostu dochodów własnych.  
 Im większy udział w budżecie gminy mają te dwie grupy wpływów tym łatwiejszy i 
bardziej przewidywalny (trafny) jest proces prognozowania budżetu. Wzrostowi dochodów 
własnych sprzyja wzrost lokalnej bazy ekonomicznej możliwy do osiągnięcia m.in. w wyniku 
realizowanych inwestycji służących lokowaniu nowej działalności gospodarczej oraz 
rozwojowi mieszkalnictwa. To z kolei w dłuższym okresie zwiększa bazę podatkową. W 
Gminie Nadarzyn udział dochodów własnych, liczony wraz z udziałami w podatkach budżetu 
państwa, znacznie przewyższa średnie krajowe. 
 Analizy historyczne wielkości i dynamiki zmian dochodów budżetu Gminy Nadarzyn 
wykazały zarówno pozytywne, jak i negatywne aspekty jej finansów. Wśród zjawisk 
pozytywnych można wyróżnić: 
 nominalny i realny wzrost wartości dochodów ogółem (realnie o 47,7% w całym 

analizowanym okresie). W wartościach stałych dochody kolejnych lat wzrastają, do 
maksymalnych wartości zaplanowanych w 2005r. (36,5 mln zł).  Kształtując swą politykę 
w kolejnych latach władze Gminy konsekwentnie dążą do wzrostu wpływów 
budżetowych – zarówno własnych jak i zewnętrznych - zasilających budżet. Wzrastający 

Struktura dochodów budżetu gminy Nadarzyn w latach 2001-2005
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zasób środków budżetowych daje możliwość lepszego wypełniania funkcji samorządu 
gminnego jako gospodarza terenu, a przede wszystkim zwiększa potencjał inwestycyjny;  

 wysoki realny wzrost wartości dochodów własnych (+91,0%). Ich udział w dochodach 
ogółem kształtuje się w 2005r. na poziomie ok. 58%. 

 wzrost wartości wpływów podatków wspólnych z budżetem państwa w dochodach 
ogółem (+22,7%); należy podkreślić, iż ze wzrost tej grupy wpływów powinien korelować 
ze wzrostem pozostałych dochodów własnych , a zwłaszcza wpływów podatkowych; 

 wzrost realnych wpływów z subwencji ogólnej – jednak znacznie niższy od tempa 
wzrostu dochodów ogółem (tylko o 3,5%). Realnie najwyższe wpływy osiągnięto tu w 
2003 roku (5,0 mln zł). W całym badanym okresie udziału tej grupy wpływów w 
dochodach ogółem był malejący i kształtował się w przedziale 12-18%. Jest to udział 
znacznie poniżej średnich krajowych. Podstawową częścią składową jest subwencja 
oświatowa. W polityce finansowej dbając o właściwe proporcje pomiędzy wydatkami 
bieżącymi i inwestycyjnymi należy zwrócić uwagę na wzajemne kształtowanie się relacji 
dochodów i wydatków oświatowych. Wielkość wydatków oświatowych powinna być 
zestawiona z kwotami przekazywanej gminom subwencji oświatowej. 

 Wśród zagrożeń wynikających z przeprowadzonych analiz dochodów Gminy Nadarzyn 
można wymienić:  
 niewystarczający w stosunku do kosztów utrzymania placówek oświaty poziom wpływów 

z subwencji oświatowej, powodujący konieczność finansowania zadań oświatowych z 
dochodów własnych Gminy. Poziom sfinansowania wydatków bieżących w oświacie w 
stosunku do wpływów z subwencji ogółem przedstawiono w poniższym zestawieniu: 

 
2001 2002 2003 2004 2005 

71,60% 76,21% 69,65% 57,21% 55,60% 
  

Wzrastające koszty bieżącego funkcjonowania oświaty obniżają własny potencjał 
inwestycyjny Gminy. 

 niskie wpływy z dotacji budżetu państwa – dotyczy to zarówno ich wielkości , dynamiki 
zmian jak i udziału w dochodach ogółem. 

 
Podsumowując powyższe należy stwierdzić, że: 
1. Z punktu widzenia gospodarowania budżetem i możliwości jego długookresowego 

prognozowania zanotowane w analizowanym okresie zmiany są korzystne dla Gminy 
Nadarzyn. Wynika to zarówno z zanotowanego przyrostu dochodów budżetowych jak i 
korzystnych zmian w strukturze dochodów.  

2. W analizowanym okresie finanse Gminy cechował wysoki poziom autonomii, wyrażający 
się uniezależnieniem jej budżetu od dochodów zasilających (subwencje i dotacje), nie 
podlegających lokalnemu władztwu decyzyjnemu. Wzrastający udział dochodów 
własnych sprzyja umacnianiu samodzielności finansowej Gminy. Jest to zjawisko 
pozytywnie oceniane przez podmioty zewnętrzne, w tym instytucje kapitałowe i 
finansowe - w sytuacji wejścia na rynek kapitałowy.  

3. Budżet Gminy Nadarzyn cechuje stabilizacja poziomu i wzajemnych proporcji 
poszczególnych źródeł dochodów.  
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4. Działania bieżące i strategiczne władz Gminy Nadarzyn powinny zmierzać do dalszego 
wzrostu dochodów budżetu. Polityka ta powinna być stosowana konsekwentnie w ciągu 
najbliższych kilku lat w celu równoważenia budżetu, utrzymania płynności finansowej 
oraz kształtowania rozwoju lokalnego.  

 W strukturze dochodów własnych dominowały wpływy z podatków i opłat lokalnych, w 
tym głównie podatek od nieruchomości, a następnie podarek rolny, podatek od czynności 
cywilnoprawnych oraz wpływy z mienia komunalnego. Wpływy z podatków i opłat lokalnych 
nie zapewniają środków finansowych w wysokości wystarczającej na realizację ustawowych 
zadań gmin. Są one uzupełniane kolejna grupą dochodów własnych - udziałami w podatkach 
stanowiących dochód budżetu państwa, a także subwencjami i dotacjami. W tej grupie 
dominowały wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych (80%-95% ogółu), 
uzupełnieniem były środki pochodzące z podatku CIT. 
 Podstawową część subwencji stanowiła subwencja oświatowa. Należy podkreślić, że jej 
wysokość nie odpowiadała faktycznym kosztom bieżącego funkcjonowania szkół. W każdym 
roku konieczne były wysokie dopłaty z budżetu lokalnego (patrz wykres poniżej). Utrzymanie 
tej relacji w dłuższym czasie może to prowadzić do zagrożeń szybszego przyrostu wydatków 
operacyjnych, a tym samym znacznego uszczuplenia potencjału inwestycyjnego Gminy. Z 
tego punktu widzenia władze Gminy Nadarzyn – zarówno wykonawcze jak i stanowiące – 
powinny monitorować koszty funkcjonowania placówek oświaty i wychowania, w 
powiązaniu z wysokością kierowanej do Gminy subwencji oświatowej. 
 

 Zachowanie zanotowanych w ostatnich dwóch latach tendencji w gospodarce budżetowej 
Gminy Nadarzyn przede wszystkim dalszy wzrost dochodów budżetowych oraz racjonalizacja 
wydatków w dłuższym okresie będzie stanowić podstawę do wzrostu potencjału społeczno-
gospodarczego Gminy. Zwiększy także zasób własnych środków przy wnioskowaniu o 
dofinansowanie zadań inwestycyjnych środkami Unii Europejskiej (wymóg spełnienia 
warunku tzw. własnego udziału własnych środków inwestycyjnych). 

 

Ralacja wpływów z subwencji oświatowej w stosunku do wydatków na cele 
oświaty w gminie Nadarzyn w latach 2001-2005
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b/ Wydatki budżetowe 
 
 Wydatki budżetu Gminy Nadarzyn wzrosły w badanym okresie z 25.279,1 tys. zł w 2001r. 
do 28.321,2 tys. zł w 2004r. oraz 36.979,0 tys. zł planowanych w 2005r. W wartościach 
realnych oznacza to wzrost o 24,6%, z 29.279,6 tys. zł w 2001r. do 36.979,0 tys. zł w 2005r. 
Szczegółowe zestawienia przedstawiono poniżej: 

(w tys. zł) 
Wyszczegól-
nienie 

2  0  0  1 2  0  0  2 2  0  0  3 2  0  0  4 2 0 0 5 Dynamika 
zmian 

2005/2001 
ceny stałe 

ceny 
bieżące 

ceny  
stałe 

ceny 
bieżące 

ceny  
stałe 

ceny 
bieżące 

ceny  
stałe 

ceny 
bieżące 

ceny  
stałe 

ceny 
bieżące i 

stałe 
Wydatki 
ogółem  25 279,10 29 677,67 25 369,75 27 932,09 27 578,99 29 255,79 28 321,19 29 454,04 36 979,04 124,60 

Wydatki 
bieżące 16 357,56 19 203,77 17 314,55 19 063,32 19 603,86 20 795,77 20 505,99 21 326,23 20 845,89 108,55 

Wydatki 
inwestycyjne 8 921,55 10 473,90 8 055,20 8 868,78 7 975,14 8 460,02 7 815,20 8 127,80 16 133,15 154,03 

 
 Analiza dynamiki realnych zmian wykazuje w całym okresie tendencję stałego wzrostu 
ich wartości. Po pierwszym roku stabilizacji dochodów, począwszy od 2002r. ma miejsce 
znaczny przyrost wydatków budżetowych. Jest to następstwem zwiększenia zarówno 
wydatków bieżących (realnie +8,6%), jak i inwestycyjnych (realnie +54,3%), przy czym w 
latach 2002-2004 przyrost wydatków bieżących był szybszy niż inwestycyjnych. 
Zaplanowane wartości w 2005r. wykazują znaczny wzrost inwestycji, znacznie 
przewyższający dotychczasową dynamikę zmian. 
 W latach 2001-2005 wydatki bieżące cechował nominalny i realny przyrost wartości z 
16,4 mln zł w 2001r. do 15,3 mln zł planowanych w 2005r. Z kolei nominalna wartość 
wydatków inwestycyjnych zmniejszyła się z 8,9 mln. zł w 2001 r. do 7,8 mln. zł w 2004 r. W 
2005 r. planowany jest wzrost ich wielkości do 16,1 mln zł. .Warunkiem ich finansowego 
wykonania jest pozyskanie zewnętrznych źródeł finansowania, w tym o charakterze 
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bezzwrotnym. W innej sytuacji należy zakładać, że zakres zadań przewidzianych do realizacji 
w 2005r. będzie musiał ulec zredukowaniu. 
 W najbliższych latach realizacja nowych inwestycji (zwłaszcza w sferze infrastruktury 
technicznej), zwiększających lokalną bazę ekonomiczną będzie prowadziła do wzrostu 
potencjału dochodowego Gminy Nadarzyn. Jest to zazwyczaj proces trwający kilka lat. 
Kluczowym zagadnieniem jest utrzymanie stabilności prowadzonej polityki w dłuższym 
okresie. Strukturę wydatków budżetu Gminy Nadarzyn w latach 2001-2005 w podziale na 
wydatki bieżące i inwestycyjne przedstawiono w poniższym zestawieniu: 
 
 Wyszczególnienie 2001r. 2002r. 2003r. 2004r. 2005r. 

Wydatki ogółem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
Wydatki bieżące 64,71 68,25 71,08 72,41 56,37 
Wydatki inwestycyjne 35,29 31,75 28,92 27,59 43,63 

 
 Analiza wzajemnych relacji wydatków bieżących i inwestycyjnych obrazuje skuteczność 
działań władz Gminy mających na celu dążenie do wzrostu lokalnego potencjału 
rozwojowego. W 2005r. planowane jest zahamowanie widocznego zwłaszcza w okresie 2002-
2004 zjawiska rozwierania nożyc – spadku wydatków inwestycyjnych na skutek 
zwiększających się kosztów obsługi bieżącej. W kolejnych niezbędny jest stały monitoring 
kosztów realizacji poszczególnych zadań, tak bieżących jak i inwestycyjnych.  
 Strukturę branżową wydatków budżetu Gminy Nadarzyn w latach 2001-2005 obrazują 
poniższe zestawienie oraz rysunek: 

                                              (w %) 
Wyszczególnienie 2001 2002 2003 2004 2005 2005/2001 

w pkt.proc. 
Średni 

2001-2005 
Średni 

2004-2005 
Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 3,97 3,62 2,55 0,49 2,68 -0,94 2,66 1,58 
Transport i łączność 2,25 1,68 3,79 5,30 19,20 17,52 6,45 12,25 
Wytwarzanie energii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Gospodarka mieszkaniowa 0,27 0,20 0,27 0,12 0,00 -0,20 0,17 0,06 

Struktura wydatków gminy Nadarzyn w latach 2001-2005
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Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej 0,04 0,06 0,06 0,04 0,00 -0,04 0,04 0,02 

Administracja publiczna 20,33 20,00 21,98 17,87 15,22 -5,11 19,08 16,54 
Bezpieczeństwo publiczne  0,74 0,98 2,20 1,60 3,54 2,80 1,81 2,57 
Obsługa długu publicznego 1,27 2,26 1,70 1,40 1,10 -0,17 1,55 1,25 
Oświata i wychowanie  38,83 39,25 35,84 33,87 24,03 -15,23 34,37 28,95 
Edukacyjna opieka wychowawcza 5,33 4,96 5,79 0,78 0,89 -4,07 3,55 0,83 
Ochrona Zdrowia 1,14 0,56 0,51 1,46 5,27 4,71 1,79 3,37 
Opieka społeczna 4,78 4,23 3,67 4,50 4,54 0,31 4,34 4,52 
Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska. 10,75 12,59 12,18 22,07 13,88 1,29 14,29 17,98 

Kultura i ochrona dziedzictwa nar. 2,61 2,48 2,22 2,30 2,03 -0,45 2,33 2,16 
Kultura fizyczna i sport 2,34 2,86 2,88 2,91 2,42 -0,44 2,68 2,66 
Wydatki razem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 
W strukturze wydatków budżetowych Gminy Nadarzyn uwidoczniły się następujące 

relacje i proporcje: 
 w całym analizowanym okresie największa część środków finansowych była kierowana 

na cele oświaty i wychowania. Średniorocznie łączne wydatki działów oświata oraz 
edukacyjna opieka wychowawcza wyniosły 37,9%, przy czym od roku 2003r. (54,9%) ma 
miejsce spadek udziału tej grupy wydatków w wydatkach ogółem (do 24,0% 
planowanych w 2005r.). Świadczy to racjonalizacji gospodarki finansowej Gminy, w 
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chwili obecnej wskaźnik jest niższy od wartości średnich. W całym analizowanym okresie 
udział wydatków na oświatę zmniejszył się o ok. 15 pkt. proc., 

 w 2005r wysoki w porównaniu z innymi gminami udział w budżecie cechował wydatki 
działu transport i łączność (19,2%). Średniorocznie były one znacznie niższe oscylowały 
wokół średnich krajowych (6,4%); 

 wydatki na administracje publiczną były wyższe od średnich krajowych i stanowiły 
średniorocznie ok. 19% wydatków ogółem, z najniższą wartością (15,2%) zaplanowana w 
2005 r.; 

 na cele gospodarki komunalnej i ochrony środowiska z budżetu gminy Nadarzyn 
kierowano średniorocznie 14,3% wydatków ogółem. Biorąc pod uwagę znaczenie 
wydatków na gospodarkę komunalną dla sprawności funkcjonowania miasta zadania 
realizowane w tym dziale mają podstawowe znaczenie dla funkcjonowania miasta jako 
całości w kolejnych latach należy zapewnić na nie odpowiedni zasób środków, 

 znaczne środki finansowe kierowano w kolejnych latach na potrzeby opieki społecznej 
(średnioroczne 8,1%). Udział tej grupy wydatków był niższy od średnich krajowych. Jak 
wykazuje praktyka środki przekazywane w formie dotacji nie pokrywały rzeczywistych 
kosztów świadczonych usług, 

 pozostałe działy sprawozdawczości budżetowej miały znacznie niższy udział w 
wydatkach ogółem . 

 
Wynik finansowy budżetu 
 
 Wynik finansowy kolejnych lat budżetu Gminy Nadarzyn przedstawiono w poniższym 
zestawieniu. W poszczególnych latach nie występują stałe tendencje w zakresie kształtowania 
nadwyżki/deficytu budżetowego. Lata 2001-2002 to okres deficytu budżetowego, okres 2003-
2004 to wzrastająca nadwyżka budżetowa. Zaplanowany deficyt na 2005r. stanowi 1,2% 
dochodów ogółem i nie stanowi zagrożenia dla zachwiania płynności finansowej Gminy.  
 

Zestawienie dochody - wydatki w latach 2001-2005 
 2001 2002 2003 2004 2005 

Dochody 21 062 012 23 915 998 28 202 380 31 721 724 36 529 755 
Wydatki 25 279 104 25 369 750 27 578 991 28 321 190 36 979 040 
Wynik finansowy -4 217 092 -1 453 752 623 389 3 400 534 -449 285 
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 Przed władzami Gminy Nadarzyn stoi zadanie określenia dalszych kierunków polityki 
finansowej w celu eliminowania występujących zagrożeń. Ogólnie należy stwierdzić, że 
deficyt budżetowy nie jest zjawiskiem negatywnym, pod warunkiem, że wynika z realizacji 
rozszerzonego zakresu zadań inwestycyjnych, a jego wysokość nie powoduje zagrożenia dla 
płynności finansowej Gminy. Musi on podlegać stałej kontroli i ocenom następstw jego 
poziomu. 
 
7.2.PROGNOZOWANE PRZEPŁYWY FINANSOWE BUDŻETU GMINY W LATACH 2005-2015 
 
 Aby skutecznie realizować zadania inwestycyjne zapisane w Planie Rozwoju Lokalnego 
Gminy Nadarzyn koniecznym staje się prowadzenie przez jego władze proinwestycyjnej 
(prorozwojowej) polityki finansowej. Polityka ta winna zmierzać w pierwszym rzędzie do: 
 długookresowej maksymalizacji dochodów budżetowych,  
 racjonalizacji wydatków bieżących, 
 poprawy efektywności wykorzystania środków inwestycyjnych.  
 Głównym czynnikiem maksymalizacji dochodów budżetowych jest przede wszystkim trwały i 
dynamiczny rozwój gospodarczy, jako bazy dochodowej zarówno dla mieszkańców, jak i 
budżetu Gminy. Z kolei, racjonalizacja wydatków bieżących powinna zmierzać do minimalizacji 
kosztów zaspokajania potrzeb publicznych należących do zadań Gminy, przy zachowaniu 
określonego standardu świadczonych usług. Wymaga to prowadzenia stałego monitoringu 
bieżących kosztów utrzymania określonych obiektów, urządzeń i świadczenia usług. 
Natomiast poprawa efektywności wykorzystania środków inwestycyjnych wymaga konsekwentnego 
stosowania zasady racjonalności, tj. „maksymalizacji efektów z wydatkowanych nakładów 
lub minimalizacji nakładów na uzyskanie założonego efektu”. Możliwość stosowania tej 
zasady występuje we wszystkich fazach procesu inwestycyjnego poczynając od koncepcji 
projektu inwestycyjnego poprzez jego przygotowanie, a następnie realizację. Najważniejszą 
sprawą jest maksymalne skracanie czasu procesu inwestycyjnego, zgodnie z zasadą „czas to 
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pieniądz”, co wymaga precyzyjnego jego zaplanowania. Ponadto, nie należy zbytnio 
rozbudowywać „frontu inwestycyjnego”, bowiem grozi to wydłużeniem się czasu trwania 
inwestycji, a w konsekwencji wzrostem ogólnych kosztów inwestycji.  
 Potencjalne możliwości zwiększenia środków finansowych na inwestycje komunalne 
istnieją poprzez szersze korzystanie z zewnętrznych źródeł finansowania, a zwłaszcza: 
kredytów preferencyjnych na inwestycje proekologiczne, kredytów zwykłych 
(komercyjnych), obligacji komunalnych, zagranicznych środków pomocowych, w tym z Unii 
Europejskiej oraz podejmowania wspólnych przedsięwzięć w ramach partnerstwa publiczno-
prywatnego.  
 Dzięki takim działaniom będzie można maksymalizować wielkość środków finansowych 
przeznaczanych na inwestycje komunalne - niezbędne minimum to osiągnięcie i 
ustabilizowanie w dłuższym okresie czasu udziału inwestycji w ogólnych wydatkach budżetu 
Gminy Nadarzyn na poziomie minimum 25%. Należy więc w sposób ciągły prognozować 
dochody i wydatki budżetowe, aby mieć orientację w przewidywanych możliwościach 
sfinansowania zadań inwestycyjnych z własnych środków. Chodzi tu o określenie w 
perspektywie wieloletniej: 
 niezbędnego, racjonalnego poziomu wydatków bieżących zapewniającego wykonanie 

wszystkich zadań statutowych Gminy, 
 wolnych środków brutto, które można wykorzystać na finansowanie inwestycji 

komunalnych i obsługę długu, 
 wolnych środków netto na realizację zadań inwestycyjnych (a więc po uwzględnieniu 

kosztów obsługi istniejącego zadłużenia i zabezpieczenia środków na obsługę 
planowanego zadłużenia), 

 górnego pułapu możliwości zadłużenia się Gminy - przyjmując najbardziej 
prawdopodobne założenia co do warunków kredytowania inwestycji komunalnych. 
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PROGNOZOWANE PRZEPŁYWY FINANSOWE GMINY NADARZYN W LATACH 2005-2015 
 

Wyszczególnienie 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

DOCHODY OGÓŁEM 36 529 755 34 980 062 36 304 283 38 152 425 40 164 772 42 285 692 44 521 145 46 877 423 49 361 168 51 979 391 54 739 495 

DOCHODY WŁASNE 30 691 992 28 299 124 29 247 282 30 697 807 32 271 636 33 927 762 35 670 557 37 504 627 39 434 829 41 466 279 43 604 370 

Podstawowe dochody podatkowe 25 013 315 25 160 605 26 419 160 27 741 737 29 178 351 30 690 777 32 283 074 33 959 522 35 724 632 37 583 161 39 540 123 
Wpływy z majątku i sprzedaży 3 521 200 619 649 194 488 202 365 210 689 219 361 228 395 237 807 247 613 257 829 268 473 
Dochody z działalności finansowej 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Pozostałe podatki i opłaty 1 790 000 1 916 893 2 000 418 2 087 599 2 180 603 2 277 771 2 379 291 2 485 359 2 596 177 2 711 960 2 832 931 
Pozostałe dochody własne 367 477 601 976 633 216 666 106 701 993 739 853 779 796 821 940 866 407 913 330 962 844 

SUBWENCJE I DOTACJE 5 837 763 6 680 939 7 057 001 7 454 618 7 893 135 8 357 930 8 850 588 9 372 796 9 926 339 10 513 112 11 135 125 

Subwencje ogółem 4 476 443 5 120 321 5 418 772 5 734 619 6 083 714 6 454 060 6 846 951 7 263 759 7 705 940 8 175 039 8 672 695 
Dotacje ogółem 1 361 320 1 560 617 1 638 229 1 719 999 1 809 422 1 903 870 2 003 638 2 109 037 2 220 399 2 338 073 2 462 430 
WYDATKI BIEŻĄCE: 20 438 512 21 716 148 22 571 712 23 463 938 24 404 806 25 387 433 26 413 927 27 486 518 28 607 564 29 779 563 31 005 156 
WYDATKI NA OBSŁUGĘ 
ZADŁUŻENIA 407 380 245 550 105 030 0 0 0 0 0 0 0 0 

ŚRODKI NA WYDATKI 
MAJĄTKOWE BRUTTO 15 683 863 13 018 364 13 627 541 14 688 487 15 759 965 16 898 258 18 107 218 19 390 905 20 753 604 22 199 829 23 734 339 

FINANSOWANIE MBBR            
Przychody z zaciągania długu 1 465 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Przychody z prywatyzacji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Spłata zadłużenia 1 741 286 2 111 000 1 604 000         
ŚRODKI NA WYDATKI 
MAJĄTKOWE NETTO 15 407 577 10 907 364 12 023 541 14 688 487 15 759 965 16 898 258 18 107 218 19 390 905 20 753 604 22 199 829 23 734 339 

INWESTYCJE I INNE WYDATKI 
MAJĄTKOWE 16 133 148 14 000 000 12 000 000 14 700 000 15 700 000 16 900 000 18 100 000 19 400 000 20 800 000 22 200 000 23 700 000 

Roczne przepływy gotówki netto -725 571 -3 092 636 23 541 -11 513 59 965 -1 742 7 218 -9 095 -46 396 -171 34 339 
Wolne środki na koniec roku 3 304 877 212 241 235 782 224 269 284 234 282 493 289 711 280 616 234 220 234 049 268 388 
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OPIS SCENRIUSZA FINANSOWANIA INWESTYCJI 
 

 Przedstawiony scenariusz prognozy finansowej Gminy Nadarzyn obrazuje przepływy 
finansowe określające jej własny potencjał finansowy. Wartość wydatków inwestycyjnych w 
tym scenariuszu przyjmuje się na poziomie wielkości bazujących na dochodach 
zaprezentowanych w budżecie Gminy oraz wskazanym poziomie wydatków bieżących bez 
sięgania po dodatkowe dochody o charakterze zwrotnym (bez nowego długu). Wariant nie 
uwzględnia ewentualnego pozyskania środków pomocowych Unii Europejskiej. W kolejnych 
latach ustala się wartości wydatków inwestycyjnych na poziomie, który pozwala na to, że 
skumulowany stan gotówki na koniec roku jest dodatni. Realizując ten wariant wydatki 
inwestycyjne mogą oscylować wokół kwot w 2006r. - 14,0 mln zł., w 2007r. - 12,0 mln zł, 
2007r. - 14,7 mln zł ; 2010 r. - 16,9 mln zł; w 2013 r. - 20,8 mln zł oraz w 2015r. - 23,7 mln 
zł.  
 Począwszy od 2005 r. własny potencjał inwestycyjny Gminy Nadarzyn stanowi bazę do 
opracowania pełnego montażu finansowego zadań, z wykorzystaniem innych źródeł 
finansowania, takich jak instrumenty dłużne, partnerstwo publiczno-prywatne, środki 
europejskie i inne. Zaprezentowany scenariusz ma charakter zachowawczy (ostrożny), dając 
możliwość znacznego zwiększenia wielkości inwestycji dopiero w drugiej połowie 
prognozowanego okresu. Powinien być traktowany jako wariant minimum. 
 Alternatywą może być szersze wykorzystanie instrumentów dłużnych jako elementu 
montażu finansowego zadań inwestycyjnych. W poszczególnych latach można zaciągnąć 
kredyt w różnych wartościach, jednak zawsze w wysokości pozwalającej na zachowanie 
płynności finansowej Gminy w całym analizowanym okresie. 
 
7.3. WIELOLETNIE PROGRAMY INWESTYCYJNE PLANOWANE DO REALIZACJI W GMINIE 
 
ZAŁĄCZNIK NR 5 DO UCHWAŁY NR XXXIII/614/2005 RADY GMINY NADARZYN Z DNIA 22 LUTEGO 2005 ROKU 
Wydatki inwestycyjne na 2005 rok 

L.p. DZIAŁ ROZDZIAŁ § Nazwa zadania/ 
programu inwestycyjnego  

Źródła finansowania inwestycji 

RAZEM 

z tego: 

ŚRODKI  
WŁASNE KREDYT POŻYCZKA - 

WFOŚiGW 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 010 01095 6050 Wodociąg Parole 200 000 200 000   
2. 010 01095 6050 Modernizacja SUW 200 000 200 000   

010 - ROLNICTWO I ŁOWIECTWO 400 000 400 000   
3. 600 60016 6050 Budowa chodników 2 030 000 2 030 000   
4. 600 60016 6050 Urządzenie placu targowiska 120 000 120 000   
5. 600 60016 6050 ul. Maciejki 300 000 300 000   
6. 600 60016 6050 ul. Świerkowa - Wiśniowa 300 000 300 000   
 600 60016 6050 ul. Osiedlowa 450 000 450 000   

7. 600 60016 6050 Rynek 1 800 000 1 800 000   
600 - TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ 5 000 000 5 000 000   
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Wydatki inwestycyjne na 2005 rok 

L.p. DZIAŁ ROZDZIAŁ § Nazwa zadania/ 
programu inwestycyjnego  

Źródła finansowania inwestycji 

RAZEM 

z tego: 

ŚRODKI  
WŁASNE KREDYT POŻYCZKA - 

WFOŚiGW 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

8. 750 75023 6060 Zakup sprzętu komputerowego 
i oprogramowania 

50 000 50 000   

750 - ADMINISTRACJA PUBLICZNA 50 000 50 000   
9. 754 75412 6050 Rozbudowa OSP Nadarzyn 1 000 000 1 000 000   

754 - BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA 
PRZECIWPOŻAROWA 1 000 000 1 000 000   

10. 801 80101 6050 Rozbudowa SP Nadarzyn - 
projekt 

200 000 200 000   

11. 801 80104 6050 Dobudowa sal - Przedszkole 
Włochów 

100 000 100 000   

801 - OŚWIATA I WYCHOWANIE 300 000 300 000   
12. 851 85121 6050 Projekt i rozbudowa budynku 

SPGZOZ w Nadarzynie 
1 830 000 1 830 000   

851 - OCHRONA ZDROWIA 1 830 000 1 830 000   
13. 900 90001 6050 Kanalizacja podciśnieniowa  

w Nadarzynie 
1 826 918 326 918  1 500 000 

14. 900 90001 6050 Projekty kanalizacji  300 000 300 000   
15. 900 90001 6050 Kanalizacja Walendów 1 173 082 482 511  690 571 
16. 900 90015 6050 Budowa oświetlenia ulicznego 100 000 100 000   
17. 900 90017 6210 Zakup koparki 375 000 375 000   

900 - GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 3 775 000 1 584 429  2 190 571 
SUMY OGÓŁEM 12 355 000 10 164 429  2 190 571 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. SYSTEM WDRAŻANIA PLANU ROZWOJU LOKALNEGO 
 

 Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn jest dokumentem ponadkadencyjnym, 
określającym cele i programy działań na kilka lat oraz wymagającym ciągłej pracy nad jego 
aktualizacją. Proces jego wdrażania jest złożonym przedsięwzięciem, wymagającym dobrego 
przygotowania informacyjnego i stałej komunikacji z otoczeniem. Wdrożeniu ustaleń tego 
Planu towarzyszyć będzie jego ewaluacja, która będzie się opierać na pozyskiwaniu 
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obiektywnej informacji o jego przebiegu, skutkach i publicznym odbiorze.  
 Realizacja Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn uzależniona będzie zarówno od 
wysokości własnych środków finansowych znajdujących się w dyspozycji budżetu Gminy, 
jak i pozyskanych środków zewnętrznych (krajowych oraz z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej). Biorąc pod uwagę prognozę dopuszczalnej wysokości zobowiązań w 
poszczególnych latach i wysokość środków, jakie mogą być wydatkowane bezpośrednio z 
budżetu, możliwości finansowe Gminy Nadarzyn wskazują, że na realizację przyjętych celów 
zabezpieczą 25% wkładu w stosunku do uzyskanych środków wspólnotowych. 
 System wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn będzie realizowany w oparciu 
o system wdrażania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej, która nakłada na państwa 
członkowskie – beneficjentów korzystających z tej pomocy obowiązek przestrzegania zasad i 
procedur wspólnotowych. Zostały one określone w Rozporządzeniu Ramowym Nr 
1260/1999/WE z dnia 21 czerwca 1999 roku.  
 
Instytucja Zarządzająca Planem Rozwoju Lokalnego 
 Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację ustaleń Planu Rozwoju 
Lokalnego będzie pełnił Wójt Gminy Nadarzyn. Powoła on specjalny Zespół zadaniowy ds. 
Rozwoju Gminy Nadarzyn, będący organem wspomagającym proces zarządzania Planem. 
Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmować będzie m.in.: 
 ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji ustaleń Planu, 
 zapewnienie zgodności realizacji ustaleń Planu z poszczególnymi dokumentami 

programowymi wyższego rzędu (powiat, województwo, kraj, UE), w tym w zakresie 
zamówień publicznych, zasad konkurencji, ochrony środowiska, jak też zagwarantowanie 
przestrzegania zasad zawierania kontraktów publicznych, 

 składanie wniosków aplikacyjnych o przyznanie dofinansowania ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

 zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz 
przebiegu realizacji poszczególnych projektów (zadań inwestycyjnych) zawartych w 
Planie, 

 przygotowanie i wdrożenie planu działań w zakresie informacji i promocji ustaleń Planu, 
 dokonywanie bieżących ocen (w trakcie realizacji) poszczególnych projektów (zadań 

inwestycyjnych), 
 przygotowywanie rocznych raportów na temat postępów i nieprawidłowości we 

wdrażaniu ustaleń Planu (zakres przedmiotowy tych raportów winien obejmować co 
najmniej: przebieg procesu wdrażania poszczególnych projektów, realizację planu 
finansowego, zidentyfikowane i przewidywane zagrożenia w realizacji ustaleń Planu,  

 dokonywanie oceny ex-post, tj. po zakończeniu realizacji poszczególnych projektów 
(zadań inwestycyjnych) zawartych w Planie, 

 przedkładanie Radzie Gminy raportów i informacji z przebiegu realizacji projektów 
(zadań inwestycyjnych) ujętych w Planie. 

 
Instytucja Wdrażająca Plan Rozwoju Lokalnego 
 Funkcję Instytucji Wdrażającej realizację poszczególnych projektów (zadań 



 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY NADARZYN 

3 

inwestycyjnych) zawartych w Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn będzie pełnił Urząd 
Gminy - poszczególne komórki organizacyjne, Zastępca Wójta, Sekretarz Gminy, Skarbnik 
Gminy i podległe mu służby finansowe. Zakres zadań Instytucji Wdrażającej Plan obejmować 
będzie: 
 komunikację społeczną w zakresie przyjmowania nowych wniosków aplikacyjnych 

(projektów), 
 kontrolę formalną składania wniosków aplikacyjnych (projektów) oraz kontrolę ich 

zgodności z zapisami Planu i dokumentów wyższych szczebli, 
 przygotowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej dla inwestycji ujętych w Planie, 
 realizację inwestycji zgodnie z określonymi wymogami i harmonogramem, 
 raportowanie wydatków i efektów rzeczowych poszczególnych projektów (kwartalnie i 

rocznie), 
 Warunkiem niezbędnym dla pełnego wdrożenia ustaleń Planu jest uwzględnianie 
wydatków z nim związanych w corocznych budżetach. Dlatego też, Wójt Gminy Nadarzyn 
przedkładając corocznie Radzie Gminy Nadarzyn projekt budżetu winien uwzględniać kwoty 
przeznaczone na realizację ustaleń Planu, przewidziane na dany rok kalendarzowy.  
 Do właściwej oceny realizacji ustaleń Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn Instytucja 
Wdrażająca może tworzyć zespoły (grupy) robocze, korzystać z opinii niezależnych 
ekspertów lub usług innych instytucji. 
 Podmiotem periodycznie monitorującym i kontrolującym realizację Planu Rozwoju 
Lokalnego Gminy Nadarzyn jest Rada Gminy Nadarzyn i jej Komisje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. SPOSOBY MONITOROWANIA, OCENY I KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ PLANU 
ROZWOJU LOKALNEGO 

 
 
9.1. SYSTEM MONITOROWANIA 
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 ........................................................................................................................................................................... Monitorowanie jest to proces, który ma na celu systematyczne analizowanie stanu zaawansowania realizacji poszczególnych proje
zostało, a co nie zostało zrobione, a także modyfikowanie dalszych poczynań w taki sposób, aby 
osiągnąć zakładany cel.  
 W celu racjonalnego i efektywnego wykorzystania środków finansowych z funduszy 
strukturalnych Unii Europejskiej oraz własnych, Gminy Nadarzyn, będzie prowadzić stały 
monitoring wydatków i efektów rzeczowych wdrażania poszczególnych projektów (zadań 
inwestycyjnych) ujętych w Planie Rozwoju Lokalnego. Monitoring prowadzony będzie w 
zakresie rzeczowym i finansowym. Monitoring rzeczowy obejmować będzie 
skwantyfikowane dane obrazujące postęp we wdrażaniu oraz umożliwienie oceny wykonania 
w odniesieniu do celów ustalonych w Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn i będzie 
posługiwał się trzema rodzajami wskaźników, a mianowicie wskaźnikami: produktu, rezultatu 
i oddziaływania. Z kolei, monitoring finansowy obejmował będzie dane finansowe realizacji 
projektów, będących podstawą do oceny sprawności wydatkowania przeznaczonych na niego 
środków w oparciu o raporty okresowe obrazujące wysokość wkładu finansowego 
pochodzącego ze środków publicznych. 
 Jednostką bezpośrednio odpowiadającą za wdrażanie i monitorowanie Planu Rozwoju 
Lokalnego Gminy Nadarzyn będzie Wójt Gminy Nadarzyn oraz powołany przez niego specjalny 
Zespół zadaniowy ds. Rozwoju Gminy Nadarzyn. W pracach związanych z monitorowaniem i 
oceną Planu Rozwoju Lokalnego mogą brać udział również niezależni eksperci oraz 
przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego i Urzędu Wojewódzkiego. Podmiotem 
systematycznie monitorującym i kontrolującym realizację Planu Rozwoju Lokalnego jest 
Rada Gminy Nadarzyn i jej Komisje. 
 Monitorowanie wdrażania ustaleń Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn będzie 
obejmowało w szczególności: 
 zbieranie, raportowanie i interpretowanie danych opisujących postęp i efekty 

realizowanego Planu i poszczególnych projektów (zadań inwestycyjnych),  
 bieżący nadzór, kontrolę i ocenę realizacji poszczególnych zadań inwestycyjnych oraz 

planowanych wskaźników osiągnięć Planu. 
 Systematyczne monitorowanie wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn będzie 
służyło: 
 ocenie postępu realizacji poszczególnych projektów (zadań inwestycyjnych), 
 weryfikacji zgodności uzyskiwanych efektów z założonymi celami, 
 weryfikacji zgodności założonych planów finansowych z faktyczną ich realizacją, 
 aktualizacji ustaleń Planu, niezbędnej szczególnie w odniesieniu do kolejnego okresu 

programowania Unii Europejskiej, tj. lat 2007-2013, 
 korygowaniu (modyfikowaniu) ustaleń Planu jeśli nie przynoszą one zamierzonych 

efektów, 
 ocenie efektywności wykorzystania środków finansowych pozostających w dyspozycji 

budżetu Gminy i aktualizacji prognoz finansowych, 
 wczesnemu diagnozowaniu trudności mogących mieć niekorzystny wpływ na realizowane 

projekty (zadania inwestycyjne), zwłaszcza na terminowość ich zakończenia. 
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9.2. SPOSOBY OCENY 
 
 Ocena Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn ma służyć przede wszystkim oszacowaniu 
oddziaływania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej oraz dokonania analizy korzyści 
otrzymanej pomocy, Gminy Nadarzyn prowadzić będzie systematycznie oceny realizacji 
ustaleń Planu Rozwoju Lokalnego. Będą to oceny: 
 on-going (bieżąca) – ocenie tej będą podlegać poszczególne projekty (zadania 

inwestycyjne) w trakcie ich realizacji, 
 ex-post - ocenie tej będą podlegać poszczególne projekty (zadania inwestycyjne) po ich 

zakończeniu. 
 Przy ocenie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn należy uwzględnić następujące trzy 
kryteria: 
1) skuteczności, co pozwala określić, czy cele danego projektu (zadania inwestycyjnego), jak i 

całego Planu określone na etapie jego programowania zostały osiągnięte, 
2) efektywności, co pozwala porównać zasoby zaangażowane przy realizacji danego projektu 

(zadania inwestycyjnego), jak i całego Planu z rzeczywistymi osiągnięciami mierzonymi 
wskaźnikami produktu, rezultatu i oddziaływania - jest to stosunek poniesionych 
nakładów do uzyskanych efektów, 

3) korzystności, co pozwala ocenić faktyczne efekty danego projektu - jest to ocena „salda” 
skutków pozytywnych i negatywnych realizacji danego projektu (zadania 
inwestycyjnego), jak i całego Planu. 

 Ocena będzie dokonywana przez Wójta Gminy we współpracy ze specjalnym Zespołem 
zadaniowym ds. Rozwoju Gminy Nadarzyn przy pomocy wskaźników postępu w realizacji i oceny 
skuteczności wdrażanych projektów (zadań inwestycyjnych) określonych w Zintegrowanym 
Programie Operacyjnym Rozwoju Regionalnego oraz w wytycznych opracowanych przez 
Ministerstwo Gospodarki i Pracy pt. „Wskaźniki do projektów realizowanych w ramach 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego”(patrz cz. 6). Ocena 
zdefiniuje również czynniki, które przyczyniły się do sukcesu lub niepowodzenia we 
wdrażaniu poszczególnych projektów (zadań inwestycyjnych), a także określi rekomendacje i 
proponowane zmiany w zapisach Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn. 
 Merytoryczna ocena realizacji ustaleń Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn 
dokonywana będzie także na sesji absolutoryjnej Rady Gminy Nadarzyn każdego roku. 
Dokonywana będzie we współpracy z Wójtem Gminy Nadarzyn i ze specjalnym Zespołem 
zadaniowym ds. Rozwoju Gminy Nadarzyn. Szczególną uwagę należy zwrócić na sposób 
rozpowszechniania wyników tej oceny tak, aby dotarła ona do jak najszerszego grona 
mieszkańców Gminy i zlokalizowanych na jej terenie podmiotów gospodarczych.  
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9.3. SPOSOBY INICJOWANIA WSPÓŁPRACY POMIĘDZY SEKTOREM PUBLICZNYM, PRYWATNYM I 
ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI 

 
 Czynnikiem wspierającym osiągnięcie planowanych efektów w wyniku realizacji ustaleń 
Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn będzie współpraca Gminy zarówno z innymi 
jednostkami sektora publicznego (np. powiat, województwo), z sektorem prywatnym oraz 
organizacjami pozarządowymi, a także z mieszkańcami. Chodzi tu o angażowanie tych 
podmiotów w realizację ustaleń Planu (na zasadzie partnerstwa), a w niektórych przypadkach 
również we współfinansowanie określonego projektu (zadania inwestycyjnego).  
 Partnerska współpraca z mieszkańcami i organizacjami pozarządowymi pozwoli na ich 
włączenie w rozwiązywanie problemów Gminy Nadarzyn. Efektem tej współpracy będzie 
niewątpliwie podniesienie efektywności wydatkowania środków finansowych z budżetu 
Gminy (środki publiczne), lepsze zaspokajanie potrzeb społecznych, umacnianie poczucia 
podmiotowości mieszkańców oraz uzyskanie możliwości wczesnego reagowania na problemy 
lokalne, a w konsekwencji wzrost poziomu życia mieszkańców. Z kolei, partnerska 
współpraca Władz Gminy Nadarzyn z przedsiębiorcami umożliwi poznanie ich potrzeb oraz 
możliwości rozwojowych. W efekcie będzie można tworzyć jak najlepsze warunki do 
prowadzenia działalności gospodarczej, zgodnie z autentycznymi potrzebami, co też 
podniesie efektywność wydatkowania środków finansowych z budżetu Gminy. Współpraca z 
przedsiębiorcami pozwala również na ich włączenie w rozwiązywanie problemów Gminy, a 
także prowadzenie wspólnej promocji na arenie krajowe i międzynarodowej.  
 Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn jest dokumentem otwartym i winien być 
uzupełniany poprzez wpis nowych zadań organizacyjnych i inwestycyjnych raz w roku 
kalendarzowym w okresie projektowania budżetu. Wszelkie postulaty i wnioski dotyczące 
zmian w zapisach Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn będzie przyjmował Wójt Gminy 
Nadarzyn. Propozycje zmian składać mogą: mieszkańcy, radni, sołtysi, pracownicy Urzędu 
Gminy, organizacje pozarządowe, przedsiębiorcy, kierownicy gminnych jednostek 
organizacyjnych. 

 
9.4. PUBLIC RELATIONS 
 
 Jako public relations Planu Rozwoju Lokalnego rozumiane są wszystkie działania mające 
na celu informowanie o pracach nad jego sformułowaniem oraz wdrażaniem. Public relations 
jest niezbędnym narzędziem konsultacji społecznej i promowania jego ustaleń. Wspiera 
monitorowanie prac planistycznych oraz realizację Planu. Zachęca nie tylko do poparcia jego 
ustaleń, ale do współudziału w jego tworzeniu i wdrażaniu. W myśl zasady, że „społeczność 
lokalna powinna być informowana o działaniach władz samorządowych” – kreowanie, 
przyjęcie i wdrożenie Planu Rozwoju Lokalnego zawsze musi mieć swoje odzwierciedlenie w 
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planowej polityce informacyjnej władz gminy. Nie chodzi tu wyłącznie o funkcję 
informacyjną, ale także „o nawiązanie partnerskich stosunków z mieszkańcami dla 
powszechnego dobra”. Takim dobrem wspólnym winien być niewątpliwie Plan Rozwoju 
Lokalnego, o ile jego ustalenia są konsultowane z mieszkańcami i odzwierciedla on faktyczne 
potrzeby społeczności lokalnej, wskazując jednocześnie sposoby ich zaspokojenia. 
 Podstawowy celem działań informacyjnych i promocyjnych Planu Rozwoju Lokalnego 
Gminy Nadarzyn jest: 
 zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się o 

wsparcie ze środków funduszy strukturalnych Unii Europejskiej na realizację projektów 
służących rozwoju lokalnemu dla wszystkich grup docelowych z terenu Gminy Nadarzyn 
(mieszkańców, organizacji pozarządowych, podmiotów gospodarczych), 

 dotarcie do jak najszerszej grupy beneficjentów działań podejmowanych w ramach Planu 
(mieszkańców, właścicieli działek rekreacyjnych, turystów, przedsiębiorców, 
potencjalnych inwestorów, organizacji pozarządowych i partnerów społecznych), a także 
podmiotów mogących być partnerami w realizacji projektów (zadań inwestycyjnych),  

 zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz 
obowiązujących w tym zakresie procedurach formalnych, 

 zapewnienie bieżącego informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy 
Unii Europejskiej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie Gminy 
Nadarzyn, 

 inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym (w miarę potrzeby), 
 zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanymi w monitorowanie i realizowanie 

Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn w zakresie działań informacyjnych i 
promocyjnych poprzez wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia, 

 wykorzystanie nowoczesnych źródeł przekazu i nowoczesnych technologii, m.in. takich 
jak: Internet, poczta elektroniczna, elektroniczna archiwizacja dokumentów w celu 
usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji Planu. 

 Wszelkie działania informacyjne i promocyjne w ramach Planu Rozwoju Lokalnego Gminy 
Nadarzyn będą uwzględniały specyficzne potrzeby grup docelowych w kwestii informacji oraz 
użytych instrumentach w celu osiągnięcia maksymalnej skuteczności tych działań. 
Szczególnie istotną sprawą jest potrzeba kształtowania pozytywnego wizerunku Planu Rozwoju 
Lokalnego Gminy Nadarzyn. Za jego pośrednictwem należy kształtować świadomość społeczną 
w zakresie istnienia oraz możliwości pozyskiwania środków pomocowych Unii Europejskiej 
dla jednostek samorządu terytorialnego, obywateli, organizacji pozarządowych i podmiotów 
gospodarczych. Od tego typu działań uzależnione jest wykorzystanie pomocy finansowej w 
ramach funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. Aby osiągnąć cele związane z informacją 
i promocją Planu Rozwoju Gminy Nadarzyn będą stosowane m.in. następujące środki i 
instrumenty: 
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 publikacja Planu oraz okresowych ocen jego realizacji na stronach internetowych Gminy 
oraz w Biuletynie Informacji Publicznej, a także w prasie lokalnej, 

 publiczne prezentacje Planu i zawartych w nim poszczególnych projektów (zadań 
inwestycyjnych) przy okazji różnorodnych spotkań z mieszkańcami, 

 spotkania z potencjalnymi partnerami społeczno-gospodarczymi w realizacji konkretnych 
projektów (zadań inwestycyjnych), 

 publikacje, broszury informacyjne, plakaty, reklamy, materiały audio-wizualne, ulotki, 
 współpraca z mediami – publikacje prasowe, artykuły, relacje, wiadomości w lokalnej i 

regionalnej telewizji oraz w rozgłośniach radiowych. 
Wszelkie materiały promocyjne będą określać m.in. cele, termin i źródła realizacji 

poszczególnych projektów (zadań inwestycyjnych) zawartych w Planie Rozwoju Lokalnego 
Gminy Nadarzyn oraz planowane wskaźniki osiągnięć ustaleń Planu (produktu, rezultatu i 
oddziaływania). Jest to zgodne z zasadami promocji inwestycji współfinansowanych z 
funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, które reguluje Rozporządzenie Komisji 
Europejskiej Nr 1159/2000 z dnia 30 maja 2000 roku w sprawie „Zasad informowania i 
promocji projektów współfinansowanych z funduszy strukturalnych”. 

Za właściwe informowanie i promowanie Planu Rozwoju Lokalnego odpowiedzialny będzie 
Wójt Gminy Nadarzyn we współpracy ze specjalnym Zespołem zadaniowym ds. rozwoju Gminy 
Nadarzyn.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 


